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e la Ricerca Ambientale (ISPRA).
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L’impostazione, il coordinamento e la stesura finale del presente Rapporto sono stati curati da
Rosanna LARAIA, Responsabile del Servizio Rifiuti.
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CAPITOLO 1

CONTESTO
EUROPEO



1.1 LE FONTI E
TERRITORIALE DEI DATI

LA COPERTURA

Nel presente capitolo vengono illustrati i
principali dati ufficiali disponibili relativi alla
produzione e gestione dei rifiuti nei Paesi
membri dell’Unione europea. Come per
I’edizione 2014 del Rapporto, la scala di
aggregazione territoriale massima  delle
informazioni & costituita dall’UE 28. Allo
scopo di approfondire I’analisi dei dati, nel
tentativo di tenere presenti le diverse
condizioni socio-economiche e le situazioni di
partenza degli Stati dell’Unione, si prendono
in considerazione anche due ulteriori livelli di
aggregazione dei dati: I’'UE 15 (“vecchi” Stati

Figura 1.1 — Mappa d’Europa

membri) ovvero gli Stati entrati nell’Unione
prima dell’allargamento a 25 Paesi avvenuto
nel 2004, e i “nuovi” Stati Membri (NSM), che

comprendono i 13 Paesi di piu recente
ingresso:  Slovenia,  Ungheria,  Malta,
Repubblica  Ceca, Slovacchia, Polonia,

Lituania, Lettonia, Estonia e Cipro (dal 1°
maggio 2004), Bulgaria e Romania (dal 1°
gennaio 2007) e Croazia (dal 1° luglio 2013).
In figura 1.1 e riportata la mappa d’Europa
aggiornata, nella quale sono individuati i 28
Stati membri (per i quali € indicato I’anno di
adesione) e i Paesi per i quali si prevede
I’adesione (processo di allargamento).
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Fonte - immagine tratta dalla Pubblicazione della Commissione europea intitolata “Allargamento”
(URL http://bookshop.europa.eu/en/enlargement-pbNA0215516/downloads/NA-02-15-516-1T-

N/NA02155161TN_002.pdf?FileName=NA02155161TN_002.pdf&SKU=NA0215516ITN_PDF&Catalogue
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La principale fonte analizzata per i dati relativi
alla produzione e alla gestione dei rifiuti,
nonché per i dati di carattere economico e
demografico, & Eurostat (Ufficio Statistico
dell’Unione europea), le cui banche dati e
pubblicazioni sono reperibili al sito web
http://ec.europa.eu/eurostat .

A seguito di un accordo del 2005 tra quattro
organismi dell’UE (Eurostat, Centro Comune
di Ricerca, DG Ambiente della Commissione
e Agenzia europea dell’Ambiente) Eurostat
detiene la leadership dell’Environmental Data
Centre on Waste® (Centro ambientale dei dati
sui rifiuti), che si pone, tra gli altri obiettivi,
quello di rappresentare il principale punto di
confluenza per il reporting di dati ai sensi
della normativa UE sui rifiuti. Ulteriori
importanti finalita del Data Centre on Waste
consistono nel fornire dati affidabili, indicatori
e altre informazioni per valutare I’efficacia
delle politiche intraprese in materia di rifiuti,
nello sviluppare e coordinare le metodologie
necessarie per la produzione di dati statistici,
gestire i dati ed eseguire procedure di garanzia
di qualita, nonché coordinare le informazioni
gestite da altre istituzioni. Vale la pena di
evidenziare che il database Eurostat € in
continua evoluzione, per cui i dati in esso
contenuti sono periodicamente aggiornati e/o
rivisti in base alle comunicazioni fornite dagli
Stati interessati. Tali modifiche, che possono
dipendere da variazioni delle metodologie di
calcolo o semplicemente dalla sostituzione di
dati stimati con dati effettivi, riguardano anche
annualita pregresse, con inevitabili
disallineamenti rispetto alle informazioni
contenute nelle diverse edizioni del Rapporto
Rifiuti Urbani pubblicate da ISPRA.

E, altresi, necessario premettere che, con
riferimento alla produzione e/o gestione dei
rifiuti urbani, i dati riguardanti il totale e il pro
capite UE 28 e UE 15, di seguito illustrati e
commentati, possono discostarsi da quelli
contenuti nel database Eurostat, in quanto gli
stessi sono stati ricalcolati sulla base dei valori
aggiornati relativi all’ltalia, come elaborati
dall’ISPRA.

1 URL: http://ec.europa.eu/eurostat/web/waste

1.2 LA PRODUZIONE DEI RIFIUTI URBANI IN
EUROPA

La serie storica dei dati Eurostat sui rifiuti
urbani riporta, nel 2015, il dato di produzione
relativo al 2013 (tabella 1.1) che fa registrare,
a livello di UE 28, una flessione rispetto al
2012 dell’1,2% (da circa 246,1 milioni di
tonnellate a circa 243,2 milioni di tonnellate).
Nel 2013 si conferma, dunque, una tendenza
alla diminuzione della produzione di rifiuti
urbani iniziata negli anni precedenti (tra il
2011 e il 2012 il calo registrato era stato pari
all’1,9%). Considerando il raggruppamento
UE 15, la riduzione registrata tra il 2012 e il
2013 é pari allo 0,8% (da circa 210,8 milioni
di tonnellate a circa 209,1 milioni di
tonnellate), mentre in riferimento ai nuovi
Stati membri, si rileva nello stesso periodo
una flessione del 3,4% (da circa 35,3 milioni
di tonnellate a circa 34,1 milioni di
tonnellate). Da un’analisi piu dettagliata dei
dati, spiccano le flessioni registrate a Cipro
(-7,1%), in Bulgaria (-6,8%), in Polonia
(-6,5%) e in Ungheria (-6,3%). Per quanto
riguarda i Paesi maggiormente popolati, la
riduzione piu consistente viene registrata in
Spagna (-4,4%); seguono I’ltalia e la Francia
con riduzioni pari, rispettivamente, all’1,4% e
allo 0,5%. Una sostanziale stabilita si rileva in
Germania, mentre nel Regno Unito la
produzione cresce dell’1,6%. La quantita di
rifiuti prodotta in questi ultimi cinque Stati
(ltalia, Spagna, Regno Unito, Germania e
Francia) ammonta nel 2013 a circa 166
milioni di tonnellate (circa 1,1 milione di
tonnellate in  meno rispetto  all’anno
precedente), ed e pari al 68,2% della
produzione a scala di UE 28. Nei 13 Stati
entrati a far parte dell’UE a partire dal 2004, i
rifiuti prodotti nel 2013 sono circa 34,1
milioni di tonnellate, pari al 14% del totale
(UE 28). In 8 di essi si registrano flessioni di
produzione tra il 2012 e il 2013 (da -0,2% in
Repubblica Ceca a -7,1% a Cipro). Per la
Romania, le stime Eurostat non mostrano
variazioni nel biennio considerato, mentre, nei
rimanenti 4 Paesi, la produzione e in aumento
con percentuali variabili tra il 2,3% della
Lettonia e il 14,7% della Slovenia. Tra i NSM
I maggiori produttori di rifiuti urbani sono la


http://ec.europa.eu/eurostat
http://ec.europa.eu/eurostat/web/waste

Polonia (circa 11,3 milioni di tonnellate), la
Romania (circa 5,4 milioni di tonnellate),
I’Ungheria (circa 3,7 milioni di tonnellate), la
Repubblica Ceca (circa 3,2 milioni di
tonnellate) e la Bulgaria (circa 3,1 milioni di
tonnellate), che insieme determinano il 78,6%
della produzione di tale raggruppamento
territoriale.

Se si analizza il dato di produzione pro capite
(tabella 1.2 e figura 1.2), calcolato come
rapporto tra la produzione e la popolazione
media dell’anno di riferimento, che permette
di svincolare I’informazione dal livello di
popolazione residente, si osserva come la
situazione risulti essere caratterizzata da una
notevole variabilita: si passa dai 272
kg/abitante per anno della Romania ai 747

kg/abitante per anno della Danimarca.
Dall’analisi dei dati emerge una netta
differenza tra i vecchi e i nuovi Stati membri,
con questi ultimi caratterizzati da valori di
produzione pro capite decisamente piu
contenuti rispetto ai primi, probabilmente a
causa di minori consumi legati a condizioni
economiche mediamente piu modeste. Infatti,
il pro capite del’UE 15 é pari a 521
kg/abitante per anno (-1,3% rispetto al 2012),
mentre per i nuovi Stati Membri il dato si
attesta a 325 kg/abitante per anno (-3,3%
rispetto al 2012). Anche a livello di UE 28, tra
il 2012 e il 2013, si assiste a una diminuzione
della produzione pro capite di rifiuti urbani,
che passa da 488 a 481 kg/abitante per anno
(-1,4%).

Tabella 1.1 — Produzione di rifiuti urbani nell’lUE (1.000*t), anni 2011 - 2013

UNIONE EUROPEA (28 SM) 250.898 246,148 243.240
UNIONE EUROPEA (15 SM) 215.011 210.827 209.112
NUOVI STATI MEMBRI 35.887 35.321 34.128

Belgio 5.035 5.004 4,905
Bulgaria 3.732 3.364 3.135
Repubblica Ceca 3.358 3.233 3.228
Danimarca 4.393 4.242 4.192
Germania 50.237 49.759 49.780 e
Estonia 399 371 386

Irlanda 2.823 2.693 2.693 S
Grecia 5.586 5.585 5.585 S
Spagna 22.672 21.896 20.931 e
Francia 35.019 35.001 e 34.828 e
Croazia 1.645 1.670 1.721

Italia 31.386 29.994 29.573

Cipro 581 579 538 e
Lettonia 721 613 627

Lituania 1.339 1.330 1.280
Lussemburgo 345 346 355 e
Ungheria 3.809 3.988 3.738

Malta 245 247 241

Paesi Bassi 9.479 9.203 8.845

Austria 4.807 4.883 4.905

Polonia 12.129 e 12.084 e 11.295 e
Portogallo 5.178 4.766 4.598
Romania 5.398 e 5.441 e 5.441 S
Slovenia 852 744 853
Slovacchia 1.679 1.657 1.645
Finlandia 2.719 2.738 2.682

Svezia 4,266 4.304 4.350

Regno Unito 31.066 30.413 30.890

Note: (e) stima Stato membro; (s) stima Eurostat.
Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat




Tabella 1.2 — Produzione pro capite di rifiuti urbani nell’UE (kg/abitante per anno), anni

2011 - 2013

UNIONE EUROPEA (28 SM) 497 488 481
UNIONE EUROPEA (15 SM) 538 528 521

NUOVI STATI MEMBRI 340 336 325

Belgio 456 450 439

Bulgaria 508 460 432
Repubblica Ceca 320 308 307
Danimarca 789 759 747
Germania 614 619 617 e
Estonia 301 280 293

Irlanda 617 587 586 S
Grecia 503 506 510 S
Spagna 485 468 449 e
Francia 538 535 530 e
Croazia 384 391 404

Italia 529 504 491

Cipro 683 670 624 e
Lettonia 350 301 312

Lituania 442 445 433
Lussemburgo 666 652 653 e
Ungheria 382 402 378

Malta 589 588 570

Paesi Bassi 568 549 526

Austria 573 579 578

Polonia 319 317 297 e
Portogallo 490 453 440
Romania 268 271 272 S
Slovenia 415 362 414
Slovacchia 311 306 304
Finlandia 505 506 493

Svezia 451 452 453

Regno Unito 491 477 482

Note: (e) stima Stato membro; (s) stima Eurostat.
Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat




Figura 1.2 — Produzione pro capite di RU nell’UE (kg/abitante per anno), anni 2011 - 2013
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Da quanto illustrato, emerge che negli ultimi
anni va consolidandosi una tendenza alla
riduzione della produzione totale e pro capite
dei rifiuti urbani nel territorio dell’Unione. E
necessario domandarsi se tale trend sia legato
esclusivamente alla  crisi economica
internazionale, che penalizza i consumi o se,
invece, si stiano affermando modelli di
consumo e produttivi piu virtuosi e attenti alla
prevenzione e al contenimento della
produzione dei rifiuti in linea con le politiche
comunitarie di settore. In altre parole, €
interessante analizzare I’andamento nel tempo
della produzione dei rifiuti al fine di valutare,
sebbene in maniera qualitativa, la presenza di
una tendenza alla dissociazione? della
produzione di rifiuti urbani dall’andamento di
fattori di carattere economico. A tal fine, gia
nelle edizioni 2013 e 2014 del Rapporto Rifiuti
Urbani, si era provveduto ad effettuare
un’analisi di lungo periodo dei dati sulla
produzione dei rifiuti in relazione alla spesa per
consumi finali delle famiglie (SCFF), utilizzato
come parametro di tipo economico e
considerato come driver della produzione di
rifiuti urbani. Tale analisi viene eseguita, nella
presente trattazione, con riferimento al periodo
2007-2013 e si riferisce sia all’lUE 28 che al
raggruppamento  UE 15, per i quali sono
disponibili nel database Eurostat le serie
storiche dei valori di spesa delle famiglie®. In
figura 1.3 e riportato I’andamento, per ciascuno
dei bienni tra il 2007 e il 2013, della variazione
percentuale della produzione di rifiuti urbani e
della spesa per consumi finali delle famiglie
(valori a prezzi dell’anno precedente) in UE 28.
In figura 1.4 I’andamento dei due parametri
riguarda I’UE 15.

? La dissociazione avviene quando il tasso di crescita di
una pressione ambientale & minore di quello del driver
economico (per esempio il PIL) in un determinato
periodo. La dissociazione si dice assoluta quando al
crescere del driver economico la variabile ambientale é
stabile o decresce. Si dice relativa quando il tasso di
crescita della variabile ambientale & positivo, ma
inferiore a quello della variabile economica. (Fonte:
OECD, 2002, “Indicators to measure decoupling of
environmental pressure from economic growth”, pag.
4).

® Nel database Eurostat non sono disponibili, per I’'UE
28, dati di produzione dei rifiuti urbani anteriori al
2007.

Da un’analisi qualitativa emerge innanzitutto
come gli andamenti di figura 1.3 (relativa
all’lUE 28) siano perlopiu in linea con quelli di
figura 1.4 (relativa all’UE 15). Nel dettaglio, a
scala di UE 28, nella maggior parte dei bienni
considerati si registra una dissociazione. In
particolare, la dissociazione & assoluta nei
bienni 2007-2008, 2010-2011, 2011-2012 e
2012-2013. Nel biennio 2008-2009 la
dissociazione € relativa, mentre nel biennio
2009-2010 si evidenzia una dissociazione
inversa (tasso di riduzione della spesa per i
consumi finali delle famiglie superiore al tasso
di riduzione dei rifiuti urbani prodotti). Come
anticipato, I’andamento in UE 15 e
qualitativamente simile a quello riscontrato in
UE 28. L’unica importante differenza si
registra  nel  biennio  2008-2009, in
corrispondenza del quale in UE 15 si manifesta
una dissociazione inversa, mentre in UE 28
una dissociazione relativa.

Per ulteriori approfondimenti sui dati di
produzione di rifiuti urbani si rinvia alle note
predisposte da Eurostat su alcuni Stati membri
(http://ec.europa.eu/eurostat/documents/34236
6/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-
47d1-b983-fa384509dala ).



http://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-47d1-b983-fa384509da1a
http://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-47d1-b983-fa384509da1a
http://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-47d1-b983-fa384509da1a

Figura 1.3 — SCFF e RU prodotti nell’UE 28 (variazioni percentuali), bienni dal 2007-2008 al
2012-2013
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Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat

Figura 1.4 — SCFF e RU prodotti nell’UE 15 (variazioni percentuali), bienni dal 2007-2008 al
2012-2013

4,5

3,5

2,5

1,5 A

0,5

Variazione percentuale

-0,5

-1.5

-2,5

2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013

M Spesaperconsumifinali delle famiglie W Produzione RU

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat



1.3 LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI IN
EUROPA

In figura 1.5 é riportata, per singolo Stato
membro, per I’'UE 28, per I’'UE 15 e per i
NSM, la ripartizione percentuale delle
principali forme di gestione scelte da Eurostat
(riciclaggio, compostaggio, incenerimento,
discarica), cui sono avviati i rifiuti urbani nel
2013. 1l 28% dei rifiuti urbani gestiti nei 28
Stati membri € avviato a riciclaggio, il 15% a
compostaggio, mentre il 26% e il 31% sono,
rispettivamente, inceneriti e smaltiti in
discarica. Va segnalato che, secondo Ila
metodologia utilizzata da Eurostat, nella voce
“compostaggio”, oltre al trattamento aerobico
della frazione biodegradabile, rientra quello
anaerobico. La figura mostra un’estrema

variabilita di approccio alla gestione dei rifiuti
urbani tra 1 diversi Stati membri. Con
riferimento allo smaltimento in discarica, si
passa da percentuali inferiori allo 0,5%
(Germania) al 96,8% (Romania). Oltre alla
Germania, anche la Svezia, il Belgio, i Paesi
Bassi e la Danimarca fanno registrare
percentuali molto basse (fino al 1,6%) di
smaltimento in discarica, mentre, all’estremo
opposto, Grecia, Lettonia, Croazia e Malta,
smaltiscono in discarica una percentuale di
rifiuti urbani compresa tra 1’80,7 e 1’88,3%,
mentre la Romania, come sopra evidenziato,
mostra una percentuale di smaltimento in
discarica del 96,8%. Eccezion fatta per la
Grecia, i Paesi nei quali il ricorso alla discarica
interessa oltre il 65% dei rifiuti urbani gestiti
sono tutti di recente accesso all’UE.

Figura 1.5 — Ripartizione percentuale della gestione dei rifiuti urbani nell’lUE, anno 2013
(dati ordinati per percentuali crescenti di smaltimento in discarica)
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Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat



In figura 1.6 & illustrata [I’evoluzione
temporale, nel biennio 2012-2013, della
ripartizione percentuale delle forme di gestione
considerate nelle tre macroaree UE 28, UE 15
e NSM. Dal grafico si evince come le
variazioni tra il 2012 e il 2013 siano molto
contenute. La tendenza generale, sebbene in
alcuni casi appena percettibile, € verso una
maggiore aderenza alla gerarchia di gestione
stabilita dalla normativa vigente. Si registra,
infatti, una riduzione della percentuale di
smaltimento in discarica per tutti e tre i
raggruppamenti territoriali. Tale riduzione
risulta pit marcata nei nuovi Stati membri (dal
75% al 70%), mentre € meno evidente nell’UE
28 (dal 33% al 31%) e nell’lUE 15 (dal 27% al
26%). E interessante, a questo punto,
analizzare come la riduzione della percentuale
di smaltimento in discarica si ridistribuisce tra
le altre forme di gestione.

In UE 28 si assiste a un incremento della
percentuale di rifiuti avviati a incenerimento
(dal 25% al 26%) e a riciclaggio (dal 27% al
28%), mentre resta stabile il compostaggio
(15%). Con  riferimento allUE 15
(raggruppamento che mostra il maggior grado
di stabilita nel biennio), la percentuale
d’incenerimento passa dal 28% al 29%, mentre
restano invariate le percentuali relative al
compostaggio (16%) e al riciclaggio (29%).
Infine, riguardo ai nuovi Stati membri, alla
riduzione della percentuale di smaltimento in
discarica si contrappone un incremento di tutte
le restanti forme di gestione: I’incenerimento
passa dal 4% al 7%, il compostaggio dal 6% al
7%, il riciclaggio dal 15% al 16%. La
maggiore variabilita rilevata nei nuovi Stati
membri &  probabilmente  legata a
un’evoluzione del sistema impiantistico,
dettata dall’esigenza di conformarsi, in tempi
brevi, alle disposizioni UE in materia di rifiuti.

Figura 1.6 — Ripartizione percentuale della gestione dei rifiuti urbani nell’lUE, anni 2012-2013
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Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat



Nell’ultimo triennio considerato (2011-2013),
il consolidamento  dell’attuazione  delle
politiche e delle normative comunitarie volte
alla riduzione dei rifiuti destinati alla discarica,
ed in particolare dei rifiuti biodegradabili, si
riflette in modo chiaro sull’andamento dei
quantitativi di rifiuti destinati a tale forma di
smaltimento (tabella 1.3). A livello di UE 28,
infatti, tra il 2011 e il 2013 si registra una
flessione del 12,8%, mentre tra il 2012 e il
2013 la riduzione é del 6,1%. La riduzione
nell’ultimo biennio riguarda sia PPUE 15
(-5,2%) che i nuovi Stati (-8,3%). Tra il 2012 e
il 2013 le maggiori flessioni si verificano, per
quanto riguarda i NSM, in Estonia (-58,9%),
Slovenia (-28,9%), Lituania (-17,8%) e
Polonia (-16,5%); con riferimento all’UE 15,
le riduzioni piu consistenti si registrano in

Finlandia (-25,4%), Danimarca (-25,3%),
Belgio (-11,5%), Portogallo (-10,5%).
Ragguardevoli sono anche le riduzioni
registrate in Italia (-6,9%) e Regno Unito
(-6,8%). In soli cinque Paesi si registra un
incremento del ricorso alla discarica rispetto
all’anno precedente. In particolare, si segnala
un aumento dell’1% in Lettonia, dell’1,6% in
Lussemburgo, dell’1,9% in Germania, del
2,4% in Croazia e del 3,7% in Svezia. Va
precisato che, considerate le esigue quantita
smaltite, gli incrementi  percentuali di
Germania, Svezia e Lussemburgo
corrispondono a variazioni assolute poco
significative. In tabella 1.4 e in figura 1.7 é
illustrata I’evoluzione temporale nel triennio
considerato dei quantitativi pro capite di rifiuti
urbani smaltiti in discarica.

Tabella 1.3 — Quantita di rifiuti urbani smaltiti in discarica nell’UE (1.000*t), anni 2011-2013

UNIONE EUROPEA (28 SM) 85.513 79.418 74.561
UNIONE EUROPEA (15 SM) 60.717 56.076 53.157

NUOVI STATI MEMBRI 24.796 23.342 21.404

Belgio 69 52 46

Bulgaria 2.568 2.323 2.167
Repubblica Ceca 2.167 e 1.828 e 1.815 e
Danimarca 129 87 65
Germania 247 107 109 e
Estonia 239 129 53

Irlanda 1.344 1.028 1.028 S
Grecia 4,578 4,507 4,507 S
Spagna 14.276 13.263 12.606 e
Francia 9.677 10.027 e 9.886 e
Croazia 1.496 1.380 1.413

Italia 13.206 11.720 10.914

Cipro 461 451 423 e
Lettonia 531 516 521

Lituania 1.034 971 798
Lussemburgo 62 61 62 e
Ungheria 2.563 2.609 2.415

Malta 205 203 196

Paesi Bassi 151 138 131

Austria 230 207 199

Polonia 7.659 7.158 5.979 e
Portogallo 3.048 2.593 2.320
Romania 4,214 4,248 e 4.248 S
Slovenia 419 315 224
Slovacchia 1.240 1.211 1.152
Finlandia 1.093 901 672

Svezia 33 27 28

Regno Unito 12.574 11.358 10.584

Note: (e) stima Stato membro; (s) stima Eurostat.
Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat



Tabella 1.4 - Quantita pro capite di rifiuti urbani smaltiti in discarica nell’lUE
(kg/abitante per anno), anni 2011 - 2013

UNIONE EUROPEA (28 SM) 169 157 147

UNIONE EUROPEA (15 SM) 152 140 133

NUOVI STATI MEMBRI 235 222 204

Belgio 6 5 4

Bulgaria 349 318 298
Repubblica Ceca 206 e 174 e 173 e
Danimarca 23 16 12
Germania 3 1 1 e
Estonia 180 98 40

Irlanda 294 224 223 S
Grecia 412 408 412 S
Spagna 305 284 270 e
Francia 149 153 e 150 e
Croazia 349 323 332

Italia 222 197 181

Cipro 542 522 491 e
Lettonia 258 254 259

Lituania 341 325 270
Lussemburgo 119 114 114 e
Ungheria 257 263 244

Malta 492 485 464

Paesi Bassi 9 8 8

Austria 27 25 23

Polonia 201 188 157 e
Portogallo 289 247 222

Romania 209 212 e 213 S
Slovenia 204 153 109
Slovacchia 230 224 213
Finlandia 203 166 124

Svezia 3 3 3

Regno Unito 199 178 165

Note: (e) stima Stato membro; (s) stima Eurostat.
Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat



Figura 1.7 — Quantita pro capite di rifiuti urbani smaltiti in discarica nell’lUE

(kg/abitante per anno), anni 2011 - 2013
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Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat

Il valore pro capite relativo allo smaltimento
in discarica nei Paesi UE 28 nel 2013 é pari,
in media, a 147 kg/abitante per anno, il 6,4%
in meno rispetto all’anno precedente. Il dato
e diversificato sul territorio comunitario, con
valori piu contenuti nel’lUE 15 (in media
133 kg/abitante per anno), nei quali le misure
intraprese per I’allontanamento dei rifiuti
dalla discarica sono ormai consolidate, e
valori molto piu elevati nei NSM (in media
204 kg/abitante per anno), nei quali

I’attuazione della normativa UE & stata
avviata piu recentemente. In entrambi i
raggruppamenti si registra una riduzione
rispetto al 2012 (-5% nei vecchi Stati e -8,1%
nei NSM).

Si precisa che il valore pro capite di ciascuna
forma di trattamento € calcolato come
rapporto tra il quantitativo di rifiuti trattato e
la popolazione media dell’anno  di

riferimento.



Nel 2013, nell’Unione europea, circa 61,6
milioni di tonnellate di rifiuti urbani sono
avviati a incenerimento (tabella 1.5). Di questi,
il 96,3% e incenerito negli Stati dell’UE 15.
Rispetto al 2012, a livello di UE 28, si registra
un incremento delle quantita trattate del 4,4%.
E bene precisare che la voce incenerimento
comprende anche le quantita di rifiuti urbani
avviate a recupero energetico. Come per lo
smaltimento in discarica, anche i dati
riguardanti I’incenerimento evidenziano una
situazione molto eterogenea tra gli Stati
membri: circa 29,4 milioni di tonnellate (pari

al 47,7% del totale UE 28) sono inceneriti
nelle sole Germania e Francia, mentre 4 Stati
membri (Grecia, Cipro, Lettonia e Romania)
non ricorrono affatto a questa opzione di
trattamento e altri tre, Croazia, Malta e
Slovenia, avviano a incenerimento quantita di
rifiuti urbani particolarmente  esigue
(rispettivamente pari allo 0,1%, 0,5% e 0,7%
dei rifiuti trattati). La situazione relativa ai
quantitativi pro capite di rifiuti urbani avviati a
incenerimento negli anni 2011, 2012 e 2013 in
Europa € illustrata in tabella 1.6 e in figura 1.8.

Tabella 1.5 — Quantita di rifiuti urbani avviati a incenerimento nell’UE (1.000*t), anni

2011 - 2013

UNIONE EUROPEA (28 SM) 60.057 59.024 61.635
UNIONE EUROPEA (15 SM) 58.787 57.728 59.367
NUOVI STATI MEMBRI 1.270 1.296 2.268
Belgio 2.074 2.092 2.180
Bulgaria 0 0 49
Repubblica Ceca 610 e 654 631
Danimarca 2.354 2.307 2.270
Germania 18.357 17.192 17.559
Estonia 0 46 214
Irlanda 196 427 427
Grecia 0 0 0
Spagna 2.342 2.112 2.038
Francia 12.419 11.951 11.845
Croazia 0 2 1
Italia 5.553 5.529 5.970
Cipro 0 0 0
Lettonia 0 0 0
Lituania 7 0 92
Lussemburgo 124 121 123
Ungheria 408 364 336
Malta 3 1 1
Paesi Bassi 4.678 4,515 4.305
Austria 1.678 1.693 1.716
Polonia 45 51 766
Portogallo 1.088 930 1.091
Romania 0 0 0
Slovenia 11 10 4
Slovacchia 186 168 174
Finlandia 678 925 1.137
Svezia 2.206 2.233 2.192
Regno Unito 5.040 5.701 6.514

Note: (e) stima Stato membro; (s) stima Eurostat.

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat




Tabella 1.6 — Quantita pro capite di rifiuti urbani avviati a incenerimento nell’lUE
(kg/abitante per anno), anni 2011 - 2013

UNIONE EUROPEA (28 SM) 119 117 122
UNIONE EUROPEA (15 SM) 147 145 148
NUOVI STATI MEMBRI 12 12 22
Belgio 188 188 195
Bulgaria 0 0 7

Repubblica Ceca 58 e 62 e 60
Danimarca 423 413 405
Germania 224 214 218
Estonia 0 35 163
Irlanda 43 93 93
Grecia 0 0 0

Spagna 50 45 44
Francia 191 183 e 180
Croazia 0 0 0

Italia 94 93 99
Cipro 0 0 0

Lettonia 0 0 0

Lituania 2 0 31
Lussemburgo 239 228 226
Ungheria 41 37 34
Malta 6 3 2

Paesi Bassi 280 269 256
Austria 200 201 202
Polonia 1 1 20
Portogallo 103 88 104
Romania 0 0 0

Slovenia 6 5 2

Slovacchia 34 31 32
Finlandia 126 171 209
Svezia 233 235 228
Regno Unito 80 90 102

Note: (e) stima Stato membro; (s) stima Eurostat.
Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat




Figura 1.8 — Quantita pro capite di rifiuti urbani avviati a incenerimento nell’UE

(kg/abitante per anno), anni 2011 - 2013
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Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat

Si rileva che per ben 7 Stati membri (Grecia,
Croazia, Cipro, Lettonia, Romania, Malta e
Slovenia) le quantita avviate a incenerimento
non superano i 2 kg pro capite annui. Il
quantitativo medio pro capite dei rifiuti urbani
inceneriti nei Paesi UE 28 nel 2013 ¢ pari a
122 kg/abitante per anno. Il ricorso
all’incenerimento e particolarmente diffuso
negli Stati dell’Europa centro-settentrionale,
in particolare Danimarca (405 kg/abitante per
anno), Paesi Bassi (256), Svezia (228),
Lussemburgo  (226), Germania (218),
Finlandia (209), Austria (202), Belgio (195),
Francia (180). Notevole €& anche il
quantitativo pro capite incenerito in Estonia,
pari a 163 kg/abitante per anno. Se si

considerano i due raggruppamenti territoriali
UE 15 e NSM, si nota il delinearsi di una
situazione opposta rispetto a quella registrata
con riferimento allo smaltimento in discarica.
Infatti, il quantitativo pro capite medio per i
Paesi dell’lUE 15 si attesta a 148 kg/abitante
per anno, mentre per i nuovi Stati membri i
rifiuti pro capite inceneriti risultano pari, in
media, a 22 kg/abitante per anno. Va tuttavia
segnalato che, mentre il quantitativo pro
capite a livello di UE 15 aumenta, tra il 2012
e 2013, di soli 3 kg/abitante per anno (da 145
a 148), pari al 2,1%, nei nuovi Stati
I’incremento € di 10 kg/abitante per anno (da
12 a 22), pari all’83,3%.



Nel 2013 il riciclaggio interessa, nell’lUE 28,
circa 66,1 milioni di tonnellate di rifiuti
urbani (tabella 1.7); il 92,5% (circa 61,1
milioni di tonnellate) e imputabile ai Paesi
dell’UE 15. Rispetto al 2012, a livello di UE
28, si registra un incremento delle quantita
trattate dello 0,3% (da circa 65,9 milioni a
circa 66,1 milioni di tonnellate), risultato di
una lieve flessione (-0,1% pari 38mila
tonnellate) nei vecchi Stati e un aumento del
5,1% nei NSM (da circa 4,7 milioni a circa 5
milioni di tonnellate). Dall’analisi dei dati
emerge che le riduzioni piu cospicue rispetto
all’anno precedente, in termini percentuali,
avvengono in Estonia (-52,5%), in Slovacchia
(-41,8%) e a Malta (-35%). Flessioni
considerevoli caratterizzano anche la Lettonia
(-21,4%) e la Finlandia (-13,4%). Riduzioni
pit contenute, inferiori al 10%, si registrano a
Cipro (-5,7%), in Belgio (-4,9%), in Ungheria

(-4%), nei Paesi Bassi (-3,7%), in Spagna
(-3,6%), in Danimarca (-3,5%) e in Germania
(-0,7%). In cinque Paesi (Irlanda, Grecia,
Lituania, Romania e Francia) il dato risulta
invariato rispetto al 2012, mentre nei
rimanenti undici Stati, il riciclaggio di materia
aumenta. Merita, in particolare, evidenziare
gli incrementi registrati in Slovenia (+29,1%)
e Polonia (+20,5%). Inferiori al 10% risultano
gli aumenti verificatisi negli altri Paesi. Essi
vanno dal +2,2% dell’ltalia al +8,2% del
Portogallo. Se si considera il dato pro capite
(tabella 1.8 e figura 1.9), nell’UE 28, nel 2013
sono avviati a riciclaggio 131 kg/abitante per
anno di RU, come nel 2012. Nello stesso
periodo nell’UE 15, il dato passa da 153 a 152
kg/abitante per anno, mentre nei NSM si
registra un incremento di 2 kg/abitante per
anno (da 45 a 47 kg/abitante).



Tabella 1.7 — Quantita di rifiuti urbani avviati a riciclaggio nell’UE (1.000*t), anni 2011- 2013

UNIONE EUROPEA (28 SM) 64.637 65.901 66.102
UNIONE EUROPEA (15 SM) 60.390 61.183 61.145

NUOVI STATI MEMBRI 4.248 4717 4.957

Belgio 1.861 1.770 1.684

Bulgaria 895 749 787
Repubblica Ceca 496 665 686 e
Danimarca 1.268 1.206 1.164
Germania 23.135 23.596 23.424 e
Estonia 70 99 47

Irlanda 861 829 829 S
Grecia 832 869 869 S
Spagna 3.782 4.277 4,123 e
Francia 7.220 7.226 7.227 e
Croazia 123 220 228

Italia 7.149 7.177 7.335

Cipro 72 70 66 e
Lettonia 62 84 66

Lituania 244 261 261
Lussemburgo 98 96 99 e
Ungheria 654 832 799

Malta 19 20 13

Paesi Bassi 2.291 2.196 2.114

Austria 1.146 1.168 1.202

Polonia 1.173 1.244 1.499
Portogallo 595 549 594

Romania 123 124 124 S
Slovenia 243 251 324
Slovacchia 74 98 57

Finlandia 592 589 510

Svezia 1.426 1.422 1.467

Regno Unito 8.134 8.213 8.504

Note: (e) stima Stato membro; (s) stima Eurostat.
Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat




Tabella 1.8 — Quantita pro capite di rifiuti urbani avviati a riciclaggio nell’lUE
(kg/abitante per anno), anni 2011 - 2013

UNIONE EUROPEA (28 SM) 128 131 131
UNIONE EUROPEA (15 SM) 151 153 152
NUOVI STATI MEMBRI 40 45 47
Belgio 168 159 151
Bulgaria 122 103 108
Repubblica Ceca 47 63 65 e
Danimarca 228 216 207
Germania 283 293 290 e
Estonia 52 75 36
Irlanda 188 181 180 S
Grecia 75 79 79 S
Spagna 81 91 88 e
Francia 111 110 110 e
Croazia 29 51 54
Italia 120 121 122
Cipro 85 81 77 e
Lettonia 30 41 33
Lituania 81 87 88
Lussemburgo 188 182 182 e
Ungheria 66 84 81
Malta 46 47 32
Paesi Bassi 137 131 126
Austria 137 139 142
Polonia 31 33 39
Portogallo 56 52 57
Romania 6 6 6 S
Slovenia 119 122 157
Slovacchia 14 18 10
Finlandia 110 109 94
Svezia 151 149 153
Regno Unito 129 129 133

Note: (e) stima Stato membro; (s) stima Eurostat.
Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat




Figura 1.9 — Quantita pro capite di rifiuti urbani avviati a riciclaggio nell’'UE

(kg/abitante per anno), anni 2011 - 2013
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Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat
Nel 2013, nelPUE 28, sono avviati a tra +1,3% (Francia) e +207,7% (Lettonia).

compostaggio” circa 35,7 milioni di tonnellate
di RU (tabella 1.9); il 94,3% (circa 33,6
milioni di tonnellate) ¢ trattato nei Paesi
delPUE 15. Rispetto al 2012 si registra un
incremento a scala di UE 28 dello 0,1% (pari a
3lmila  tonnellate), risultato di  una
diminuzione dello 0,5% nei vecchi Stati (da
circa 33,8 milioni a circa 33,6 milioni di
tonnellate) e di un aumento del 10,7% nei
Paesi di piu recente adesione (da circa 1,8
milioni a circa 2 milioni di tonnellate).

Rispetto al 2012 si registra una diminuzione di
tale forma di gestione in dieci Stati, con
variazioni percentuali comprese tra -15,5% a
Cipro e -0,5% in lItalia. In tre Paesi il dato si
mantiene stabile (Irlanda, Grecia e Romania),
mentre nei restanti quindici il compostaggio
aumenta con variazioni percentuali comprese

* La voce “compostaggio” include anche la digestione
anaerobica dei rifiuti biodegradabili.

Anche in Lituania si registra un forte
incremento percentuale (+86,3%). Nel caso di
Lituania e Lettonia, si tratta, comunque, di

variazioni contenute in termini assoluti
(rispettivamente +44mila e  +27mila
tonnellate).

Se si considera il dato pro capite (tabella 1.10 e
figura 1.10), nelPUE 28 sono avviati a
compostaggio 71 kg/abitante per anno di RU
(dato invariato rispetto al 2012). Nello stesso
periodo nell’lUE 15, il dato passa da 85 a 84
kg/abitante per anno, mentre nei NSM si
registra un incremento di 1 kg/abitante per
anno (da 18 a 19 kg/abitante per anno).



Tabella 1.9 — Quantita di rifiuti urbani avviati a compostaggio nell’UE (1.000*t), anni

2011 - 2013

UNIONE EUROPEA (28 SM) 34.385 35.659 35.690
UNIONE EUROPEA (15 SM) 32.795 33.814 33.648

NUOVI STATI MEMBRI 1.590 1.845 2.042

Belgio 1.042 1.045 1.016
Bulgaria 84 92 107
Repubblica Ceca 74 85 96 e
Danimarca 642 642 693
Germania 8.498 8.864 8.688 e
Estonia 35 19 20

Irlanda 157 156 156 S
Grecia 175 209 209 S
Spagna 2.272 2.245 2.164 e
Francia 5.703 5.797 5.870 e
Croazia 14 26 29

Italia 3.980 4.339 4.319

Cipro 48 58 49 e
Lettonia 8 13 40

Lituania 23 51 95
Lussemburgo 62 68 71 e
Ungheria 184 183 188

Malta 9 10 12

Paesi Bassi 2.360 2.353 2.294

Austria 1.578 1.650 1.627

Polonia 951 1.128 1.231
Portogallo 447 694 593

Romania 15 15 15 S
Slovenia 45 42 40
Slovacchia 100 123 120
Finlandia 355 323 362

Svezia 602 621 663

Regno Unito 4.922 4.808 4.923

Note: (e) stima Stato membro; (s) stima Eurostat.

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat




Tabella 1.10 — Quantita pro capite di rifiuti urbani avviati a compostaggio nell’lUE
(kg/abitanti per anno), anni 2011 - 2013

UNIONE EUROPEA (28 SM) 68 71 71

UNIONE EUROPEA (15 SM) 82 85 84

NUOVI STATI MEMBRI 15 18 19

Belgio 94 94 91

Bulgaria 11 13 15
Repubblica Ceca 7 e 8 e 9
Danimarca 115 115 124
Germania 104 110 108

Estonia 27 14 15

Irlanda 34 34 34 S
Grecia 16 19 19 S
Spagna 49 48 46 e
Francia 88 89 e 89 e
Croazia 3 6 7

Italia 67 73 72

Cipro 56 67 57

Lettonia 4 6 20

Lituania 8 17 32
Lussemburgo 120 128 131
Ungheria 18 18 19

Malta 22 24 29

Paesi Bassi 141 140 137

Austria 188 196 192

Polonia 25 30 32
Portogallo 42 66 57

Romania 1 1 e 1

Slovenia 22 21 20
Slovacchia 18 23 22

Finlandia 66 60 67

Svezia 64 65 69

Regno Unito 78 75 77

Note: (e) stima Stato membro; (s) stima Eurostat.
Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat



Figura 1.10 — Quantita pro capite di rifiuti urbani avviati a compostaggio nell’UE

(kg/abitante per anno), anni 2011 - 2013
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Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat
In tabella 1.11 sono illustrati i valori pro capite importazioni e [I’intervallo temporale che

riferiti a produzione e gestione, nonché le
percentuali delle quattro forme di gestione per
I Paesi UE 28 e per le tre macroaree UE 28,
UE 15 e NSM. Dall’analisi dei dati, si rileva
come per numerosi Stati membri i valori
relativi ai rifiuti prodotti e a quelli gestiti non
coincidano. Le ragioni addotte da Eurostat
(sulla base delle comunicazioni effettuate dagli
Stati membri) sono: il ricorso a stime per la
popolazione non coperta dagli schemi di
raccolta, le perdite di processo degli impianti
di trattamento, il doppio conteggio di quantita
sottoposte a forme intermedie di gestione
(trattamento chimico-fisico), le esportazioni, le

intercorre tra la produzione dei rifiuti e il loro
trattamento.

Si rileva, infine, che il quadro rappresentato in
tabella 1.11 potrebbe discostarsi anche
sensibilmente dalla situazione effettiva,
considerato I’elevato numero di Paesi (9) per i
quali i dati riportati sono frutto di stime.

Per ulteriori approfondimenti sui dati relativi
alla gestione dei rifiuti urbani si rinvia alle
note specifiche su alcuni Stati
(http://ec.europa.eu/eurostat/documents/34236
6/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-
47d1-p983-fa384509dala).



http://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-47d1-b983-fa384509da1a
http://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-47d1-b983-fa384509da1a
http://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-47d1-b983-fa384509da1a

Tabella 1.11 — Valori pro capite relativi a produzione e gestione RU, ripartizione percentuale
gestione RU nell’UE, anno 2013

UE 28 481 470 28 15 26 31
UE 15 521 517 29 16 29 26
NSM 325 292 16 7 7 70
Belgio 439 440 34 21 44 1
Bulgaria 432 428 25 3 2 70
Rep. Ceca 307 307 21 3 20 56
Danimarca 747 747 28 17 54 2
Germania 617 617 47 17 35 0
Estonia 293 253 14 6 64 16
Irlanda 586 531 34 6 18 42
Grecia 510 510 16 4 0 81
Spagna 449 449 20 10 10 60
Francia 530 530 21 17 34 28
Croazia 404 393 14 2 0 85
Italia 491 474 26 15 21 38
Cipro 624 624 12 9 0 79
Lettonia 312 312 11 6 0 83
Lituania 433 421 21 8 7 64
Lussemburgo 653 653 28 20 35 17
Ungheria 378 378 21 5 9 65
Malta 570 526 6 5 0 88
Paesi Bassi 526 526 24 26 49 1
Austria 578 559 25 34 36

Polonia 297 249 16 13 8 63
Portogallo 440 440 13 13 24 50
Romania 272 220 3 0 0 97
Slovenia 414 287 55 7 1 38
Slovacchia 304 278 4 8 12 77
Finlandia 493 493 19 14 42 25
Svezia 453 453 34 15 50 1
Regno Unito 482 476 28 16 21 35

Note: “0” valore inferiore a 0,5%; i dati riportati sono arrotondati all’unita per cui la somma delle percentuali delle
quattro forme di gestione non sempre eguaglia 100.
Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat



CAPITOLO 2

PRODUZIONE E
RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI
RIFIUTI URBANI



2.1 FONTI E MODALITA DI ELABORAZIONE
DEI DATI

Nel presente capitolo vengono illustrati i dati
sulla produzione e sulla raccolta differenziata
dei rifiuti urbani relativi all’anno 2014 e viene
effettuato, per il medesimo anno, il calcolo

degli  obiettivi di riciclaggio previsti
dall’articolo 181 del d.lgs. n. 152/2006,
condotto attraverso I’applicazione delle

metodologie 2 e 4 di cui alla decisione
2011/753/UE.

A seguito di alcune verifiche puntuali sono
stati, inoltre, parzialmente rivisti i dati 2013
che vengono, pertanto, ripresentati in forma
aggiornata.

Le elaborazioni sono state condotte a partire
dalle informazioni desunte dalle fonti
riportate in Tabella 2.1. | dati, in particolare,
sono stati raccolti ed elaborati da ISPRA a
livello di singolo comune, fatta eccezione per
quei casi in cui gli stessi sono risultati
disponibili esclusivamente in forma aggregata
per Ambito Territoriale, Comunitd montana,
Consorzio o Unione di comuni. Nel 2014
sono rientrate in queste ultime fattispecie 291
municipalita, corrispondenti al 3,6% del
numero totale. Per alcune di queste (120),
I’utilizzo dei moduli “Comuni Serviti” (CS)
del Modello Unico di Dichiarazione
Ambientale di cui al DPCM 17 dicembre
2014 ha, pero, consentito di ottenere almeno
il dato sulla raccolta differenziata totale e
sulla  produzione del rifiuto urbano
indifferenziato. Per questi comuni si & potuta,
in tal modo, determinare la percentuale di
raccolta differenziata conseguita nell’anno di
riferimento, pur rimanendo la ripartizione per
frazione merceologica fruibile solo con

L1l modulo CS & compilato dal Soggetto istituzionale
responsabile del servizio di gestione integrata dei rifiuti
urbani e dei rifiuti assimilati, nei casi in cui il servizio
fine di comunicare I’elenco dei comuni serviti e il
quantitativo complessivo raccolto per ciascun comune
ripartito tra raccolta differenziata (dato complessivo del
comune non suddiviso per frazioni merceologiche) e
raccolta indifferenziata.
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riferimento all’aggregazione sovracomunale
di appartenenza.

Per i comuni non coperti da alcuna fonte di
informazione il dato di produzione dei rifiuti
urbani indifferenziati €& stato stimato
applicando la medesima metodologia delle
precedenti edizioni del Rapporto. In
particolare si é proceduto alla:

e ripartizione dei comuni di ciascuna
provincia per fasce di popolazione
residente (<5.000 abitanti, 5.000 -
14,999, 15.000 — 29.999, 30.000 -
49.999, 50.000 - 149.999, >150.000) e
alla determinazione del valore medio
di produzione pro capite dei rifiuti
urbani di ciascuna fascia;

e quantificazione del dato di produzione
totale dei rifiuti urbani dei comuni non
coperti da informazione moltiplicando
il valore di produzione pro capite
medio della fascia di appartenenza per
la popolazione residente nel comune;

e quantificazione dell’ammontare dei
rifiuti  urbani indifferenziati  per
differenza tra il dato di produzione
totale dei rifiuti urbani del comune
(RU) e il dato di raccolta differenziata
del comune stesso.

Nel caso della raccolta differenziata, invece,
in assenza di informazioni sono stati utilizzati
i dati del medesimo comune riferiti alla
precedente annualita.

L’incidenza dei dati integrati da ISPRA
mediante I’adozione delle procedure di stima
sopra descritte e riportata in Tabella 2.2.
Come si puo rilevare i dati di produzione dei
rifiuti urbani indifferenziati stimati hanno un
peso estremamente ridotto, attestandosi allo
0,3% (circa 41 mila tonnellate) del dato totale
nazionale. L’incidenza delle integrazioni dei
dati di raccolta differenziata € ancora piu
contenuta (3 mila tonnellate, corrispondenti
allo 0,02% del quantitativo complessivamente
raccolto a livello nazionale). Piu in dettaglio il
dato di produzione dei rifiuti urbani
indifferenziati e stato stimato per un numero
di municipalita pari a 39 (su un totale di 8.057
comuni) mentre per 40 comuni si & fatto
ricorso al dato pregresso di raccolta
differenziata.



Tabella 2.1 — Fonti dei dati utilizzate per la raccolta delle informazioni sulla produzione e la

raccolta differenziata de

i rifiuti urbani, anno 2014

Regione Fonte
PIEMONTE Regione
VALLE D'AOSTA Regione
LOMBARDIA ARPA (ORR)
TRENTINO ALTO ADIGE | Provincia Trento
Provincia Bolzano
VENETO ARPA (ORR)
FRIULI VENEZIA GIULIA | ARPA
LIGURIA ARPA
EMILIA ROMAGNA ARPA
MUD Comuni
TOSCANA
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
UMBRIA ARPA
MARCHE ARPA
Provincia Rieti
LAZIO MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
MUD Comuni
XY MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
MOLISE MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
ORR
ARPA
Sailiahlle MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
Regione
Provincia Foggia
EHCS T MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
MUD Comuni
BASILICATA
SILIC MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
ARPA
CALABRIA MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
Provincia Agrigento
Provincia di Catania
Provincia di Enna
SICILIA Provincia di Messina
MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
SARDEGNA ARPA

Tabella 2.2 — Incidenza delle integrazioni ISPRA sul totale dei dati, anno 2014
Dati di RD da integrazioni ISPRA

RU indifferenziati stimati

Reqi _— Quantitativo Numero Quantitativo da Quantitativo da
egione Numero | Quantitativo . . . : . . .
di comuni stimati stlmf_;\to/quantlta- o] _ integrazioni mtegl_’az./quantl-
tivo totale comuni ISPRA tativo totale
(n.) (t) (%) (n.) (t) (%)
TOSCANA 1 57,7 0,01%
LAZIO 2 7.582 0,4% 5 1.701 0,2%
ABRUZZ0O 3 1.407 0,4% 7 378 0,1%
MOLISE 4 51 0,2%
CAMPANIA 2 340 0,03%
BASILICATA 7 16.326 11,2% 3 494 0,9%
CALABRIA 18 11.622 1,8% 15 288 0,2%
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RU indifferenziati stimati

Dati di RD da integrazioni ISPRA

" A Quantitativo Numero Quantitativoda Quantitativo da

Regione Numero Quantitativo " " - - . . -
di comuni stimati stlmf_;\to/quantlta- o] _ integrazioni mtegl_’az./quantl-

tivo totale comuni ISPRA tativo totale
(n.) (t) C0) (n.) (t) (%)

SICILIA 7 3.373 0,2% 5 295 0,1%
Totale 39 40.651 0,5% 40 3.264 0,1%

Incidenza su 5 o 0 0
totale Italia 0,5% 0,3% 0,5% 0,02%
E opportuno evidenziare che i dati sulla disponibili ai seguenti link:

raccolta differenziata e sulla produzione totale
dei rifiuti urbani derivano da somme
effettuate, con arrotondamento, sui valori di
ciascuna frazione merceologica raccolta a
livello di singolo comune. Per diverse frazioni
il dato di dettaglio, come peraltro previsto

dalle schede del modello unico di
dichiarazione ambientale, riporta anche i
valori  decimali.  Per effetto  degli

arrotondamenti applicati, con conseguente
decurtazione delle cifre decimali, i
quantitativi totali riportati nelle tabelle
esposte nel presente capitolo possono risultare
non sempre corrispondenti, all’unita, alla
somma dei singoli valori.

Si segnala che i dati sulla produzione e sulla
raccolta differenziata dei rifiuti urbani su
scala nazionale, per macroarea geografica, a
livello regionale, provinciale e comunale sono

http://www.catastorifiuti.isprambiente.it/ e
http://www.catasto-rifiuti.isprambiente.it/.

| dati di popolazione 2014 utilizzati per le
elaborazioni sono di fonte ISTAT e si
riferiscono al bilancio demografico al 31
dicembre disponibile, con dettaglio comunale,
sul sito http://demo.istat.it. Anche i dati
relativi al prodotto interno lordo e ai consumi

delle famiglie sono di fonte ISTAT
(aggiornamento di marzo 2015).
Per quanto riguarda le modalita di

computazione delle frazioni che compongono
il dato di produzione totale e di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani e stata applicata
la medesima procedura delle precedenti
edizioni del Rapporto. Le frazioni
merceologiche considerate e le equazioni di
calcolo applicate sono riportate in Tabella 2.3.

Tabella 2.3 — Frazioni merceologiche computate tra i rifiuti urbani e metodologia di calcolo

della percentuale di raccolta differenziata

Tipologia rifiuto | Sigla

Frazione merceologica

rifiuti urbani indifferenziati (200301)

I:\’Ulnd

rifiuti dallo spazzamento stradale e dalla pulizia dei litorali (200303).

Rifiuto urbano

altri rifiuti urbani non differenziati (200399)

indifferenziato
SRD

scarti provenienti dagli impianti di selezione della raccolta multimateriale.

| ingombranti a smaltimento

frazione organica (frazione umida e verde)

rifiuti di imballaggio, inclusa la raccolta multimateriale al netto degli scarti (la raccolta
multimateriale € intesa come la raccolta di differenti frazioni merceologiche di rifiuti
urbani o assimilati mediante I’utilizzo di un unico contenitore)

Raccolta ingombranti a recupero

RD;

differenziata Rifiuti di origine tessile

raccolta selettiva (farmaci, contenitori T/FC, batterie e accumulatori, vernici, inchiostri e
adesivi, oli vegetali e oli minerali, ecc.)

rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE)

altre frazioni raccolte in maniera separata e avviate a operazioni di recupero
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http://www.catastorifiuti.isprambiente.it/
http://demo.istat.it/

RU [t] = (X RDy) + RUjng + 1 + So [t]

RD.[t
RD [%)] = 2ROl %100
RU[t]

NB: non sono computati tra i rifiuti urbani e, pertanto, né al numeratore né al denominatore dell’equazione di calcolo
della percentuale di RD, i rifiuti inerti, anche se derivanti da demolizioni in ambito domestico, in quanto rifiuti
speciali ai sensi della normativa vigente.

La metodologia di calcolo sopra riportata € applicata da ISPRA, sin dalla prima edizione della Rapporto
Rifiuti (dati 1997), in modo uniforme sull’intero territorio nazionale, al fine di rendere confrontabili, nel tempo
e nello spazio, i dati afferenti ai diversi contesti territoriali. La stessa puo risultare diversa dalle procedure
applicate a livello regionale. Molte regioni, infatti, in assenza dell’emanazione del decreto che avrebbe dovuto
definire i criteri di calcolo della percentuale di raccolta differenziata hanno autonomamente proceduto alla
definizione di proprie metodologie.

2.2 PRODUZIONE E RACCOLTA mila tonnellate rispetto al 2013 (+0,3%,
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI Tabella 2.4, Figura 2.1). Tale incremento,
A LIVELLO NAZIONALE E PER sebbene di entita ridotta, evidenzia
MACROAREA GEOGRAFICA un’inversione di tendenza rispetto al trend
rilevato nel periodo 2010-2013, in cui si era
2.2.1 Produzione dei rifiuti urbani osservata una riduzione complessiva della
Nel 2014, la produzione nazionale dei rifiuti produzione di circa 2,9 milioni di tonnellate (-
urbani si attesta a circa 29,7 milioni di 8,9%).

tonnellate, facendo rilevare una crescita di 83

Tabella 2.4 — Produzione totale di rifiuti urbani per regione, anni 2010 — 2014

. 2010 2011 2012 2013 2014
Regione ®
Piemonte 2.251.370 2.159.922 2.027.359 2.003.584 2.050.631
Valle d'Aosta 79.910 78.418 76.595 72.590 72.431
Lombardia 4.957.884 4.824.172 4.626.765 4.594.687 4.642.315
Trentino Alto Adige 508.787 521.503 505.325 495.427 495.425
Veneto 2.408.598 2.305.401 2.213.653 2.212.653 2.240.454
Friuli Venezia Giulia 610.287 575.467 550.749 546.119 553.433
Liguria 991.453 961.690 918.744 889.894 899.438
Emilia Romagna 2.999.959 2.918.957 2.800.597 2.780.295 2.829.543
Nord 14.808.248 | 14.345.531 13.719.787 13.595.249 13.783.670
Toscana 2.513.312 2.372.799 2.252.697 2.234.082 2.253.908
Umbria 540.958 507.006 488.092 469.773 476.375
Marche 838.196 822.237 801.053 764.139 796.142
Lazio 3.430.631 3.315.942 3.199.433 3.161.134 3.082.372
Centro 7.323.097 7.017.984 6.741.275 6.629.128 6.608.797
Abruzzo 681.021 661.820 626.639 600.016 593.080
Molise 132.153 132.754 126.513 124.075 121.123
Campania 2.786.097 2.639.586 2.554.383 2.545.445 2.560.486
Puglia 2.149.870 2.095.402 1.972.430 1.928.610 1.909.748
Basilicata 221.372 220.241 219.151 207.477 201.130
Calabria 941.825 898.196 852.435 829.792 809.974
Sicilia 2.610.304 2.579.754 2.426.019 2.380.046 2.342.219
Sardegna 825.126 794.953 754.896 732.668 725.024
Sud 10.347.766 | 10.022.705 9.532.467 9.348.129 9.262.784
Italia 32.479.112| 31.386.220 29.993.528 29.572.506 29.655.250
Fonte: ISPRA
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Tabella 2.5 — Produzione pro capite di rifiuti urbani per regione, anni 2010 — 2014

Regione Popolazione 2014 2010 2011 2012 2013 2014
(kg/abitante* anno)
Piemonte 4.424.467 505,0 495,0 465,2 451,6 463,5
Valle d'Aosta 128.298 623,0 618,4 604,9 564,5 564,6
Lombardia 10.002.615 500,0 497,1 476,9 460,7 464,1
Trentino Alto Adige 1.055.934 491,0 506,6 490,8 471,0 469,2
Veneto 4.927.596 488,0 4746 456,1 4491 4547
Friuli Venezia Giulia 1.227.122 494,0 472,1 452,3 4442 451,0
Liguria 1.583.263 613,0 612,3 586,2 559,0 568,1
Emilia Romagna 4.450.508 677,0 672,2 645,1 625,3 635,8
Nord 27.799.803 533,0 527,2 504,5 489,3 495,8
Toscana 3.752.654 670,0 646,2 614,2 595,7 600,6
Umbria 894.762 597,0 573,4 552,6 523,9 532,4
Marche 1.550.796 535,0 533,5 519,9 4920 513,4
Lazio 5.892.425 599,0 602,6 581,7 538,5 523,1
Centro 12.090.637 613,0 605,0 581,6 549,2 546,6
Abruzzo 1.331.574 507,0 506,2 479,7 4498 4454
Molise 313.348 413,0 423,2 404,0 394,2 386,5
Campania 5.861.529 478,0 457,7 443,1 433,6 436,8
Puglia 4.090.105 525,0 517,1 487,0 471,5 466,9
Basilicata 576.619 377,0 381,0 3794 358,7 348,8
Calabria 1.976.631 468,0 458,5 435,3 419,0 409,8
Sicilia 5.092.080 517,0 515,7 485,2 467,1 460,0
Sardegna 1.663.286 492,0 484,9 460,9 440,3 435,9
Sud 20.905.172 495,0 486,1 462,6 446,7 443,1
Italia 60.795.612 536,0 528,1 505,0 486,5 487,8
Fonte: ISPRA; dati di popolazione: ISTAT
Figura 2.1 — Andamento della produzione di rifiuti urbani, anni 2002 — 2014
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Fonte: ISPRA

L’andamento della produzione dei

rifiuti

urbani appare, in generale, coerente con il
trend degli indicatori socio-economici e in

particolare con quello dei consumi delle
famiglie. Raffrontando i dati dei rifiuti urbani
riferiti al periodo 2002-2014 con quelli delle
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spese delle famiglie a valori concatenati (anno
di riferimento 2010) dello stesso periodo si
rileva, infatti, una discreta correlazione con
una regressione di tipo lineare (valore di R?
pari a 0,8612). Nel caso del PIL, il valore di
R?risulta, invece, pari a 0,6577 (Figura 2.2).
L’andamento temporale dei tre indicatori
evidenzia una crescita tra il 2002 e il 2006
(Figura 2.3), con un aumento progressivo dei
valori di produzione dei rifiuti per unita di
PIL e per unita di spese delle famiglie (Figura
2.4), a indicare una crescita piu sostenuta del
dato di produzione rispetto ai valori degli
indicatori socio-economici. Tra il 2007 e il
2009 si assiste a un calo dei tre indicatori con
una decrescita piu contenuta della produzione
dei rifiuti rispetto all’andamento del PIL e dei
consumi  delle famiglie (aumento del
rapporto). Tra il 2009 e il 2012 si rileva una
diminuzione della produzione dei rifiuti per
unita di PIL e di spese delle famiglie
(diminuzione del rapporto). Tra il 2012 e il
2013 si registra un calo dei tre indicatori, ma
con una riduzione piu contenuta per quanto
riguarda la produzione dei rifiuti urbani;
nell’ultimo anno, invece, a fronte di una
contrazione del PIL pari -0,4%, si rileva una
crescita dello 0,3% sia per le spese delle
famiglie che per la produzione dei rifiuti
urbani.

Il Programma Nazionale di Prevenzione dei
Rifiuti, emanato dal Ministero dell’Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare con
decreto direttoriale del 7 ottobre 20137
individua la produzione dei rifiuti urbani per
unita di PIL come uno dei parametri oggetto
di  monitoraggio per la valutazione
dell’efficacia delle misure intraprese.

Per tale parametro e, infatti, fissato un
obiettivo di riduzione del 5%, misurato in
relazione ai valori del 2010, da conseguire
entro il 2020. Il Programma prevede, inoltre,
che nell’ambito del monitoraggio sia
considerato  anche  I’andamento  della
produzione degli RU in rapporto ai consumi
delle famiglie. Effettuando il calcolo per il
periodo 2010-2014 si ottiene una variazione
percentuale del rapporto RU/PIL pari al -

2 Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, Serie generale n. 245 del 18 ottobre 2013.
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4,6%, mentre la variazione della produzione
dei rifiuti urbani per unita di spese delle
famiglie risulta pari al -2,9%. Il suddetto
calcolo é stato effettuato utilizzando, per i due
indicatori  socio-economici, i valori
concatenati all’anno di riferimento 2010
espressi in milioni di Euro, mentre per i rifiuti
si e fatto ricorso ai valori di produzione
nazionale in tonnellate. Sono stati, quindi,
determinati 1 rapporti RU/PIL e RU/consumi
delle famiglie (la cui unita di misura é:
tonnellate di rifiuti per milione di Euro) per
gli anni oggetto di comparazione (ad esempio,
2010 e 2014) ed e stata infine calcolata la
variazione percentuale dei detti rapporti®.

I valori ottenuti riflettono I’andamento
mostrato in figura 2.4, precedentemente
analizzato. Quanto osservato tra il 2012 e il
2014, ovvero una riduzione piu contenuta
della produzione dei rifiuti rispetto al PIL, nel
primo anno, e una ripresa della produzione a
fronte di un ulteriore calo del prodotto interno
lordo, nel secondo (aumento del rapporto
RU/PIL), non fa apparire cosi scontato, come
potrebbe risultare dalla semplice variazione
percentuale calcolata tra il 2010 e il 2014, il
raggiungimento dell’obiettivo di riduzione del
5%. Infatti, la variazione del rapporto RU/PIL
nel periodo piu ristretto 2010-2013, € pari al -
53% e, nel periodo 2010-2012, al -5,6%
(Figura 2.5). | dati mostrano, quindi, un
progressivo allontanamento dal target di
riduzione fissato dal Programma Nazionale.
L’andamento dell’indicatore &, peraltro,
fortemente influenzato dalla congiuntura
economica del periodo considerato che si €
caratterizzato per una consistente riduzione
dei consumi e, conseguentemente, della
produzione dei rifiuti. Tale aspetto rende di
difficile interpretazione I’indicatore stesso che
potra, probabilmente, fornire maggiori
indicazioni quando saranno disponibili i dati
relativi a un arco temporale piu lungo. In ogni
caso, tenuto anche conto della correlazione
riportata in figura 2.2, il rapporto tra

® Ad esempio, la variazione della produzione dei rifiuti
urbani per unita di PIL tra il 2010 e i 2014 é stata
calcolata applicando la seguente formula: Variazione

RUZO“/PIL _RU2010/PIL

_ 2014 2010

RU/P|L2010_2014 = RU2010/ x 100
PIL2010




produzione dei rifiuti urbani e consumi delle di prevenzione della produzione di questa
famiglie appare piu indicato, rispetto a quello tipologia di rifiuto.
tra RU e PIL, per il monitoraggio delle misure

Figura 2.2 — Relazione tra indicatori socio economici e produzione di rifiuti urbani, dati 2002-
2014
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Fonte: ISPRA; dati degli indicatori socio economici: ISTAT

Figura 2.3 — Andamento della produzione dei rifiuti urbani e degli indicatori socio economici,
anni 2002 — 2014
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Figura 2.4 — Andamento della produzione dei rifiuti urbani per unita di PIL e per unita di
spese delle famiglie, anni 2002 - 2014
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Note: sono stati assunti pari a 100 i valori di produzione RU/PIL e produzione RU/Spese delle famiglie dell’anno 2002.
Fonte: ISPRA; dati degli indicatori socio economici: ISTAT

Figura 2.5 — Variazione percentuale del rapporto RU/PIL e RU/spese delle famiglie rispetto al
2010, anni 2011 - 2014
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Dall’analisi dei dati per macroarea geografica
si puo rilevare come la crescita della
produzione nazionale dei rifiuti urbani
dell’ultimo anno sia dovuta all’incremento del
dato afferente al nord Italia, dove si assiste ad
un aumento percentuale pari all’1,4% (+188
mila tonnellate, Tabella 2.4, Figura 2.6). Per il
Centro e il Sud prosegue, invece, il trend di
decrescita, con riduzioni rispettivamente pari
allo 0,3% (-20 mila tonnellate) e allo 0,9% (-
85 mila tonnellate). | dati regionali mostrano,
tuttavia, che tali decrescite non sono il frutto
di un andamento omogeneo in tutti i contesti
territoriali, soprattutto nel caso del Centro,
ove solo il dato di produzione della regione
Lazio risulta in calo rispetto al 2013. Nel
Mezzogiorno, si registra, invece, una leggera
crescita per la Campania a fronte di riduzioni
pit 0 meno consistenti per le altre regioni.

In valore assoluto il quantitativo di RU
prodotti nel 2014 é pari a 13,8 milioni di
tonnellate al Nord, 6,6 milioni di tonnellate al
Centro e 9,3 milioni di tonnellate al Sud.

La produzione pro capite (Tabella 2.5, Figura
2.7) rimane sostanzialmente invariata (+1 kg
per abitante per anno tra il 2013 e il 2014),
attestandosi, su scala nazionale, a 488 kg per
abitante per anno. A livello di macroarea
geografica si rileva un aumento di 7 kg per
abitante per anno nel Nord (+1,3%), e cali di
circa 3 kg per abitante per anno (-0,5%) e di 4
kg per abitante per anno (-0,8%) nel Centro e
nel Sud, rispettivamente. | valori di
produzione pro capite sono pari, nel 2014, a
496 kg per abitane per anno nel Nord, a 547
kg per abitante per anno nel Centro e a 443 kg
per abitante per anno nel Sud.

Figura 2.6 — Andamento della produzione totale dei rifiuti urbani per macroarea geografica,

anni 2010 - 2014
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Figura 2.7 - Andamento della produzione pro capite dei rifiuti urbani
geografica, anni 2010 - 2014

per macroarea
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2.2.2 Raccolta differenziata dei rifiuti urbani
Il d.Igs. n. 152/2006 e la legge 27 dicembre
2006, n. 296 individuano i seguenti obiettivi
di raccolta differenziata:

. almeno il 35% entro il 31 dicembre

2006;

. almeno il 40% entro il 31 dicembre
2007;

. almeno il 45% entro il 31 dicembre
2008;

. almeno il 50% entro il 31 dicembre
2009;

. almeno il 60% entro il 31 dicembre
2011;

. almeno il 65% entro il 31 dicembre
2012.

La direttiva quadro sui rifiuti 2008/98/CE,
recepita nell’ordinamento nazionale dal d.lgs.
n. 205/2010, affianca, agli obiettivi di raccolta
previsti dalla normativa italiana, target di
preparazione per il riutilizzo* e riciclaggio per

*L’articolo 183, comma 1, lettera q) del d.lgs. n.
152/2006, cosi come modificato dal d.lgs. n. 205/2010,
definisce la “preparazione per il riutilizzo” nel
seguente modo: “le operazioni di controllo, pulizia,
smontaggio e riparazione attraverso cui prodotti o
componenti di prodotti diventati rifiuti sono preparati

specifici flussi di rifiuti quali i rifiuti urbani e
i rifiuti da attivita di costruzione e
demolizione.

Nel caso dei primi, in particolare, la direttiva
quadro prevede (articolo 11, punto 2, lettera
a) che, entro il 2020, la preparazione per il
riutilizzo e il riciclaggio di rifiuti quali, come
minimo, carta, metalli, plastica e vetro
provenienti dai nuclei domestici, e
possibilmente di altra origine, nella misura in
cui tali flussi di rifiuti sono simili a quelli
domestici, siano aumentatati
complessivamente almeno al 50% in termini
di peso. Per promuovere il riciclaggio di alta
qualita (articolo 11, punto 1) gli Stati membri
“istituiscono la raccolta differenziata dei
rifiuti, ove essa sia fattibile sul piano tecnico,
ambientale ed economico e al fine di
soddisfare i necessari criteri qualitativi per i
settori di riciclaggio pertinenti. Entro il 2015
la raccolta differenziata sara istituita almeno
per i seguenti rifiuti: carta, metalli, plastica e
vetro®”.

in modo da poter essere reimpiegati senza altro
pretrattamento”.

> L"articolo 181, comma 1 del d.lgs n. 152/2006, cosi
come modificato dal d.Igs. n. 205/2010, aggiunge alle
suddette frazioni il legno, ove possibile.
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La direttiva 2008/98/CE, pur non prevedendo
target di raccolta differenziata richiede,
dunque, che si proceda all’attivazione della
stessa e che siano conseguiti obiettivi di
preparazione per il riutilizzo e riciclaggio
almeno per le quattro frazioni sopra indicate
(carta, metalli, plastica e vetro).

Le modalita ed i criteri di calcolo degli
obiettivi sono individuati dalla decisione
2011/753/UE. Per quanto riguarda i rifiuti
urbani ciascuno Stato membro e tenuto a
monitorare e rendicontare il raggiungimento
dei target previsti dalla direttiva quadro,
applicando la metodologia di calcolo prescelta
tra le quattro indicate dalla decisione. L’ltalia,
in particolare, ha optato per I’adozione della
“metodologia di calcolo 2” di cui all’allegato
I alla decisione 2011/753/UE (si veda
successivo paragrafo 2.6).

Nel 2014, |la percentuale di raccolta
differenziata si attesta al 45,2% della

produzione nazionale, facendo rilevare una
crescita di quasi 3 punti rispetto al 2013
(42,3%, Figura 2.8, Tabella 2.6). Con sei anni
di ritardo viene, pertanto, conseguito
I’obiettivo fissato dalla normativa per il 2008
(45%).

In valore assoluto, la raccolta differenziata si
attesta a 13,4 milioni di tonnellate, con una
crescita di 900 mila tonnellate rispetto al 2013
(+7,2%).

Nel Nord la raccolta differenziata raggiunge
7,8 milioni di tonnellate, nel Centro 2,7
milioni di tonnellate e nel Sud poco meno di
2,9 milioni di tonnellate. Tali valori si
traducono in percentuali, calcolate rispetto
alla produzione totale dei rifiuti urbani di
ciascuna macroarea, pari al 56,7% per le
regioni settentrionali, al 40,8% per quelle del
Centro e al 31,3% per le regioni del
Mezzogiorno.

Figura 2.8 — Andamento della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, anni
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La crescita maggiore si rileva per le regioni
del Centro Italia con un aumento percentuale,
tra il 2013 e il 2014, pari all’11,7% (+283
mila tonnellate); al Sud la crescita é del 7,5%
(+203 mila tonnellate) mentre al Nord del
5,6% (+412 mila tonnellate).

La raccolta pro capite (Tabella 2.6) € pari, su
scala nazionale, a 221 kg per abitante per
anno, con valori di 281 kg per abitante per
anno nel Nord (+15 kg per abitante per anno
rispetto al 2013), 223 kg per abitante per anno
nel Centro (+23 kg per abitante per anno) e
139 kg per abitante per anno nel Sud (+10 kg
per abitante per anno).

Con riferimento al quinquennio 2010-2014 si
rileva un incremento di 57 kg per abitante per
anno nelle regioni del centro Italia e una
crescita di 34 kg per abitante per anno in
quelle del Sud. Nel Nord, dove peraltro la
raccolta differenziata gia si collocava, nel
2010, al 49,1% della produzione dei rifiuti
urbani, I’incremento €& piu contenuto,
attestandosi a +19 kg per abitante per anno.
Su scala nazionale la raccolta differenziata
pro capite fa segnare, nel quinquennio, una
crescita di 32 kg per abitante per anno.

Tabella 2.6 — Raccolta differenziata dei rifiuti urbani per macroarea geografica, anni 2010 —

2014
Quantitativo raccolto (RD) Percentuale RD (RD/RU) Pro capite RD
(1.000*t) (%) (kg/ab.*anno)
Nord Centro Sud Italia Nord | Centro Sud | Italia Nord Centro Sud
2010| 7.269,9| 1.987,0| 2.1957| 11.4526| 49,1 27,1 21,2| 353 262 166 | 105 189
2011| 7.327,0| 2.1225| 2.3985| 11.848,0| 51,1 30,2| 239| 37,7 269 183 | 116 199
2012| 7.234,4| 2.229,6| 2528,3| 11.9923| 52,7 33,1| 26,5| 40,0 266 192 | 123 202
2013| 7.400,4| 2.4148| 2.693,2| 12.5085| 544 36,4| 28,8| 423 266 200| 129 206
2014| 7.812,7| 2.698,0| 2.8958| 13.406,5| 56,7 40,8| 31,3| 45,2 281 223| 139 221
Fonte: ISPRA

Nell’elaborazione dei dati di raccolta delle
singole frazioni merceologiche si & proceduto
a ripartire, laddove possibile, i quantitativi dei
rifiuti in carta e cartone, vetro, plastica,
metallo e legno nelle voci relative agli
imballaggi (capitolo 15 dell’Elenco europeo
dei rifiuti) e alle altre tipologie di rifiuti
(capitolo 20). Nei casi in cui non si & potuto
procedere alla suddivisione del dato, I’intero
quantitativo e stato computato nella voce
“Altri rifiuti di...”. Al riguardo, si rileva che
quest’ultima fattispecie e risultata
particolarmente diffusa e cio ha determinato
una rilevante perdita di informazione sul dato
di dettaglio della raccolta dei rifiuti di
imballaggio. Per tale ragione le analisi per
frazione merceologica di seguito riportate non
prevedono una distinzione delle quote
afferenti alle due tipologie.

L’esame della tabella 2.7 e della figura 2.9
evidenzia, tra il 2013 e il 2014, un incremento
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di circa 500 mila tonnellate (+9,7%) della
raccolta differenziata della frazione organica
(umido + verde), che fa seguito alla crescita di
circa 400 mila tonnellate (+8,4%) rilevata tra
il 2012 e il 2013.

La raccolta di questa frazione si attesta a 3,2
milioni  di  tonnellate  nelle  regioni
settentrionali (+7,8% rispetto al 2013), a oltre
1,1 milioni di tonnellate nel Centro (+18,8%)
e a quasi 1,4 milioni di tonnellate nel Sud
(+7,3%, Tabella 2.8), con un valore
complessivo nazionale pari a 5,7 milioni di
tonnellate.

Per quanto riguarda la raccolta pro capite si
rilevano valori pari a 116 kg/abitante per anno
nel Nord, 92 kg/abitante per anno nel Centro e
66 kg/abitante per anno nel Sud. A livello
nazionale il valore di raccolta differenziata
pro capite della frazione organica si colloca a
94 kg/abitante per anno (Tabella 2.9).




Tabella 2.7 — Raccolta differenziata delle principali frazioni merceologiche su scala nazionale,

anni 2010 - 2014

Frazione merceologica

Quantitativo raccolto

2011

2012

2013

(1.000*t)

Frazione organica (umido + verde) 4.186,8 4.500,8 4.813,4 5.216,9 5.720,8
Carta e cartone 3.062,7 3.068,9 3.037,6 3.051,4 3.154,0
Vetro 1.778,5 1.700,0 1.598,1 1.608,1 1.711,3
Plastica 648,6 787,9 889,8 945,2 991,2
Metallo 317,8 303,0 248,9 2410 249,5
Legno 691,9 693,3 614,1 635,2 676,2
RAEE 253,7 249,3 219,7 209,2 213,4
Ingombranti misti a recupero 315,6 304,3 377,3 398,5 447,0
Tessili 80,3 96,7 101,1 110,9 124,3
Selettiva 37,6 39,9 38,6 39,9 40,6
Altro 79,1 103,9 53,7 52,2 78,1
Totale RD 11.452,6 11.848,0 11.992,3 12.508,5 13.406,5
Fonte: ISPRA

Tabella 2.8 — Ripartizione della raccolta differenziata delle singole frazioni merceologiche per
macroarea geografica, anni 2013 - 2014

Frazione

merceologica

\[o] o

Centro

Quantitativo raccolto (1.000*t)

Sud

2013

Italia

Nord

Centro

Sud

2014

Italia

Frazione organica | 3.000,60 932,42 | 1.283,87 5.216,89| 3.235,29| 1.108,11| 1.377,40 5.720,79
Carta e cartone 1.702,99 747,45 600,98 3.051,42| 1.752,34 750,38 651,29 3.154,02
Vetro 1.044,46 239,01 324,66 1.608,13| 1.038,73 313,86 358,72 1.711,31
Plastica 585,72 175,56 183,91 945,20 628,66 168,62 193,92 991,20
Metallo 165,64 40,05 35,30 240,99 170,18 45,92 33,40 249,51
Legno 463,57 109,53 62,12 635,22 500,44 110,36 65,42 676,22
RAEE 122,60 44,24 42,33 209,17 126,59 45,74 41,03 213,36
Ingombranti misti 188,12 88,53 121,83 398,48 213,40 101,37 132,19 446,96
Tessili 54,82 29,00 27,05 110,87 61,22 32,68 30,44 124,34
Selettiva 28,78 6,27 4,84 39,89 29,23 6,92 4,46 40,60
Altro 43,11 2,79 6,30 52,20 56,64 13,98 7,52 78,14
Totale RD 7.400,42| 2.414,84| 2.693,20| 12508,47| 7.812,72| 2.697,95| 2.895,78| 13.406,45

Note: le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla somma dei
quantitativi di imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.

Fonte: ISPRA
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Figura 2.9 — Raccolta differenziata per frazione merceologica, anni 2011 - 2014
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organica misti
02011 4.500,8 | 3.068,9 | 1.700,0 | 787,9 | 303,0 | 693,3 | 249,3 | 304,3 96,7 39,9 103,9
m2012|4.813,4 | 3.037,6 | 1.598,1 | 889,8 | 248,9 | 614,1 | 219,7 | 377,3 | 101,1 38,6 53,7
@2013|5.216,9 | 3.051,4 | 1.608,1 | 945,2 | 2410 | 6352 | 209,2 | 3985 | 110,9 39,9 52,2
02014|5.720,8 | 3.154,0 | 1.711,3 | 991,2 | 2495 | 676,2 | 2134 | 447,0 | 1243 | 40,6 78,1

Note: le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla somma dei
quantitativi di imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.
Fonte: ISPRA

Tabella 2.9 — Ripartizione della raccolta differenziata pro capite delle singole frazioni
merceologiche per macroarea geografica, anni 2013 - 2014
Quantitativo pro capite raccolto (kg/abitante*anno)

Frazione

merceologica Nord Centro Sud Italia Nord Centro Sud
2013 2014
Frazione organica 108,0 77,2 61,4 85,8 116,4 91,7 65,9 94,1
Carta e cartone 61,3 61,9 28,7 50,2 63,0 62,1 31,2 51,9
Vetro 37,6 19,8 15,5 26,5 37,4 26,0 17,2 28,1
Plastica 21,1 14,5 8,8 15,6 22,6 13,9 9,3 16,3
Metallo 6,0 3,3 1,7 4,0 6,1 3,8 1,6 4,1
Legno 16,7 9,1 3,0 10,5 18,0 9,1 3,1 11,1
RAEE 4,4 3,7 2,0 3,4 4,6 3,8 2,0 3,5
Ingombranti misti 6,8 7,3 5,8 6,6 7,7 8,4 6,3 7,4
Tessili 2,0 2,4 1,3 1,8 2,2 2,7 1,5 2,0
Selettiva 1,0 0,5 0,2 0,7 1,1 0,6 0,2 0,7
Altro 1,6 0,2 0,3 0,9 2,0 1,2 0,4 1,3
Totale RD 266,3 200,1 128,7 205,8 281,0 223,1 138,5 220,5

Note: le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla somma dei
quantitativi di imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.

Fonte: ISPRA

La raccolta differenziata nazionale della cartone raccolto si attesta a quasi 1,8 milioni
frazione cellulosica & di poco inferiore 3,2 di tonnellate si osserva, tra il 2013 e il 2014,
milioni di tonnellate, con una crescita del un incremento del 2,9%. Al Centro, con una
3,4% rispetto al 2013 (Figura 2.9, Tabelle 2.7 raccolta pari a 750 mila tonnellate e al Sud,

e 2.8). Al Nord, dove il quantitativo di carta e
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oltre 650 mila tonnellate, si rilevano crescite
dello 0,4% e dell’8,4%, rispettivamente.

La raccolta pro capite si colloca a 63 kg per
abitante per anno nel Nord, a 62 kg per
abitante per anno nel Centro e a 31 kg per
abitante per anno nel Sud, con un valore
medio nazionale di quasi 52 kg per abitante
per anno (Tabella 2.9).

La frazione cellulosica e quella organica
rappresentano, nel loro insieme, il 66,2% del
totale della raccolta differenziata (Figure 2.10
e 2.11). |Inoltre, queste due frazioni,
unitamente ai rifiuti tessili e al legno,

costituiscono i cosiddetti rifiuti urbani
biodegradabili, il cui quantitativo
complessivamente  raccolto  in  modo

differenziato e pari, nel 2014, a 9,7 milioni di
tonnellate (Tabella 2.10). Con riferimento al
periodo 2010-2014, I’incidenza media dei
rifiuti biodegradabili sul totale della RD é pari
al 71,3%, con un progressivo aumento nel
corso degli anni. Nel 2013 e 2014 i rifiuti
biodegradabili rappresentano, infatti,
rispettivamente il 72,1% e il 72,2% del
quantitativo complessivo proveniente dalla
raccolta differenziata.

Figura 2.10 — Ripartizione percentuale della raccolta differenziata, anni 2011 - 2014
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Frazione Carta | Vetro | Plastica | Metallo | legno | RAEE Ingc_)m_b. tessili | selettiva| Altro
organica misti

02011 38,0 25,9 14,3 6,7 2,6 59 2,1 2,6 0,8 0,3 0,9
m2012| 40,1 25,3 13,3 7,4 2,1 51 1,8 31 0,8 0,3 0,4
m2013| 41,7 24,4 12,9 7,6 1,9 51 1,7 3,2 0,9 0,3 0,4
D2014| 42,7 23,5 12,8 7,4 1,9 50 1,6 33 0,9 0,3 0,6

Note: le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla somma dei
quantitativi di imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.
Fonte: ISPRA
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Figura 2.11 — Ripartizione percentuale della raccolta differenziata, anno 2014
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Note: le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla somma dei
quantitativi di imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.

Fonte: ISPRA

Frazione

Tabella 2.10 — Raccolta differenziata dei rifiuti biodegradabili, anni 2010 - 2014

Percentuale

organica rifiuti Pro capite
(umido | Cartae Totale rifiuti  Totale | biodegradabili raccolta rifiuti
+verde) cartone Legno Tessili biodegradabili RD sul totale RD biodegradabili
(1.000*t) (%) (kg/ab.*anno)
2010 4.186,8| 3.062,7| 691,9 80,3 8.021,7 | 11.452,6 70,0 132,2
2011 4500,8| 3.0689| 693,3 96,7 8.359,7 | 11.848,0 70,6 140,7
2012 4.8134| 3.037,5| 6141| 1011 8.566,2 | 11.992,4 71,4 1442
2013 5.216,9| 3.051,4| 6352| 1109 9.014,4 | 12.508,5 72,1 148,3
2014 5.720,8| 3.154,0| 676,2| 1243 9.675,4 | 13.406,5 72,2 159,1

Fonte: ISPRA

La raccolta differenziata del vetro e pari a 1,7
milioni di tonnellate, evidenziando una
crescita del 6,4% rispetto al 2013, mentre un
incremento percentuale del 4,9% si rileva per
la raccolta della plastica, il cui quantitativo
intercettato si attesta a quasi 1 milione di
tonnellate.

Un aumento del 6,5% si osserva per la
raccolta dei rifiuti in legno, che fa seguito
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all’incremento del 3,4% fatto rilevare tra il
2012 e il 2013. | quantitativi di questa
frazione intercettati in modo differenziato
ammontano a poco meno di 680 mila
tonnellate.

Per i rifiuti in metallo, si registra un
quantitativo raccolto pari a 250 mila
tonnellate, valore in crescita sia rispetto al
2013 che al 2012 (241 mila e 249 mila




tonnellate, rispettivamente), ma ancora
sensibilmente inferiore ai quantitativi del
2010 (318 mila tonnellate) e 2011 (303 mila
tonnellate).

Alcune delle frazioni sopra analizzate sono
talvolta (si vedano ad esempio, il legno e la
carta) o in larga parte (ad esempio, la plastica
e il vetro) intercettate attraverso la cosiddetta
raccolta multimateriale, le cui modalita di
effettuazione differiscono in modo
considerevole in funzione del contesto
territoriale (talvolta anche da un comune
all’altro del medesimo contesto territoriale).
In base alle elaborazioni condotte da ISPRA, i

quantitativi di rifiuti urbani complessivamente
intercettati attraverso raccolte multimateriali
di vario tipo sono pari a 1,4 milioni di
tonnellate (1,2 milioni di tonnellate nel 2013).
| suddetti quantitativi, al netto degli scarti che
sono computati al di fuori della raccolta
differenziata, sono ripartiti da ISPRA nelle
diverse frazioni merceologiche e
contribuiscono al dato totale di raccolta di tali
frazioni. Un’analisi di massima del peso
percentuale delle singole frazioni sul dato
totale  della  raccolta  multimateriale
(elaborazione condotta su scala nazionale)
porta a ottenere la suddivisione percentuale
rappresentata in Figura 2.12.

Figura 2.12 — Incidenza delle singole frazioni merceologiche sul dato totale della raccolta

multimateriale, anno 2014
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Fonte: ISPRA

La raccolta dei rifiuti di apparecchiature
elettriche ed elettroniche (RAEE) si attesta a
213 mila tonnellate, facendo rilevare una
ripresa (+2%), dopo il progressivo calo
registrato tra il 2010 (254 mila tonnellate) e il
2013 (209 mila tonnellate).

Confrontando il dato rilevato da ISPRA con
quello  pubblicato  dal Centro  di
Coordinamento RAEE, che quantifica la
raccolta dei rifiuti di apparecchiature

elettriche ed elettroniche di provenienza
domestica in circa 232 mila tonnellate, si
rileva una differenza dell’8,6% (Tabella 2.11).
Anche i dati del Centro di Coordinamento
RAEE mostrano, comunque, un progressivo
calo delle quote raccolte in modo
differenziato tra il 2011 e il 2013 (-13,1%
complessivamente) e una ripresa nell’ultimo
anno (+2,6%).
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Per i RAEE, il modello unico di dichiarazione

ambientale  prevede che il  soggetto
istituzionale responsabile del servizio di
gestione integrata dei  rifiuti  urbani
comunichi, a partire dalla dichiarazione

relativa all’anno 2011, oltre al dato di raccolta
annuale per singolo CER, anche il
quantitativo ripartito nei 5 raggruppamenti di
cui al decreto ministeriale 185/2007.

L’elaborazione delle banche dati MUD ha
consentito di stimare il peso percentuale di

ciascun raggruppamento  rispetto  al
quantitativo totale dei RAEE raccolti. | valori
percentuali cosi determinati sono stati

applicati al dato complessivo di raccolta
differenziata dei rifiuti di apparecchiature
elettriche ed elettroniche, portando ad ottenere
la ripartizione indicata in Tabella 2.11.

Tabella 2.11 — Ripartizione della raccolta differenziata dei RAEE nei 5 raggruppamenti di cui
al DM 185/2007 e confronto dei dati stimati da ISPRA con i dati del CdC RAEE, anno 2014

Dati ISPRA Dati CdC
Percentuale su
Percentuale su RD RD totale
Quantita totale RAEE Quantita RAEE
Raggruppamento (3] (%) ® (%)
R1 - Freddo e clima 53.660,8 25,2% 64.034,1 27,6%
R2 - Altri grandi Bianchi 53.554,1 25,1% 57.955,1 25,0%
R3 -TV e Monitor 66.889,3 31,4% 68.518,1 29,6%
R4 - Piccoli elettrodomestici 37.445,2 17,6% 39.964,9 17,2%
R5 - Sorgenti luminose 1.813,6 0,7% 1.273,9 0,6%
Totale 213.362,9 100,0% 231.746,2 100,0%
Fonti: stime ISPRA a partire da dati MUD e dati CdC RAEE
Sulla base delle elaborazioni condotte, si In generale si rileva una buona
rileva che il 31,4% (poco meno di 67 mila corrispondenza tra la ripartizione per

tonnellate) dei RAEE complessivamente
raccolti appartiene al raggruppamento 3
relativo ai monitor e agli apparecchi
televisivi. Percentuali superiori al 25% (circa
54 mila tonnellate) si rilevano, invece, sia per

raggruppamento effettuata da ISPRA a partire
delle informazioni MUD e i dati pubblicati
dal Centro di Coordinamento RAEE.

Per i rifiuti di apparecchiature elettriche ed
elettroniche la normativa europea e nazionale

la raccolta dei rifiuti appartenenti al prevede specifici obiettivi di raccolta,
raggruppamento 1 (apparecchiature per la riciclaggio e recupero complessivo. Per
refrigerazione e la climatizzazione) che per quanto riguarda la raccolta, fino al 31

quella dei RAEE del raggruppamento 2 (altri
grandi bianchi, quali lavatrici, lavastoviglie,
asciugatrici,  forni  elettrici, ecc.). |l
raggruppamento 4, che ricomprende diverse
tipologie di apparecchiature tra cui, ad
esempio, telefoni cellulari, telefoni portatili,
fax, stampanti, personal computer, tablet e
notebook, apparecchi radio e altre
apparecchiature di  piccole  dimensioni,
costituisce il 17,6% dei RAEE raccolti (37
mila tonnellate). Le sorgenti luminose, infine,
caratterizzate da un peso unitario medio ben
inferiore a quello delle altre tipologie di
apparecchiature, si  attestano ad una
percentuale dello 0,7% (1.800 tonnellate
circa).
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dicembre 2015 continua ad applicarsi, ai sensi
dell’articolo 14, comma 1, lettera a) del
decreto legislativo 14 marzo 2014, n. 49,
I’obiettivo dei 4 kg per abitante per anno
fissato dalla previgente normativa
comunitaria e nazionale. A partire dal 2016 si
applichera, invece, I’obiettivo percentuale di
raccolta del 45%, calcolato come rapporto tra
peso totale dei RAEE raccolti dallo Stato
membro in un dato anno e peso medio delle
AEE immesse sul mercato, nel medesimo
Stato membro, nei tre anni precedenti.

Nel 2014, il dato di raccolta pro capite dei
rifiuti di  apparecchiature elettriche ed
elettroniche si attesta a 3,5 chilogrammi per
abitante per anno, valore leggermente



superiore a quello del 2013 (3,4 chilogrammi
per abitante per anno, Tabella 2.9).

2.3 PRODUZIONE E RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI A
LIVELLO REGIONALE E PROVINCIALE

2.3.1 Produzione dei rifiuti urbani

L’inversione di tendenza nell’andamento della
produzione nazionale dei rifiuti urbani
(+0,3% tra il 2013 e il 2014) é dovuto alla
ripresa rilevata in tutte le regioni del Nord
Italia, fatta eccezione per la Valle d’Aosta e il
Trentino Alto Adige il cui dato resta
sostanzialmente stabile, e nella maggior parte
delle regioni del Centro (in calo risulta il solo
dato del Lazio). Al Mezzogiorno, ad
esclusione della Campania, prosegue, invece,

il trend di decrescita riscontrato nel
precedente periodo 2010-2013.

Piu in dettaglio, la crescita maggiore nel dato
di produzione si osserva per le Marche,
+4,2% tra il 2013 e il 2014 e per il Piemonte
(+2,3%). Pari all’l,8% & la crescita
percentuale della produzione dell’Emilia
Romagna e tra I'1% e I’1,5% quella di
Umbria, Veneto, Friuli Venezia Giulia,
Liguria e Lombardia. Il dato della Toscana
risulta in crescita dello 0,9% e quello della
Campania dello 0,6% (Tabelle 2.4 e 2.12).

Le regioni che fanno rilevare la maggior
contrazione sono la Basilicata (-3,1%), il
Lazio (-2,5%), il Molise e la Calabria (-2,4%
per entrambe). La riduzione del dato del Lazio
determina un calo complessivo di produzione
dello 0,3% per I’intera macroarea geografica

di appartenenza.

Tabella 2.12 — Variazione percentuale annuale della produzione dei rifiuti urbani su scala
regionale, anni 2010 - 2014

Variazione percentuale produzione RU

Regione
2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014
Piemonte -4,1% -6,1% -1,2% 2,3%
Valle d'Aosta -1,9% -2,3% -5,2% -0,2%
Lombardia -2,7% -4,1% -0,7% 1,0%
Trentino Alto Adige 2,5% -3,1% -2,0% 0,0%
Veneto -4,3% -4,0% 0,0% 1,3%
Friuli Venezia Giulia -5,7% -4,3% -0,8% 1,3%
Liguria -3,0% -4,5% -3,1% 1,1%
Emilia Romagna -2,7% -4,1% -0,7% 1,8%
Nord -3,1% -4,4% -0,9% 1,4%
Toscana -5,6% -5,1% -0,8% 0,9%
Umbria -6,3% -3,7% -3,8% 1,4%
Marche -1,9% -2,6% -4,6% 4,2%
Lazio -3,3% -3,5% -1,2% -2,5%
Centro -4,2% -3,9% -1,7% -0,3%
Abruzzo -2,8% -5,3% -4,2% -1,2%
Molise 0,5% -4,7% -1,9% -2,4%
Campania -5,3% -3,2% -0,3% 0,6%
Puglia -2,5% -5,9% -2,2% -1,0%
Basilicata -0,5% -0,5% -5,3% -3,1%
Calabria -4,6% -5,1% -2,7% -2,4%
Sicilia -1,2% -6,0% -1,9% -1,6%
Sardegna -3,7% -5,0% -2,9% -1,0%
Sud -3,1% -4,9% -1,9% -0,9%
Italia -3,4% -4,4% -1,4% 0,3%
Fonte: ISPRA
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I maggiori valori di produzione pro capite si
osservano per le regioni Emilia Romagna
(636 kg per abitante per anno), Toscana (601
kg per abitante per anno), Liguria (568 kg per
abitante per anno) e Valle d’Aosta (565 kg per
abitante per anno) e i minori per Basilicata
(349 kg abitante per anno), Molise (387 kg
per abitante per anno), Calabria (410 kg per
abitante per anno) e Campania (437 kg per
abitante per anno), Tabella 2.5, Figure 2.13-
2.14.

Le regioni con un pro capite superiore a
quello medio nazionale (488 kg per abitante
per anno) sono complessivamente 7: alle 4
sopra citate si aggiungono Umbria, Lazio e
Marche.

Va rilevato che il valore di produzione pro
capite e calcolato in rapporto al numero degli
abitanti residenti in ciascuna area geografica
di riferimento e non tiene, pertanto, conto

della cosiddetta popolazione fluttuante
(legata, ad esempio, ai flussi turistici), che
puod invece incidere, anche in maniera

sostanziale, sul dato di produzione assoluta
dei rifiuti urbani e far, pertanto, lievitare il
valore di produzione pro capite. Parimenti,
tale valore puo essere influenzato dalla
cosiddetta  assimilazione che porta a
computare, nell’ammontare complessivo dei
rifiuti urbani annualmente prodotto, anche
rifiuti derivanti dai cicli produttivi e, quindi,
non direttamente connessi ai consumi della
popolazione residente.

Figura 2.13 — Produzione pro capite dei rifiuti urbani per regione, anni 2013 - 2014
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Figura 2.14 — Produzione pro capite dei rifiuti urbani per regione (kg per abitante per anno),
anno 2014
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Per quanto riguarda I’informazione su scala
provinciale viene di seguito presentata
un’elaborazione dei dati basata sulla
suddivisione delle province in classi di
produzione pro capite, allo scopo di rendere
possibile un confronto tra contesti territoriali
contraddistinti  da  differenti livelli di
popolazione residente.

L’analisi dei dati evidenzia che il 15,4% delle
province (per un numero pari a 17, Figura
2.15) si attesta a valori di produzione pro
capite inferiori a 400 kg per abitante per anno,
il 19,1% (21 province) a valori compresi tra
400 e 450 kg per abitante per anno e una

percentuale pari al 31,8% (35 province) tra
450 e 500 kg abitante per anno.
Complessivamente, 73 province su 110 si
caratterizzano, quindi, per una produzione
pro capite inferiore a 500 kg per abitante per
anno (nel 2013 il numero era pari a 74).

Le province con produzione pro capite
superiore a 650 kg per abitante per anno sono
8 (7,3% del totale) cosi come quelle con
valori compresi tra 600 e 650 kg per abitante
per anno. Nell’intervallo 500-600 kg per
abitante per anno rientrano, infine, 21
province (19,1%).

Figura 2.15 — Distribuzione delle province italiane per classi di produzione pro capite, anno

2014
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Note: lettura delle etichette: 1) classe di produzione pro capite RU (kg/abitante*anno); 2) numero di province
appartenenti alla classe; 3) percentuale di province appartenenti alla classe sul totale delle province.

Fonte: ISPRA

Il piu alto valore di produzione pro capite si
riscontra per la provincia di Rimini (ad alta
vocazione turistica), con quasi 770 kg per
abitante per anno (Figura 2.16), seguita da
altre due province dell’Emilia Romagna:
Reggio Emilia (727 kg per abitante per anno)
e Ravenna (717 kg per abitante per anno).
Olbia-Tempio (anch’essa ad alta vocazione

turistica) si colloca a un valore di 715 kg per
abitante per anno, Forli-Cesena a 712 kg per
abitante per anno, mentre le province toscane
di Prato e Livorno si attestano poco al di sotto
di 700 kg per abitante per anno (691 e 683 kg
per abitante per anno, rispettivamente); pari a
652 kg per abitante per anno e il dato di
produzione pro capite di Ferrara.
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Come rilevato anche dal Rapporto annuale
“La gestione dei rifiuti in Emilia-Romagna —
Report 2014” predisposto dall’ARPA e dalla
Regione Emilia Romagna, 1 valori
particolarmente elevati riscontrati per alcune
province dell’Emilia Romagna possono essere
dovuti a diversi fattori quali I’assimilazione,
le presenze turistiche, le componenti
territoriali e le tipologie insediative prevalenti
nel territorio di riferimento.

Ad esempio, in relazione ai dati 2013, il citato
Rapporto evidenzia che per alcune province

hanno avuto “rilevanza anche le presenze
turistiche, intese sia come presenze in esercizi
alberghieri e complementari, sia come
presenze in appartamenti dati in affitto da
privati. | flussi turistici nelle province di
Ferrara, Ravenna e Forli-Cesena, nel 2013,
hanno fatto registrare un numero di presenze
superiore di almeno 10 volte il numero dei
residenti, fino a raggiungere le oltre 40 volte
per Rimini”.

Figura 2.16 — Province con produzione pro capite di rifiuti urbani superiore, nel 2014, a 650

kg/abitante per anno, anni 2013 - 2014
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| piu bassi valori di produzione pro capite
(inferiori a 400 kg/abitante per anno, Figura
2.17) si osservano, nel 2014, per diverse
province del Sud Italia ed, in particolare, per
Ogliastra, Benevento, Potenza, Nuoro,
Avellino, Enna, Medio Campidano, Oristano,
Vibo Valentia, Campobasso, Matera, Isernia,
Salerno e Cosenza. Inferiori a 400 kg per
abitante sono anche le produzioni pro capite

di due province settentrionali, Treviso e Asti,
e di una provincia del centro Italia, Frosinone.
Tra le 21 province con una produzione pro
capite superiore a 400 kg per abitante per
anno ma inferiore a 450 kg per abitante per
anno, ricadono 11 province del Sud, 8 del
Nord e 2 sole province del Centro (Viterbo e
Rieti).

-




Figura 2.17 — Province con produzione pro capite di rifiuti urbani minore o uguale, nel 2014,

a 400 kg/abitante per anno, anni 2013 — 2014
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2.3.2 Raccolta differenziata dei rifiuti urbani
Nel 2014, la piu alta percentuale di raccolta
differenziata e conseguita dalla regione
Veneto, con il 67,6%, seguita dal Trentino
Alto Adige con il 67% (Tabelle 2.13-2.14,
Figure 2.18-2.19). Entrambe le regioni
superano, pertanto, I’obiettivo del 65% fissato
dalla normativa per il 2012.

Al di sopra del 60% si colloca la percentuale
di raccolta del Friuli Venezia Giulia (60,4%) e
superiore al 55% é quella delle Marche
(57,6%), della Lombardia (56,3%) e
dell’Emilia Romagna (55,2%); si attestano a
pit del 50% il Piemonte (54,3%) e la
Sardegna (53%).

Tabella 2.13 — Percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani per regione, anni 2010-

2014

Regione

Piemonte 50,7 51,4 53,3 54,6 54,3
Valle d'Aosta 40,1 419 44,8 44,8 429
Lombardia 48,5 49,9 51,8 53,3 56,3
Trentino Alto Adige 57,9 60,5 62,3 64,6 67,0
Veneto 58,7 61,2 62,6 64,6 67,6
Friuli Venezia Giulia 49,3 53,1 57,5 59,1 60,4
Liguria 25,6 28,6 30,9 31,5 34,6
Emilia Romagna 47,7 50,1 50,8 53,0 55,2
Nord 49,1 51,1 52,7 54,4 56,7
Toscana 36,6 38,4 40,0 42,0 443
Umbria 31,9 36,8 42,0 45,9 48,9
Marche 39,2 43,9 50,8 55,5 57,6
Lazio 16,5 20,1 22,4 26,5 32,7
Centro 27,1 30,2 33,1 36,4 40,8
Abruzzo 28,1 33 37,9 429 46,1

)



Regione

Molise 12,8 16,3 18,4 19,9 22,3
Campania 32,7 37,8 41,5 44,0 47,6
Puglia 14,6 16,5 17,6 22,1 25,9
Basilicata 13,3 18 21,9 25,8 27,6
Calabria 12,4 12,6 14,6 14,8 18,6
Sicilia 9,4 11,2 13,2 13,3 12,5
Sardegna 44,9 47,1 48,5 50,9 53,0
Sud 21,2 23,9 26,5 28,8 31,3
Italia 35,3 37,7 40,0 42,3 45,2
Fonte: ISPRA

Tra le regioni del Centro, oltre a quanto
rilevato per le Marche, percentuali pari al
48,9% e al 44,3% si rilevano, rispettivamente,
per Umbria e Toscana, mentre al 32,7% (con
una crescita di 6,2 punti rispetto al 26,5% del
2013) si attesta il Lazio.

Al Sud, un ulteriore incremento del tasso di
raccolta si rileva per la Campania e
I’Abruzzo, le cui percentuali sono pari,
rispettivamente, al 47,6% (44% nel 2013) e al
46,1% (42,9% nel precedente anno).

La Basilicata e la Puglia si collocano,
rispettivamente, al 27,6% e al 25,9%, mentre
pari al 22,3% é il tasso conseguito dalla
regione Molise. Inferiori al 20% risultano,
infine, le percentuali di raccolta di Calabria
(18,6%, comunque in crescita rispetto al
14,8% del 2013) e Sicilia (12,5%); per
quest’ultima, in particolare, si rileva una
contrazione rispetto al 2013, anno in cui la
percentuale di raccolta si attestava al 13,3%.

Figura 2.18 — Percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani per regione, anni 2013 -

2014
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Figura 2.19 - Percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani per regione, anno 2014
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Tutte le regioni del Nord, fatta eccezione per
la Liguria, si collocano al di sopra della media
nazionale di raccolta pro capite, pari a 221
kg/abitante per anno (Figura 2.20, Tabella
2.15). Superano tale media anche le Marche
(296 kg/abitante per anno), la Toscana (266
kg/abitante per anno), I’Umbria (261
kg/abitante per anno) e la Sardegna (231
kg/abitante per anno).

Il piu alto valore di raccolta differenziata pro
capite si registra, analogamente agli anni
precedenti, per la regione Emilia Romagna
con 351 kg per abitante per anno. Ancora
inferiori a 100 kg per abitante per anno sono,
invece, i pro capite di Basilicata (96 kg per
abitante per anno), Molise (86 kg per abitante
per anno), Calabria (76 kg per abitante per
anno) e Sicilia (58 kg per abitante per anno).

Figura 2.20 — Pro capite di raccolta differenziata dei rifiuti urbani per regione, anni 2013 -

2014
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Fonte: ISPRA

Tabella 2.14 - Raccolta differenziata delle principali frazioni merceologiche su scala

regionale, anno 2014

Frazione

Ingomb.

. . Carta Vetro Plastica Metallo Legno RAEE misti a Tessili  Altro* | Totale RD

Regione organica recupero
(tonnellate)

Piemonte 404373 | 275918 | 138.732| 119.087 | 15.266| 73.219| 17.547| 54.791| 9.124| 4.826| 1.112.885
Valle d'Aosta 4.750 8.862 6.287| 3158| 1.110| 5.737 992 173 31.067
Lombardia 1.106.974| 549637 | 399.343| 200.671| 55.992 | 168527 | 41.526| 56.256 | 22.943| 13.467| 2.615.335
m’;‘e'“o Al 128.703 82152 |  42.029| 24.121| 11.830| 19.180| 6.824 27| 3564| 13487| 331925
Veneto 700.754 | 293582 | 202.446 | 109.465| 47.839| 61.134| 22.025| 58.624| 11.026| 7.841| 1.514.735
gri'ﬁ‘l'i'ave”ez'a 141.268 82534 | 45161| 21.388| 6.957| 18570| 7.376 7.235| 2006| 1494| 334.078
Liguria 71.942 98402 | 51.469| 18835| 6.485| 30465| 8237 12489 3.146| 9446| 310915
Emilia Romagna 676522 | 361.254| 153.267 | 131.934 | 24.703 | 123.604 | 22.064| 23.978| 9.327| 35.127| 1.561.781
Nord 3.235.285 | 1.752.340 | 1.038.733 | 628.660 | 170.181 | 500.445 | 126,592 | 213.400| 61.225| 85.862| 7.812.722
Toscana 410650 | 274.463| 95801 | 68602| 18.142| 44220| 15895 53.219| 12477 4201| 997.850
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Ingomb.

. Fraziqne Vetro Plastica Metallo Legno RAEE misti a Tessili  Altro* | Totale RD

Regione organica recupero
(tonnellate)

Umbria 98.188 55.423 28.339 | 15.606 4.755| 11.842 3.987 2.193 1.582 | 11.225 233.141
Marche 214.872 104.144 51.706 | 30.261 6.165 | 27.737 7.023 10.099 | 4.290| 2.060 458.358
Lazio 384.401 316.354 | 137.923| 54.150| 16.862| 26.563 | 18.838 35.860 | 14.328 | 3.324 | 1.008.602
Centro 1.108.110 750.384 | 313.860 | 168.619 | 45.925| 110.362 | 45.743 101.371 | 32.676 | 20.901 | 2.697.950
Abruzzo 127.248 67.944 38.366 | 13.719 2.075 7.680 3.203 8.638 2.327 2.335 273.534
Molise 10.411 6.468 5.271 3.044 211 134 575 527 189 156 26.985
Campania 676.414 205.904 143.289 ( 63.297 | 14517 | 15.624 | 12.646 72212 | 11.086 3.321 | 1.218.311
Puglia 176.389 145.744 63.876 | 45.235 4198 | 21.494 6.947 20.069 7618 | 2171 493.741
Basilicata 16.775 17.720 7.832 4,737 2.178 2.064 1.430 511 1.935 264 55.447
Calabria 48.460 52.344 13.928 | 11.150 1.003 3.318 1.410 14.854 3.447 627 150.542
Sicilia 125.829 82.488 27578 | 21.792 2.156 | 12.306 5.490 11.871 1.690 1.773 292.972
Sardegna 195.870 72.678 58.579 | 30.945 7.065 2.796 9.326 3511 2.143 1.331 384.246
Sud 1.377.395 651.291 | 358.719| 193.920 | 33.403 | 65.418 | 41.027 132.193 | 30.436 | 11.977 | 2.895.778
Italia 5.720.791 | 3.154.015 | 1.711.312 | 991.198 | 249.508 | 676.224 | 213.363 446.963 | 124.336 | 118.740 | 13.406.451

* raccolta selettiva inclusa

Nota: le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla somma dei
quantitativi raccolti di imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.

Fonte: ISPRA

Tabella 2.15 — Raccolta differenziata pro capite delle principali frazioni merceologiche su
scala regionale, anno 2014

Ingomb.

Frazione misti a Totale
organica  Carta Vetro | Plastica Metallo| Legno RAEE | recupero Tessili| Altro* RD

Regione (kg/abitante per anno)

Piemonte 914 624| 314 26,9 3,5 16,5 4,0 12,4 2,1 1,1 251,5
Valle d'Aosta 370( 691 490 24,6 8,6 44,7 7,7 1,3 2422
Lombardia 110,7| 54,9| 399 20,1 5,6 16,8 4,2 5,6 2,3 1,3 261,5
Trentino Alto Adige 1219 77,8| 398 22,8 11,2 18,2 6,5 0,03 34| 128 314,3
Veneto 1422 | 59,6 411 22,2 9,7 12,4 4,5 11,9 2,2 1,6 307,4
Frull Venezia 1151| 67,3| 368| 174| 57| 151| 60 50| 17| 12| 2722
Liguria 454| 622 325 11,9 4,1 19,2 5,2 7,9 2,0 6,0 196,4
Emilia Romagna 152,0| 81,2 344 29,6 5,6 27,8 5,0 54 2,1 7,9 350,9
Nord 116,4| 63,0| 374 22,6 6,1 18,0 4,6 7,7 2,2 3,1 281,0
Toscana 1094| 731| 256 18,3 4,8 11,8 4,2 14,2 3,3 1,1 265,9
Umbria 109,7| 61,9| 317 17,4 5,8 13,2 4,5 2,5 18| 125 260,6
Marche 1386| 67,2| 333 19,5 4,0 17,9 4,5 6,5 2,8 1,3 295,6
Lazio 652 53,7| 234 9,2 2,9 4,5 3,2 6,1 2,4 0,6 171,2
Centro 91,7 621| 26,0 13,9 3,8 9,1 3,8 8,4 2,7 1,7 2231
Abruzzo 956 | 51,0| 288 10,3 1,6 5,8 2,4 6,5 1,7 1,8 205,4
Molise 332 206| 16,8 9,7 0,7 0,4 1,8 1,7 0,6 0,5 86,1
Campania 1154 | 351| 244 10,8 2,5 2,7 2,2 12,3 1,9 0,6 207,8
Puglia 431| 356| 156 11,1 1,0 5,8 1,7 4,9 1,9 0,5 120,7
Basilicata 29,1 30,7| 136 8,2 3,8 3,6 2,5 0,9 3,4 0,5 96,2
Calabria 245| 26,5 7,0 5,6 0,5 1,7 0,7 7,5 1,7 0,3 76,2
Sicilia 24,7| 16,2 5,4 43 0,4 2,4 1,1 2,3 0,3 0,3 57,5
Sardegna 1178 | 43,7| 352 18,6 4,2 1,7 5,6 2,1 1,3 0,8 231,0
Sud 659| 312| 17,2 9,3 1,6 31 2,0 6,3 1,5 0,6 138,5
Italia 94,1 519| 281 16,3 4,1 11,1 3,5 7,4 2,0 2,0 220,5

* raccolta selettiva inclusa

Nota: le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla somma dei
quantitativi raccolti di imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.

Fonte: ISPRA
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Per quanto riguarda i dati su scala provinciale,
e stata condotta un’analisi basata su una
ripartizione per classi di raccolta differenziata.
In particolare, sono state definite 7 classi,
costruite tenendo anche conto dei target fissati
dalla normativa per gli anni 2009 (50%), 2011
(60%) e 2012 (65%), ed é stato individuato il
numero di province rientranti in ciascuna
classe.

Tra il 2013 e il 2014 si pu0 rilevare una
crescita del numero di province caratterizzate

da un tasso di raccolta differenziata superiore
0 uguale al 65% (da 11 a 14) e un calo di
quelle  con valori inferiori al 30%
(considerando I’insieme delle due classi
inferiori il numero complessivo passa da 30 a
23). Un numero di province pari a 17 si
colloca a una percentuale di raccolta
differenziata compresa tra il 60 e il 65% e un
numero pari a 25 tra il 50 e il 60% (Figura
2.21).

Figura 2.21 - Distribuzione delle province italiane in funzione delle quote percentuali di

raccolta differenziata, anni 2013 - 2014
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Delle 14 province con i maggiori livelli di
raccolta differenziata (al di sopra del target
del 65%), 11 sono localizzate nel Nord Italia
(5 in Veneto, 2 in Piemonte, 1 in Trentino
Alto Adige, Friuli Venezia Giulia, Lombardia
e Emilia Romagna) 1 nel Centro (Marche) e 2
nel Sud (Campania e Sardegna, Figura 2.22,
Tabella 2.16).

Analogamente ai precedenti anni, i livelli piu
elevati di raccolta differenziata si rilevano per
la provincia di Treviso, che nel 2014 supera
I’80% (81,9%), e per quella di Pordenone,
con il 76,8%.

Al di sopra del 70% si collocano anche
Mantova (la cui percentuale passa dal 69,7%

54

del 2013 al 76,5% del 2014), Belluno (72,8%)
e Trento (71,3%).

I piu bassi livelli di raccolta differenziata,
inferiori al 10%, si osservano, invece, per le
province siciliane di Enna, 6,1%, Palermo,
Siracusa (entrambe al 7,8%) e Messina (8,4%,
Tabella 2.16).

| dati di dettaglio sulla produzione e sulla
raccolta differenziata dei rifiuti urbani su
scala regionale e provinciale sono riportati
nell’appendice del presente Rapporto, nonché
sull’apposito sito web del Catasto rifiuti
accessibile  pubblicamente attraverso i
seguenti link:
http://www.catastorifiuti.isprambiente.it/ e
http://www.catasto-rifiuti.isprambiente.it/.



http://www.catastorifiuti.isprambiente.it/

Figura 2.22 — Province con una percentuale di raccolta differenziata superiore, nel 2014, al

65%, anni 2013 - 2014
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Tabella 2.16 — Produzione e
2014

Popolazione

Produzione RU

Raccolta differenziata

raccolta differenziata dei rifiuti urbani per provincia, anni 2013 -

Provincia 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
(tonnellate) (tonnellate) (%)

TORINO 2.291.719| 1.031.751| 1.051.511 535.831 531.061 | 51,9% | 50,5%
VERCELLI 176.121 86.136 80.672 56.543 51.400 | 65,6% | 63,7%
NOVARA 371.418 165.529 170.069 112.352 107.316 | 67,9% | 63,1%
CUNEO 592.060 263.585 268.081 138.212 148.173 | 52,4% | 55,3%
ASTI 219.292 86.121 85.819 55.957 58.148 | 65,0% | 67,8%
ALESSANDRIA 431.885 218.190 231.673 104.396 116.861 | 47,8% | 50,4%
BIELLA 181.089 74.440 84.049 36.965 46.073 | 49,7% | 54,8%
VERBANIA 160.883 77.833 78.757 53.165 53.854 | 68,3% | 68,4%
PIEMONTE 4.424.467| 2.003.584 | 2.050.631| 1.093.420| 1.112.885|54,6% | 54,3%
AOSTA 128.298 72.590 72.431 32.503 31.067 | 44,8% | 42,9%
VALLE D'AOSTA 128.298 72.590 72.431 32.503 31.067 | 44,8% | 42,9%
VARESE 890.234 393.533 405.302 245.771 259.143 | 62,5% | 63,9%
COMO 599.905 269.949 273.393 134.920 147.911| 50,0% | 54,1%
SONDRIO 182.086 80.032 81.066 34.489 36.417 | 43,1% | 44,9%
MILANO 3.196.825| 1.456.309| 1.483.753 733.305 803.948 | 50,4% | 54,2%
BERGAMO 1.108.853 470.768 475.072 275.244 286.173 | 58,5% | 60,2%
BRESCIA 1.265.077 670.507 659.549 330.158 353.652 | 49,2% | 53,6%
PAVIA 548.722 282.721 289.715 98.068 108.846 | 34,7% | 37,6%
CREMONA 361.610 165.034 165.561 100.341 104.559 | 60,8% | 63,2%
MANTOVA 414.919 204.911 202.115 142.865 154.583 | 69,7% | 76,5%
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Produzione RU

Raccolta differenziata

Provincia POpg(')"ﬁ'O”e 2013 2014 2013 2014 2013 2014
(tonnellate) (tonnellate) (%)

LECCO 340.251| 152.943| 154.471|  88.504|  90.349 | 57,9% | 58,5%
LODI 229576 97.493| 97595| 57.078|  56.482| 58,5% | 57,9%
MONZA E DELLA BRIANZA 864.557 | 350.486| 354.724| 207.184| 213.274] 59,1% | 60,1%
LOMBARDIA 10.002.615| 4.594.687 | 4.642.315| 2.447.927| 2.615.335 | 53,3% | 56,3%
BOLZANO 518.518| 240.536| 242.514| 144.395| 151.710] 60,0% | 62,6%
TRENTO 537.416| 254.891| 252.911| 175510| 180.216] 68,9% | 71,3%
TRENTINO ALTO ADIGE 1.055.934| 495.427| 495.425| 319.905| 331.925|64,6% | 67,0%
VERONA 923.664| 435.133| 442.164| 278.420| 293.678 | 64,0% | 66,4%
VICENZA 869.718| 344.199| 350513| 229.503| 240.901] 66,7% | 68,7%
BELLUNO 207.894| 85288| 86.695| 60.28l|  63.127] 70,7% | 72,8%
TREVISO 887.293| 315.871| 320.137| 247.022| 262.300] 78,2% | 81,9%
VENEZIA 858.198 | 482.848| 484.282| 271.923| 297.969 | 56,3% | 61,5%
PADOVA 938.296| 424.359| 433.950| 263.252| 276.381] 62,0% | 63,7%
ROVIGO 242533| 124.955| 122.711| 80.030|  80.378| 64,0% | 65,5%
VENETO 4.927.596 | 2.212.653| 2.240.454| 1.430.431| 1.514.735|64,6% | 67,6%
UDINE 536.180 | 240.759| 246.216| 154.769| 158.554 | 64,3% | 64,4%
GORIZIA 140.897| 66.587|  66.723| 38.800|  40.327 | 58,3% | 60,4%
TRIESTE 236.073| 106.812| 106.099|  29.041|  31.999 | 27,2% | 30,2%
PORDENONE 313.972| 131.961| 134.396| 100.083| 103.198] 75,8% | 76,8%
FRIULI VENEZIA GIULIA 1227.122| ©546.119| 553.433| 322.693| 334.078|59,1% | 60,4%
IMPERIA 216.818| 132.506| 132.070|  35.378|  43.773] 26,1% | 33,1%
SAVONA 282.607| 177.671| 180.961| 61.860|  67.701| 34,8% | 37,4%
GENOVA 862.175| 458.360| 463.206| 149.508| 160.670 | 32,6% | 34,7%
LA SPEZIA 221.663| 121.356| 123.200|  33.732|  38.772]| 27,8% | 31,5%
LIGURIA 1583.263| 889.894| 899.438| 280.477| 310.915|31,5% | 34,6%
PIACENZA 288.013| 179.508| 182.564| 101.819| 105.578] 56,7% | 57,8%
PARMA 445394 | 239.361| 234.324| 146.222| 155.332] 61,1% | 66,3%
REGGIO EMILIA 533.248| 372.830| 387.417| 216.195| 233.055] 58,0% | 60,2%
MODENA 702.364| 426.669| 425.320| 241.717| 248.317 ] 56,7% | 58,4%
BOLOGNA 1.004.323| ©533.253| 548.201| 239.327| 261.833| 44,9% | 47,8%
FERRARA 354.073| 226.359| 230.873| 109.583| 119.286 | 48,4% | 51,7%
RAVENNA 391.997 | 274.302| 281.077| 143.836| 150.987 | 52,4% | 53,7%
FORLI-CESENA 395.807 | 274.713| 282.050| 124.036| 130.546 | 45,2% | 46,3%
RIMINI 335.109| 253.300| 257.716| 150.329| 156.847 | 59,3% | 60,9%
EMILIA ROMAGNA 4.450.508 | 2.780.295| 2.829.543| 1.473.064| 1.561.781]53,0% |55,2%
NORD 27.799.803 | 13.595.249 | 13.783.670 | 7.400.421| 7.812.722 | 54,4% | 56,7%
MASSA CARRARA 199.406| 124.353| 123548| 39.968|  40.440| 32,1%| 32,7%
LUCCA 393.478| 250.866| 253.278| 120.811| 132.857| 48,2% | 52,5%
PISTOIA 292.500| 169.474| 162.137|  67.907|  73.207 | 40,1% | 45,2%
FIRENZE 1.012.180| ©568.464| ©582.687| 280.674| 301.276| 49,4% | 51,7%
LIVORNO 339.070| 226.777| 231.618| 78.259|  83.575] 34,5% | 36,1%
PISA 421.816| 240.301| 241.139| 105.461| 116.643 | 43,9% | 48,4%
AREZZO 346.442| 185.922| 183.302| 59.492|  57.244| 32,0% | 31,2%
SIENA 270.285| 154.678| 157.368| 60.967|  61.884] 39,4% | 39,3%
GROSSETO 204481| 142.816| 143.963| 43.923|  43.496 | 30,8% | 30,2%
PRATO 252.987| 170.431| 174.868| 80.926|  87.228| 47,5% | 49,9%
TOSCANA 3.752.654| 2.234.082| 2.253.908| 938.388| 997.850 | 42,0% | 44,.3%
PERUGIA 664.155| 350.492| 358.305| 172.397| 189.358| 49,2% | 52,8%
TERNI 230.607| 119.282| 118.070| 43.323|  43.783] 36,3% | 37,1%
UMBRIA 894.762| 469.773| 476.375| 215.721| 233.14145,9% | 48,9%
PESARO E URBINO 363.353| 212.921| 219.950| 108.067| 114.960] 50,8% | 52,3%
ANCONA 477.892| 226.981| 230.090| 140.911| 137.168] 62,1% | 59,6%
MACERATA 321.905| 139.079| 148.985| 89.711| 102.926| 64,5% | 69,1%
ASCOLI PICENO 211.266| 104.473| 117.323| 47.014|  60.086 | 45,0% | 51,2%
FERMO 176.380|  80.685|  79.795| 38.213|  43.217| 47,4% | 54,2%
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Produzione RU

Raccolta differenziata

Provincia POpg(')"ﬁ'O”e 2013 2014 2013 2014 2013 2014
(tonnellate) (tonnellate) (%)

MARCHE 1550796 | 764.139| 796.142| 423.916| 458.358 | 55,5% | 57,6%
VITERBO 321.955| 135224| 130.889| 35002  43.966 | 25,9% | 33,6%
RIETI 158.981| 74.331|  69.868 7.940 14218 | 10,7% | 20,4%
ROMA 4.342.046| 2.455905| 2.404.609| 679.690| 805.428] 27,7% | 33,5%
LATINA 572.472| 309.120| 300.288|  71.123|  88.023| 23,0% | 29,3%
FROSINONE 496.971| 186.554| 176.718|  43.065|  56.967 | 23,1% | 32,2%
LAZIO 5.892.425| 3.161.134| 3.082.372| 836.819| 1.008.602|26,5% | 32,7%
CENTRO 12.090.637 | 6.629.128| 6.608.797 | 2.414.844| 2.697.950 | 36,4% | 40,8%
L'AQUILA 304.884| 133.932| 128.482| 48999  49.105| 36,6% | 38,2%
TERAMO 311.168| 148.901| 152.103| 78.274|  85.142] 52,6% | 56,0%
PESCARA 322.759| 153.053| 151.503|  47.425|  52.927| 31,0% | 34,9%
CHIETI 392.763| 164.131| 160.993| 82.646|  86.361| 50,4% | 53,6%
ABRUZZO 1331574 600.016| 593.080| 257.344| 273.53442,9% | 46,1%
CAMPOBASSO 226520  88.960|  86.771|  21.376|  23.475]| 24,0% | 27,1%
ISERNIA 86.828| 35.116|  34.351 3.264 3.510| 9,3% | 10,2%
MOLISE 313.348| 124.075| 121.123| 24.640|  26.985]19,9% | 22,3%
CASERTA 924.614| 420.867| 433.532| 174.073| 212.839 | 41,4% | 49,1%
BENEVENTO 282.321|  93.187| 91.795| 61.691|  63.245] 66,2% | 68,9%
NAPOLI 3.118.149| 1.450.136| 1.452.115| 558.246| 608.021 | 38,5% | 41,9%
AVELLINO 427.936| 145117| 144.062| 80.474|  82.208] 555% | 57,1%
SALERNO 1.108509| 436.138| 438.981| 246.647| 251.999| 56,6% | 57,4%
CAMPANIA 5.861.529 | 2.545.445| 2.560.486| 1.121.130| 1.218.311|44,0% | 47.6%
FOGGIA 633.839| 272.807| 276.445|  40.296|  50.178| 14,8% | 18,2%
BARI 1.266.379| 601.600| 594.795| 124.473| 152.170| 20,7% | 25,6%
TARANTO 588.367 | 296.526| 296.038|  46.512|  55.524| 15,7% | 18,8%
BRINDISI 400.721| 186.302| 181.079|  78.927|  86.315| 42,4% | 47,7%
LECCE 806.412| 389.395| 381.707|  72.118|  75.798] 18,5% | 19,9%
BARLETTA-ANDRIA-TRANI 394387 | 181.981| 179.684|  63.144|  73.756 | 34,71% | 41,0%
PUGLIA 4.090.105| 1.928.610| 1.909.748| 425.471| 493.741]22,1% | 25,9%
POTENZA 375.314| 128.032| 122.082| 37.151|  38.900] 29,0% | 31,9%
MATERA 201.305|  79.445|  79.047 16.465 16.547 | 20,7% | 20,9%
BASILICATA 576.619| 207.477| 201.130| 53.616|  55.447 | 25.8% | 27,6%
COSENZA 717.535| 296.234| 284.494|  60.957|  76.698 | 20,6% | 27,0%
CATANZARO 363.707| 160.182| 155.958| 250608  28.565] 16,0% | 18,3%
REGGIO CALABRIA 557.993| 230.233| 230561 10.138|  26.923| 8,3% 11,7%
CROTONE 174328 78.806|  77.240 7.690 8.288| 9,8% | 10,7%
VIBO VALENTIA 163.068| 64.337| 61.721 9.452 10.068 | 14,7% | 16,3%
CALABRIA 1976.631| 829.792| 809.974| 122.844| 150.542|14,8% | 18,6%
TRAPANI 436.296| 218.059| 210.197| 56.271|  50.767| 25,8% | 24,2%
PALERMO 1276525| ©509.210| 505.859| 54.883| 46.423| 9.2%| 7.8%
MESSINA 645.206| 308.966| 309.541| 26.079| 25.864| 8,4%| 8,4%
AGRIGENTO 447.738| 209.375| 208.091|  28.053|  27.371] 13,4% | 13,2%
CALTANISSETTA 274.024| 117.408| 115.464|  17.087 17.193 | 14,6% | 14,9%
ENNA 171190 65.600]  62.697 3.934 3.831| 6,0%| 6,1%
CATANIA 1116917 534.701| 512.837| 93.701| 85.903| 17,5% | 16,8%
RAGUSA 318.983| 136.004| 137.417| 21.925| 20.756] 16,1%| 15,1%
SIRACUSA 405.111| 190.724| 190.115 13.599 14.866| 7,1%| 7,8%
SICILIA 5.092.080 | 2.380.046| 2.342.219| 315533| 292.972|13,3% | 12,5%
SASSARI 334.715| 142.741| 143.283| 66.518|  70.833 ]| 46,6% | 49,4%
NUORO 158.413| 53.227| 52295| 31.000| 31.426] 58,2% 60,1%
CAGLIARI 561.925| 248.927| 246.096| 126.133| 128.312] 50,7% | 52,1%
ORISTANO 162.643| 60.618| 60.133| 38.254|  39.042| 63,1% | 64,9%
OLBIA-TEMPIO 150.950| 116.004| 114.428| 43.302|  46.078| 37,3% 40,3%
OGLIASTRA 57642 19.111] 18.711 11.059 11.967 | 57,9% | 64,0%
MEDIO CAMPIDANO 100.141| 38.982| 37.020| 24.713| 24.637| 63,4% | 66,6%
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Popolazione

Provincia 2014

Produzione RU

2013

(tonnellate)

Raccolta differenziata
2013 2014 2013 2014
(tonnellate) (%)

2014

CARBONIA-IGLESIAS 127.857 53.057 53.057 31.644 31.951 | 59,6% | 60,2%
SARDEGNA 1.663.286 732.668 725.024 372.623 384.246 | 50,9% | 53,0%
SUD 20.905.172 | 9.348.129| 9.262.784 | 2.693.201| 2.895.778 | 28,8% | 31,3%
ITALIA 60.795.612 | 29.572.506 | 29.655.250 | 12.508.466 | 13.406.451 | 42,3% | 45,2%

Fonte: ISPRA; dati di popolazione: ISTAT

La Legge 7 aprile 2014, n. 56, unitamente ad
altre disposizioni specifiche previste per la
citta di Roma capitale®, istituisce e disciplina,
in attesa della riforma del titolo V della parte
seconda della Costituzione e delle relative
norme di attuazione, le seguenti 10 citta
metropolitane, che subentrano alle omonime
province svolgendone le funzioni: Torino,
Milano, Venezia, Genova, Bologna, Firenze,
Roma capitale, Napoli, Bari e Reggio
Calabria. Ad  eccezione della citta
metropolitana di Reggio Calabria, che verra
costituita alla scadenza naturale degli organi
della provincia ovvero entro trenta giorni
dalla decadenza o scioglimento anticipato dei
medesimi organi ma che non entrera,
comunque, in funzione prima del rinnovo
degli organi del comune di

Reggio Calabria, tutte le citta metropolitane
sono costituite a decorrere dal 1° gennaio
2015.

Ai sensi dell’articolo 1, comma 6 della
suddetta legge 56/2014, “il territorio della
citta metropolitana coincide con quello
della provincia omonima, ferma restando
I'iniziativa dei comuni, ivi compresi i comuni
capoluogo delle province limitrofe, ai
sensi dell'articolo 133, primo comma, della
Costituzione, per la modifica delle

® Articolo 1, comma 101 e seguenti della legge
56/2014:

“101. Salvo quanto previsto dai commi 102 e
103, la citta metropolitana di Roma capitale €'
disciplinata dalle norme relative alle citta
metropolitane di cui alla presente legge.

102. Le disposizioni dei decreti legislativi 17
settembre 2010, n. 156, 18 aprile 2012, n. 61, e 26
aprile 2013, n. 51, restano riferite a Roma capitale,
come definita dall'articolo 24, comma 2, della legge 5
maggio 2009, n. 42.

103. Lo statuto della cittd metropolitana di Roma
capitale, con le modalita previste al comma 11,
disciplina i rapporti tra la citta metropolitana, il
comune di Roma capitale e gli altri comuni[...]”
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circoscrizioni provinciali limitrofe e per
I'adesione alla citta metropolitana”.

Inoltre, in base a quanto individuato
dall’articolo 1, comma 5, i principi della legge
“valgono come principi di grande riforma
economica e sociale per la disciplina di citta
aree metropolitane da adottare dalla regione
Sardegna, dalla Regione siciliana e dalla
regione Friuli-Venezia Giulia, in conformita
ai rispettivi statuti”.

Sulla base dei principi sopra riportati la
Regione siciliana, con legge regionale 4
agosto 2015, n. 15, ha istituto le tre citta
metropolitane di Palermo, Catania e Messina,
che sono chiamate a entrare in funzione entro
il 30 novembre 2015. Va rilevato che, mentre
i territori delle citta metropolitane di Palermo
e Messina corrispondono pienamente ai
preesistenti  territori provinciali, nella citta
metropolitana di Catania va, invece, a
confluire il comune di Gela, precedentemente
appartenente alla provincia di Caltanissetta,
mentre esce dall’aggregazione metropolitana
il comune di Licodia Eubea che entra nel
libero Consorzio comunale di Ragusa (i liberi
Consorzi sono stati istituiti dalla medesima
legge regionale 15/2015). Allo stato attuale, la
normativa vigente individua, quindi, 13 citta
metropolitane (gia costituite o di prossima
istituzione), i cui dati di produzione e raccolta
differenziata dei rifiuti urbani sono esposti a
partire dalla presente edizione del Rapporto’.

" Si segnala, inoltre, la presenza di un disegno di legge
presentato dalla Giunta regionale della Sardegna (n.
176 del 15 gennaio 2015) che prevede I’istituzione
della citta metropolitana di Cagliari, secondo un
modello ristretto, ovvero, non coincidente con I’attuale
territorio provinciale. Cio comporterebbe la seguente
nuova articolazione amministrativa del territorio
regionale: citta metropolitana di Cagliari, province di
Sassari, Nuoro, Oristano e Sud Sardegna; quest'ultima
coincidente con la provincia storica di Cagliari, escluse
le circoscrizioni comunali facenti parte della citta
metropolitana omonima.



La produzione complessiva dei rifiuti urbani
delle cittd metropolitane e pari, nel 2014, a
10,8 milioni di tonnellate, per un valore pro

Tabella 2.17 — Produzione e raccolta differenziata delle Citta metropolitane, anno 2014

capite medio di 497 kg per abitante per anno
(9 kg per abitante per anno in piu rispetto alla

media nazionale, Tabella 2.17)

s . Popolazione Produzione RU Raccolta differenziata

Citta Metropolitana o0is ®  (kg/abanno)  (t)  (kg/abanno) (%)

TORINO 2.291.719| 1.051.511 459 531.061 232 50,5%
MILANO 3.196.825| 1.483.753 464 | 803.948 251 54,2%
VENEZIA 858.198 484,282 564 | 297.969 347 61,5%
GENOVA 862.175 463.206 537 | 160.670 186 34,7%
BOLOGNA 1.004.323 548.201 546 | 261.833 261 47,8%
FIRENZE 1.012.180 582.687 576 | 301.276 298 51,7%
ROMA CAPITALE 4.342.046 | 2.404.609 554 | 805.428 185 33,5%
NAPOLI 3.118.149 | 1.452.115 466 | 608.021 195 41,9%
BARI 1.266.379 594.795 470 152.170 120 25,6%
REGGIO CALABRIA 557.993 230.561 413 26.923 48 11,7%
CATANIA 1.190.573 548.531 461 91.193 77 16,6%
MESSINA 645.296 309.541 480 25.864 40 8,4%
PALERMO 1.276.525 595.859 467 46.423 36 7,8%
Totale/Valore medio(1) 21.622.381 | 10.749.652 497,21 4.112.779 190 38,3%

Wi dati di popolazione, produzione e raccolta differenziata totale sono ottenuti come somma dei dati delle singole citta
metropolitane, mentre i valori pro capite e la percentuale di raccolta rappresentano dati medi (calcolati, rispettivamente come
rapporto tra produzione e popolazione totali dei comuni nell’anno di riferimento e rapporto tra RD totale e produzione totale).

Fonte: ISPRA; dati di popolazione: ISTAT

I maggiori livelli di produzione si rilevano per
Firenze, con 576 kg per abitante per anno,
Venezia (564 kg per abitante per anno), Roma
capitale, Bologna e Genova (rispettivamente
554, 546 e 537 kg per abitante per anno) e i
minori per Reggio Calabria e Torino (413 kg
per abitante per anno per la prima 459 per la

seconda).

La percentuale di raccolta differenziata media
e pari al 38,3%, valore inferiore di quasi 7
punti rispetto alla media nazionale. Piu in
una percentuale

particolare, a fronte di
rilevata per

superiore al 61%

la Citta
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metropolitana di Venezia e al di sopra del
50% per quelle di Milano (54,2%), Firenze
(51,7%) e Torino (50,5%) si registrano tassi
inferiori 0 poco superiori al 10% per Palermo
(7,8%), Messina (8,4%) e Reggio Calabria
(11,7%, Tabella 2.17, Figura 2.23). Bologna
si attesta quasi al 48%, Napoli al 42%, mentre
Roma capitale fa rilevare una percentuale del

34% circa (inferiore

rispetto  al

tasso

raggiunto dal solo Comune di Roma capitale,
pari al 35,2%).




Figura 2.23 — Percentuali di raccolta differenziata delle Citta metropolitane, anno 2014
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Fonte: ISPRA

2.4 RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
URBANI A LIVELLO COMUNALE

L’elaborazione dei dati sulla produzione e
sulla raccolta differenziata dei rifiuti urbani e
effettuata da ISPRA applicando la
metodologia descritta nel paragrafo 2.1. Per
I’anno 2014 il dato di raccolta differenziata é
risultato disponibile, con il massimo livello di
dettaglio (disaggregato per comune e per
frazione merceologica), per un numero di
municipalita pari a 7.766, corrispondente al
96,4% dei comuni italiani. Per i restanti 291
comuni il dato delle singole frazioni
merceologiche ¢ risultato, invece, disponibile
solo in forma aggregata per Comunita
montana, Unione o Consorzio, ecc., ma per
120 municipalita rientranti in una di queste
ultime fattispecie e stato, comunque, possibile
reperire  (tramite il Modello Unico di
Dichiarazione Ambientale) il dato della
raccolta differenziata totale e di produzione
del rifiuto urbano indifferenziato. In tal modo
si e potuta determinare la percentuale di RD
per un numero di comuni pari a 7.886 (97,9%
dei comuni italiani).
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In tabella 2.18 € riportata, per macroarea
geografica e su scala nazionale, la percentuale
dei comuni che, nell’anno 2014, ha effettuato,
in base ai dati a disposizione di ISPRA, la
raccolta differenziata delle diverse frazioni
merceologiche. Dall’analisi di tale tabella
(riferita all’insieme dei 7.766 comuni per i
quali I’informazione e risultata disponibile
con il massimo livello di disaggregazione)
emerge come, per alcune frazioni (si vedano,
ad esempio, carta e cartone, vetro e plastica),
la percentuale di municipalita che prevedono
sistemi di raccolta differenziata sia abbastanza
elevata (sia a livello nazionale che di
macrorea geografica), con valori prossimi al
100% nel Nord Italia.

Va, comunque, evidenziato che quanto
riportato in tabella 2.18 non tiene conto
dell’effettivo ammontare di ciascuna tipologia
di rifiuto raccolto dai singoli comuni, che puo
essere anche limitato, ma esclusivamente
della presenza o meno, nei dati elaborati da
ISPRA, di quantitativi riferiti alla singola
frazione merceologica.

La percentuale di comuni che ha raccolto
quote di frazione organica in modo
differenziato, e pari, a livello nazionale,




all’84% del totale delle municipalita per le
quali si dispone del dato in forma
disaggregata. Per tale tipologia di rifiuto, che
rappresenta senz’altro uno dei flussi prioritari
nell’ambito dei sistemi integrati di gestione

dei rifiuti urbani, i dati riportati in tabella
ossia la minore diffusione della raccolta nel
Centro-Sud, sono confermati anche dai valori
di raccolta pro capite conseguiti nelle diverse
macroaree geografiche.

Tabella 2.18 — Percentuale di comuni che hanno effettuato la raccolta differenziata delle

Frazione merceologica

singole frazioni merceologiche sul totale dei comuni, anno 2014
Centro

ltalia
(%)

Frazione organica 92,2% 81,8% 70,7% 84,3%
Carta e cartone 99,7% 94,8% 91,7% 96,6%
Vetro 99,9% 92,4% 87,3% 95,1%
Plastica 99,4% 91,9% 86,8% 94,6%
Legno 86,0% 72,3% 45,8% 71,9%
Metallo 94,8% 85,2% 69,8% 85,9%
RAEE 95,8% 79,6% 70,7% 86,1%
Tessili 72,9% 71,5% 62,7% 69,6%
Selettiva 96,7% 84,6% 65,2% 85,5%
Ingombranti misti 76,7% 60,0% 62,1% 70,2%

Note: le percentuali sono calcolate rispetto al numero di comuni per i quali si dispone del dato disaggregato (Nord:
4.425 comuni, Centro: 931, Sud: 2.410, totale Italia: 7.766 comuni). La voce “Ingombranti misti’’si riferisce agli
ingombranti dichiarati a recupero ma non ripartiti per frazione merceologica.

Fonte: ISPRA

| dati comunali sono stati, inoltre, sottoposti
alle due seguenti tipologie di analisi:

e individuazione di sette intervalli di
raccolta differenziata (si veda asse
delle ascisse di Figura 2.24) e
quantificazione della percentuale di
comuni ricadenti in ciascun intervallo
(asse delle ordinate). E stato, in
sostanza, adottando il medesimo
approccio utilizzato per I’analisi delle
informazioni su scala provinciale;

e individuazione di sette intervalli di
raccolta differenziata (i medesimi del
punto precedente), ripartizione dei
comuni per classi di popolazione
residente (nelle elaborazioni effettuate
sono state individuate 8 classi) e
determinazione della distribuzione
percentuale dei comuni di ciascuna
classe nei sette intervalli di raccolta
(Tabella 2.19).

In entrambi i casi le valutazioni sono state
condotte sull’intero campione di comuni per i
quali si & potuto disporre del dato relativo alla
percentuale di raccolta differenziata, ovvero
su un numero di municipalita pari, nel 2014, a
7.886.
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Analizzando la distribuzione dei comuni
ottenuta adottando il primo dei due approcci
(Figura 2.24) si rileva una crescita, tra il 2012
e il 2014, della percentuale di comuni con
tassi di raccolta superiori al 65%. Nel 2012,
tali comuni rappresentavano, infatti, il 23,5%
del campione analizzato mentre nell’ultimo
anno costituiscono il 29,6%. In crescita, anche
se in modo meno sostenuto, e la percentuale
dei comuni con tassi di raccolta compresi tra
il 60 e il 65% (dal 10,9% all’11,8%). Nel
contempo Si 0sserva una progressiva
diminuzione dei comuni con percentuali di
raccolta inferiori al 20% la cui percentuale
passa dal 20,6% del 2012 al 15,1% del 2014.
Complessivamente, il 56,7% dei comuni
analizzati raccoglie in modo differenziato piu
della meta dei propri rifiuti urbani.

Il secondo criterio di rappresentazione dei dati
su scala comunale (Tabella 2.19) porta, in
generale, a rilevare una  riduzione
dell’incidenza dei comuni con piu alti valori
di raccolta differenziata all’aumentare delle
dimensioni (in termini di popolazione
residente) dei comuni stessi. Si puo, infatti,
osservare come la percentuale dei comuni con
tassi di raccolta differenziata superiori al 60%
(somma degli ultimi due range), rispetto al



totale dei comuni appartenenti alla fascia, sia superiore a 200.000 abitanti raggiunge,

pit alta nel caso dei centri con popolazione invece, detto livello di raccolta.

residente compresa tra i 2.501 e i 5.000 Prendendo, invece, in esame le due fasce piu
abitanti e con popolazione tra i 5.001 e i basse di raccolta differenziata (al di sotto del
15.000 abitanti (rispettivamente il 47,4% e il 30%), I’incidenza piu elevata si ha nel caso
50,2% dei comuni). dei centri di maggiori dimensioni (oltre
Supera il 60% di raccolta anche una quota 200.000 abitanti) con una percentuale pari al
pari al 30% dei comuni con popolazione 43,8%, per quelli con popolazione compresa
residente compresa tra 100.001 e 200.000 tra i 50.001 e i 100.000 abitanti (33%) e per le
abitanti. Nessun comune con popolazione municipalita con un numero di abitanti

inferiore alle 2.500 unita (28,4%).

Figura 2.24 - Distribuzione dei comuni italiani nei diversi intervallo di RD, anni 2012 — 2014
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Nota: le percentuali sono calcolate rispetto al numero di comuni per i quali si dispone del dato relativo alla percentuale
di raccolta differenziata (nel 2014: 7.886).
Fonte: ISPRA

Tabella 2.19 - Distribuzione percentuale dei comuni appartenenti alle diverse fasce di
popolazione in funzione dei livelli di RD conseguiti, anno 2014

Fascia di popolazione Percentuale di comuni ricadente nel range di raccolta differenziata
residente nel comune (%)

(n. abitanti) <20% [20%-30%) [30%-40%) [40%-50%) [50%-60%) [60%-65%) >65%
1-2.500 16,8 11,6 11,2 10,3 13,3 10,3| 26,5
2.501-5000 12,6 7,0 6,3 9,6 16,9 135 339
5.001-15.000 12,8 6,1 6,4 8,7 15,8 136 36,6
15.001-30.000 14,4 5,1 5,8 13,3 20,2 13,3| 279
30.001-50.000 20,1 4,9 9,1 14,0 26,8 104| 146
50.001-100.000 20,0 13,0 18,0 14,0 19,0 10,0 6,0
100.001-200.000 10,0 0,0 20,0 10,0 30,0 133| 16,7
>200.000 25,0 18,8 18,8 25,0 12,5 0,0 0,0
Totale comuni(*) 15,1 9,1 9,0 10,1 15,3 11,8| 29,6

Note: (*) percentuali calcolate sul numero totale dei comuni di tutte le fasce (si vedano i valori riportati in
corrispondenza delle colonne relative al 2014 di Figura 2.24). Le analisi si riferiscono a un numero di comuni pari a
7.886.

Fonte: ISPRA
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Nelle figure da 2.25 a 2.28 vengono, infine,
rappresentate le percentuali di raccolta
differenziata conseguite dai singoli comuni
nel 2014 rapportate al dato di popolazione
residente negli stessi. Le figure, in particolare,
si riferiscono all’insieme dei comuni italiani
(Figura 2.25) e ai comuni suddivisi nelle
rispettive  macroaree  geografiche  di
appartenenza (Figure 2.26-2.28). Per una
migliore lettura delle figure sono stati esclusi
dal campione i comuni con popolazione
residente superiore ai 200.000 abitanti. | dati
si riferiscono pertanto a 7.870 municipalita.

L’analisi delle figure evidenzia, come gia
rilevato nelle precedenti edizioni del
Rapporto, una piu elevata presenza di comuni
con alte percentuali di raccolta differenziata
nel Nord Italia, e una maggiore
concentrazione verso percentuali piu basse nel
caso del Centro e del Sud.

| dati di dettaglio sulla produzione e raccolta
differenziata dei rifiuti urbani su scala
comunale sono disponibili sul sito web del
Catasto rifiuti accessibile pubblicamente
attraverso I seguenti link:
http://www.catastorifiuti.isprambiente.it/,
http://www.catasto-rifiuti.isprambiente.it/.

Figura 2.25 - Distribuzione delle percentuali di RD in funzione del livello di popolazione

residente nei comuni italiani, anno 2014
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Figura 2.26 - Distribuzione delle percentuali di RD in funzione del livello di popolazione
residente nei comuni del Nord Italia, anno 2014
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Fonte: ISPRA

Figura 2.27 - Distribuzione delle percentuali di RD in funzione del livello di popolazione
residente nei comuni del Centro Italia, anno 2014
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Figura 2.28 - Distribuzione delle percentuali di RD in funzione del livello di popolazione
residente nei comuni del Sud Italia, anno 2014
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Fonte: ISPRA
2.5 PRODUZIONE E RACCOLTA territoriali di appartenenza. 1l pro capite
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI NEI medio dei 16 comuni analizzati si attesta,
COMUNI CON POPOLAZIONE RESIDENTE infatti, a circa a 547 kg per abitate per anno,

SUPERIORE A 200.000 ABITANTI

I comuni con popolazione residente superiore
a 200 mila abitanti sono complessivamente
16, di cui 12 (Reggio Calabria ha una
popolazione inferiore a tale soglia)
corrispondenti ai capoluoghi delle neo istituite
0 istituende citta metropolitane (si veda
precedente paragrafo 2.3).

Nel 2014, I’insieme di queste municipalita
conta una popolazione residente pari a 10,1
milioni di abitanti (corrispondenti al 16,7%
della  popolazione italiana) con una
produzione di rifiuti pari al 18,7% del totale
nazionale. Piu in dettaglio, i comuni con piu
di 200 mila abitanti hanno complessivamente
generato quasi 5,6 milioni di tonnellate di
rifiuti urbani, valore praticamente
corrispondente a quello del 2013 (-0,02%,
Tabella 2.20).

I maggiori centri urbani hanno, in generale,
produzioni pro capite superiori alla media
nazionale e alle medie dei rispettivi contesti
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59 kg in piu rispetto alla media italiana (488
kg per abitante per anno, Tabella 2.21, Figura
2.29). Va d’altronde considerato che la
produzione di rifiuti dei centri urbani e,
inevitabilmente, influenzata dai flussi turistici

e dal pendolarismo, con conseguenti
incrementi  della cosiddetta popolazione
fluttuante.

I valori piu alti di produzione pro capite si
rilevano per Catania (652 kg/abitante per
anno), Firenze (627 kg per abitante per anno),
Venezia (611 kg/abitante per anno), Padova
(609 kg/abitante per anno) e Roma (599
kg/abitante per anno), mentre i piu bassi si
osservano per Trieste (437 kg/abitante per
anno) e Messina (463 kg per abitante per
anno). Anche Torino e Milano si attestano al
di sotto di 500 kg per abitante per anno, con
valori rispettivamente pari a 491 e 498 kg per
abitante per anno. Gli altri comuni hanno
valori di produzione pro capite compresi fra i
500 e i 600 kg. Rispetto al 2013 si rileva una
riduzione di circa 14 kg per abitante per anno




nel dato pro capite di Bari (13,6 kg) e Roma e riscontra per Bologna, di 15 per Verona e di
di 10 kg in quello di Messina, mentre una 12 e 10 kg per abitante per anno,
crescita di 28 kg per abitante per anno si rispettivamente, per Taranto e Firenze.

Tabella 2.20 — Produzione di rifiuti urbani nei comuni con popolazione residente superiore a
200.000 abitanti, anni 2010 — 2014

Produzione rifiuti urbani

®
Comune Popolazione 2014 2010 2011 2012 2013

Torino 896.773 496.653 480.625 448.864 449.699 440.670
Milano 1.337.155 711.873 692.600 666.766 650.670 666.471
Verona 260.125 140.152 135.415 131.097 130.680 134.619
Venezia 264.579 192.164 180.045 165.035 162.448 161.669
Padova 211.210 147.904 141.056 136.236 129.261 128.577
Trieste 205.413 101.860 96.300 92.614 90.307 89.707
Genova 592.507 330.725 329.361 316.844 305.864 305.501
Bologna 386.181 209.416 200.932 195.414 199.877 211.820
Firenze 381.037 255.439 246.312 234.589 232.730 239.043
Roma 2.872.021 1.826.039 1.785.653 1.739.407 1.754.823 1.719.848
Napoli 978.399 547.638 516.673 505.362 496.555 500.086
Bari 327.361 196.024 188.034 184.226 186.687 184.896
Taranto 202.016 119.648 113.532 104.221 106.917 108.658
Palermo 678.492 387.732 371.580 346.960 339.608 345.468
Messina 240.414 124.093 121.607 116.607 114.528 111.278
Catania 315.601 219.093 224.239 207.562 204.713 205.791
Totale 10.149.284 6.006.453 5.823.964 5.591.804 5.555.367 5.554.102
Fonte: ISPRA

Tabella 2.21 — Produzione pro capite di rifiuti urbani nei comuni con popolazione residente
superiore a 200.000 abitanti, anni 2010 — 2014

Produzione pro capite di rifiuti urbani
Popolazione (kg/abitante per anno)
2014 2010 2011 2012 2013

Torino 896.773 547 551 516 498 491
Milano 1.337.155 538 558 538 491 498
Verona 260.125 531 536 521 503 518
Venezia 264.579 709 689 633 614 611
Padova 211.210 691 684 663 616 609
Trieste 205.413 496 476 459 441 437
Genova 592.507 544 562 542 512 516
Bologna 386.181 551 541 527 520 548
Firenze 381.037 688 688 657 617 627
Roma 2.872.021 661 682 665 613 599
Napoli 978.399 571 537 526 502 511
Bari 327.361 612 595 584 578 565
Taranto 202.016 624 567 521 526 538
Palermo 678.492 591 565 528 501 509
Messina 240.414 512 500 480 473 463
Catania 315.601 747 763 708 649 652
Totale/Valore medio®” 10.149.284 602 604 552 548 547

Wil dato di popolazione & ottenuto come somma dei dati dei singoli comuni mentre i quantitativi pro capite
rappresentano valori medi (calcolati come rapporto tra produzione e popolazione totali dei comuni nell’anno di
riferimento)

Fonte: ISPRA
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Figura 2.29 — Produzione pro capite di rifiuti urbani nei comuni con popolazione residente

superiore a 200.000 abitanti, anni 2013 - 2014
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La percentuale media di raccolta differenziata
dei 16 comuni é pari al 33,7%, 11,5 punti in
meno del valore medio nazionale (45,2%,
Tabella 2.22). Rispetto al 2013, anno in cui la
percentuale media delle 16 municipalita si
collocava al 30,3% si rileva, comunque, un
incremento di 3,4 punti (superiore alla
crescita della percentuale nazionale che e pari
a 2,9 punti).

I maggiori livelli di raccolta differenziata si
osservano per Venezia (Figura 2.30), che si
attesta a una percentuale del 52,2% e che fa
rilevare una crescita di quasi 11 punti rispetto
al 2013 e Verona, con un tasso di raccolta pari
al 50,6%. Prossimo all’obiettivo del 50% e il
comune di Milano la cui percentuale si
colloca al 49,9%, con un incremento di 7,4
punti rispetto al precedente anno. Padova
raggiunge il 47,9% mentre Firenze e Torino
(quest’ultima in leggera contrazione rispetto
ai  precedenti  anni), si  attestano,
rispettivamente, al 44,2% e 41,6%.

Bologna si colloca ad un tasso di raccolta pari
al 38,3% e Roma, con un aumento di 5,5

punti rispetto al 2013, ad una percentuale del
35,2%. Un incremento analogo a quello di
Roma si osserva per Bari la cui raccolta passa
dal 21,4% al 27%. Napoli fa rilevare un tasso
pari al 22%, mentre di poco superiore al 10%
e la percentuale conseguita da Taranto
(11,2%), e al di sotto di tale soglia quelle di
Catania (9,3%), Palermo (8,3%) e Messina
(7,6%).

Il dettaglio dei dati relativi alla raccolta
differenziata delle singole frazioni
merceologiche (valori in tonnellate e dati pro
capite) e riportato nelle Tabelle 2.23 e 2.24.

I maggiori livelli di raccolta pro capite si
rilevano per la citta di Venezia, con 319 kg
per abitante per anno, seguita da Padova (291
kg per abitante per anno), Firenze (277
kg/abitante per anno) e Verona (262
kg/abitante per anno). I minori si osservano,
invece, per Messina (35 kg/abitante per anno),
Palermo (42 kg/abitante per anno), Taranto
(60 kg/abitante per anno) e Catania (61 kg per
abitante per anno).
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Tabella 2.22 - Percentuali di raccolta differenziata nei comuni con popolazione residente
superiore ai 200.000 abitanti, anni 2010 - 2014

2010 2011 2012 2013 2014
Comune %

Torino 42,6 43,1 42,1 43,8 41,6
Milano 33,8 34,7 36,8 42,5 49,9
Verona 47,6 51,2 51,1 46,2 50,6
Venezia 32,6 33,5 36,0 41,4 52,2
Padova 40,6 42,7 42,8 45,9 47,9
Trieste 18,1 20,7 24.8 26,4 29,8
Genova 26,2 29,2 31,4 31,5 31,6
Bologna 34,2 32,3 31,9 35,7 38,3
Firenze 37,7 39,2 38,7 41,8 44,2
Roma 21,1 24,2 24,6 29,7 35,2
Napoli 17,5 17,9 20,6 20,3 22,0
Bari 18,6 17,7 20,2 21,4 27,0
Taranto 8,1 8,5 7,9 10,2 11,2
Palermo 7,4 10,1 10,3 10,1 8,3
Messina 3,8 6,4 6,4 6,3 7,6
Catania 5,6 7,3 11,5 10,1 9,3
Valore medio 24,8 26,5 27,5 30,3 33,7
Fonte: ISPRA

Figura 2.30 — Percentuali di raccolta differenziata nei comuni con popolazione superiore ai
200.000 abitanti, anni 2013 - 2014

60
o~ m2013 ©@2014
o «©
n o g-
Irs) = o
50 - o5
o N oo
< Yg
~—~ ~ cv)_
o
S 40 - ~S o
a) & 153
x @ 100
<@ g')g S
o] <))
=2 <N <
- kel | -
S 30 o~
< o
o ool
oN
20 -
N
==l =, 2
— H(‘V)__ —AM
10 - (o)) 2 ©
©
O' T T T T T T T T T T T |I:|_!
s & 2 g § g g g g g §F5 35 2 &g g2 g
3 o < < c = ) = 7 =3 c c =
<8} = = S ) = 3 o = Q m 2 5] < = a
5 £ 3 B § B 2 & § FE z = 8§ 5 &
> > o w @ O ~ O a >
Fonte: ISPRA

\68)




Tabella 2.23 — Raccolta differenziata delle principali frazioni merceologiche nei comuni con
popolazione residente superiore a 200.000 abitanti, anno 2014

Ingomb.
Frazione | Cartae misti a
organica | cartone Vetro Plastica Legno Metallo RAEE  Tessili | recupero Selettiva Altro Totale RD

(tonnellate)
Torino 53.011,8 | 65.183,9 | 21.817,9| 13.685,6|19.419,0 2.055/4| 2.602,7| 1.576,8 3.448,0 2240 127,1| 183.152,3

Milano | 118.967,8 | 83.102,7 | 63.166,1 | 41.589,3| 6.0458 | 1.8385| 3.2251| 3.519,2 | 10.404,3 839,0 20,3 | 332.718,0
Verona 23.497,7 | 17.611,0 9.375,8| 5.262,4| 28003 | 1.602,9 500,1 683,3 6.624,9 116,2 86,1 68.160,7
Venezia | 32.978,9 | 21.290,1| 14.262,7 4.0489 | 3.077,8| 1.989,2| 1.195,0 804,4 4.378,7 299,7 33,4 84.358,7
Padova 25.922,6 | 16.426,0 | 10.758,0 | 2.457,7| 3.0058 | 1.429,2 794,4 538,4 189,6 41,2 61.562,8
Trieste 2.689,8 9.024,2 5.048,2 2.689,1| 2.504,4 600,7 | 1.505,2 417,0 2.089,1 108,5 49,4 26.725,5
Genova 11.898,1 | 43.381,9 | 14.364,4| 3.237,8|12.005,7| 1.800,8 | 3.4042 | 1.138,5 4.319,0 3659 | 586,2 96.502,4
Bologna | 20.319,5| 309189 | 13.632,6| 8.334,2| 3.551,2 678,1| 1.140,3 975,5 386,2 209,7 | 960,7 81.107,0
Firenze 40.645,9 | 36.240,7 9.094,4| 8.643,7 667,1| 1.5155| 1.213,7 887,9 6.470,4 2171 1111| 105.707,7
Roma 202.130,3 | 238.098,1 | 76.814,4 | 26.220,6 | 13.694,5 | 10.947,8 | 11.942,2 | 10.783,0 | 13.118,2 839,9| 521,6| 6051105

Napoli 35.506,5| 33.010,2| 13.511,0| 6.432,3 128,9 | 1.294,7 | 1.2146| 1.771,0| 16.836,2 187,0| 212,7| 110.1053
Bari 10.067,0 | 23.455,2| 4.980,3| 45240 2.730,3 159,6 403,2 403,1 3.150,4 83,7 0,6 49.957,3
Taranto 5.764,9 4.070,6 1.034,6 940,4 55,5 62,4 75,4 18,6 | 186,3 12.208,7
Palermo | 13.430,6 6.8216 | 2.941,9| 23990 1.270,7 151,8 320,4 1.229,5 38,0 41,7 28.645,2
Messina 794,5 3.342,8 725,7 389,4| 12115 136,5 339,4 1.493,1 14,4 8.447,3
Catania 4.575,3 8.878,9 1.811,7 628,1| 1.600,2 41,5 232,5 669,5 29,2 | 649,22 19.116,1

Totale | 602.201,0 | 640.856,8 | 263.339,6 | 131.482,5 | 73.713,4 | 26.297,7 | 30.095,4 | 23.573,3 | 74.617,5| 3.780,6 | 3.627,7 | 1.873.585,5
Fonte: ISPRA

Tabella 2.24 — Raccolta differenziata pro capite delle principali frazioni merceologiche nei
comuni con popolazione residente superiore a 200.000 abitanti, anno 2014

Ingomb.

Frazione Cartae misti a Totale

organica cartone | Vetro Plastica Legno | Metallo RAEE Tessili recupero Selettiva Altro RD
Comune (kg/abitante*anno)
Torino 59,11 72,69 24,33 15,26 21,65 2,29 2,90 1,76 3,84 0,25 0,14 | 204,23
Milano 88,97 62,15 47,24 31,10 4,52 1,37 2,41 2,63 7,78 0,63 0,02 | 248,83
\Verona 90,33 67,70 36,04 20,23 10,77 6,16 1,92 2,63 25,47 0,45 0,33 | 262,03
Venezia 12465| 8047| 5391| 1530| 11,63 7,52 4,52 3,04 16,55 1,13 0,13| 318,84
Padova 122,73 | 77,77| 5093| 1164| 1423 6,77 3,76 2,55 0,90 0,20 | 291,48
Trieste 13,09 43,93 24,58 13,09 12,19 2,92 7,33 2,03 10,17 0,53 0,24| 130,11
Genova 20,08 73,22 24,24 5,46 20,26 3,04 5,75 1,92 7,29 0,62 0,99 | 162,87
Bologna 52,62 80,06 35,30 21,58 9,20 1,76 2,95 2,53 1,00 0,54 2,49 | 210,02
Firenze 106,67 95,11 23,87 22,68 1,75 3,98 3,19 2,33 16,98 0,57 0,29 | 277,42
Roma 70,38 82,90 26,75 9,13 4,77 3,81 4,16 3,75 4,57 0,29 0,18 | 210,69
Napoli 36,29 33,74 13,81 6,57 0,13 1,32 1,24 1,81 17,21 0,19 0,22| 11254
Bari 30,75 71,65 15,21 13,82 8,34 0,49 1,23 1,23 9,62 0,26 0,00| 152,61
Taranto 28,54 20,15 5,12 4,65 0,27 0,31 0,37 0,09 0,92 60,43
Palermo 19,79 10,05 4,34 3,54 1,87 0,22 0,47 1,81 0,06 0,06 42,22
Messina 3,30 13,90 3,02 1,62 5,04 0,57 1,41 6,21 0,06 35,14
Catania 1450 | 28,13 5,74 1,99 5,07 0,13 0,74 2,12 0,09 2,06| 60,57
Totale 59,33 63,14 25,95 12,95 7,26 2,59 2,97 2,32 7,35 0,37 0,36 | 184,60
Fonte: ISPRA
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2.6 CALCOLO DELLE PERCENTUALI DI
RICICLAGGIO DEI RIFIUTI URBANI PER LA
VERIFICA DEGLI OBIETTIVI DI  CuUI
ALL’ARTICOLO 181 DEL D.LGS. N. 152/2006

La direttiva 2008/98/CE non prevede obiettivi
di raccolta differenziata ma fissa specifici
target per la preparazione per il riutilizzo e il
riciclaggio di specifici flussi di rifiuti, quali i
rifiuti urbani e i rifiuti da attivita di
costruzione e demolizione. In particolare, per
quanto riguarda i primi, I’articolo 11, punto 2
stabilisce che “al fine di rispettare gli obiettivi
della presente direttiva e tendere verso una
societa europea del riciclaggio con un alto
livello di efficienza delle risorse, gli Stati
membri adottano le misure necessarie per
conseguire i seguenti obiettivi:
a) entro il 2020, la preparazione per il
riutilizzo e il riciclaggio di rifiuti quali, come
minimo, carta, metalli, plastica e vetro
provenienti dai  nuclei  domestici, e
possibilmente di altra origine, nella misura in
cui tali flussi di rifiuti sono simili a quelli
domestici, sara aumentata complessivamente
almeno al 50 % in termini di peso”.
Il d.lgs. n. 205/2010, che ha recepito la
direttiva quadro nell’ordinamento nazionale,
ha introdotto gli obiettivi di riciclaggio
all’articolo 181 del d.Igs. n. 152/2006.
Le modalita di calcolo che gli Stati membri
possono adottare per la verifica del
raggiungimento degli obiettivi sono state
successivamente individuate dalla decisione
2011/753/UE. Per quanto riguarda i rifiuti
urbani, la scelta pud essere effettuata tra
quattro possibili metodologie riferite a:
metodologia 1. percentuale di riciclaggio di
rifiuti domestici costituiti da

carta, metalli, plastica e
vetro;

metodologia 2: percentuale di riciclaggio di
rifiuti  domestici e simili

costituiti da carta, metalli,
plastica e vetro e altri singoli
flussi di rifiuti domestici e
simili;

percentuale di riciclaggio di
rifiuti domestici in generale;
percentuale di riciclaggio di
rifiuti urbani.

metodologia 3:

metodologia 4:
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In particolare le equazioni riportate nelle
metodologie 1 e 3 fanno esplicito riferimento
ai rifiuti domestici. Tali equazioni risultano
difficilmente applicabili a livello nazionale, in
quanto richiedono la distinzione dei flussi di
rifiuti di provenienza domestica dagli altri
flussi di rifiuti urbani (ad esempio, rifiuti
prodotti da mense, ristoranti, attivita
commerciali, ecc.). Questa distinzione, date le
modalita di raccolta comunemente adottate in
Italia, appare non effettuabile.

Le metodologie 2 e 4, invece, non richiedono

una distinzione dei rifiuti di provenienza

domestica dai rifiuti di altra origine. La
metodologia 4 richiama, infatti, i rifiuti urbani
in generale, mentre la 2 (nella versione
originale in lingua inglese) fa riferimento
all’insieme dei rifiuti domestici e dei rifiuti
simili, intendendo per questi ultimi “i rifiuti
comparabili, per tipo e composizione, ai
rifiuti domestici, esclusi i rifiuti da processi
produttivi e i rifiuti provenienti
dall’agricoltura e dalla silvicoltura” (in

pratica, i rifiuti urbani). L’equazione 2, a

differenza della 4, da pero la possibilita di

prendere in considerazione solo talune

frazioni selezionate, tra le quali devono in
ogni caso essere ricomprese la carta, il vetro,
la plastica e il metallo.

Va rilevato che, in base a quanto riportato

dalla decisione 2011/753/UE, concorrono al

raggiungimento degli  obiettivi solo le

operazioni di preparazione per il riutilizzo e di

riciclaggio dei rifiuti urbani intese come:

. «preparazione per il riutilizzo» le
operazioni di controllo, pulizia e
riparazione attraverso cui prodotti o
componenti di prodotti diventati rifiuti
sono preparati in modo da poter essere
reimpiegati senza altro pretrattamento
(articolo 3, punto 16 della direttiva
2008/98/CE);

. «riciclaggio» qualsiasi operazione di
recupero attraverso cui i materiali di

rifiuto sono ritrattati per ottenere
prodotti, materiali o sostanze da
utilizzare per la loro funzione

originaria o per altri fini. Include il
ritrattamento di materiale organico ma
non il recupero di energia né il



ritrattamento per ottenere materiali da
utilizzare quali combustibili o in
operazioni di riempimento (articolo 3,
punto 17 della direttiva 2008/98/CE).

Nella prima relazione sul monitoraggio dei
target effettuata dagli Stati membri nel 2013,
in cui doveva essere indicata la metodologia
di calcolo prescelta, I’ltalia ha comunicato di
aver scelto la seconda metodologia e di
estendere I’applicazione della stessa al legno e
alla frazione organica.
Si rileva, comunque, che nell’ambito delle
attivita di revisione della direttiva quadro,
attualmente in corso a livello europeo, la
Commissione € orientata a individuare, quale
unica metodologia, la numero 4.
Per tale ragione, nelle simulazioni di seguito
proposte, che si riferiscono ai dati 2010-2013,
vengono applicate entrambe le metodologie 2
e 4, secondo le seguenti modalita:

1.  metodologia 2: carta e cartone,

plastica, metallo, vetro, legno e

frazione organica (umido e
verde);

2.  metodologia 4: tutte le frazioni
riciclabili  (carta e cartone,

plastica, metallo, vetro, legno,
frazione organica, RAEE, tessili e
ingombranti misti) ad esclusione
delle quote provenienti dallo
spazzamento stradale, la cui
componente inerte potrebbe essere
destinata a riciclaggio.
Nel caso delle frazioni provenienti dalla
raccolta multimateriale gli scarti vengono gia
esclusi da ISPRA dal computo delle quote
raccolte in modo differenziato e contabilizzati
nell’ammontare del rifiuto urbano
indifferenziato. Essi, di conseguenza, non

sono stati nuovamente ricalcolati nella
determinazione  delle  percentuali  di
riciclaggio.

Per la raccolta monomateriale sono state

applicate le distribuzioni percentuali per
fascia di qualita attribuite, per il 2012, dal
CONAII e dai Consorzi di filiera con i relativi
scarti.

Va rilevato che a ciascuna fascia di qualita
indicata dai Consorzi € associato un intervallo
entro cui deve rientrare la percentuale di
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frazione estranea (qui indicata come scarto) o,
nel caso della prima fascia di qualita, un
valore massimo o, per l’ultima fascia, un
valore minimo. Nelle simulazioni sono stati
assunti i seguenti valori di riferimento per gli
indici di scarto:

. prima fascia di qualita: non disponendo
dei dati di dettaglio relativi alle
percentuali di scarto, e stato utilizzato
un valore dell’indice di scarto costante
pari al massimo contenuto di frazione
estranea ammissibile per la collocazione
del rifiuto nella fascia. Tale assunzione
pud comportare una parziale sovrastima
degli scarti;

. fasce intermedie: non disponendo dei
dati di dettaglio relativi alle percentuali
di scarto, e stato utilizzato, per ciascuna
fascia, un valore dell’indice di scarto
costante pari al valore intermedio;

. ultima fascia: non disponendo dei dati
di dettaglio relativi alle percentuali di
scarto, € stato utilizzato un valore
dell’indice di scarto costante, pari al
minimo contenuto di frazione estranea
ai fini della collocazione del rifiuto
nella fascia. Tale assunzione puo
comportare una parziale sottostima
degli scarti.

Per un’analisi maggiormente approfondita

sarebbe, comunque, necessario acquisire le

informazioni  sull’incidenza degli  scarti,
rilevate per le singole frazioni merceologiche,
con il massimo livello di dettaglio disponibile,
possibilmente comunale. Per quanto riguarda

i comuni aderenti all’Accordo quadro ANCI-

CONAL, le informazioni relative ai rifiuti di

imballaggio dovrebbero essere fornite dal

Sistema Consortile. Per i comuni non aderenti

e per le altre tipologie di rifiuti, invece, i dati

devono essere direttamente reperiti presso le

piattaforme di selezione e gli impianti di

recupero.

Nel caso della frazione organica le

elaborazioni non sono state effettuate a partire

dai dati di raccolta differenziata, bensi
utilizzando direttamente i valori relativi

dell’input agli impianti di compostaggio e

digestione anaerobica al netto degli scarti dei

processi di trattamento.



Per i RAEE la percentuale a cui € applicato lo
scarto (non RAEE), individuato per singolo
raggruppamento, si riferisce alla quota
indicata dal Centro di Coordinamento.

Sono stati, inoltre, computati come riciclati
anche i quantitativi provenienti dai processi di
trattamento meccanico biologico dei rifiuti
urbani indifferenziati destinati ad operazioni
di recupero di materia.

I valori di composizione merceologica media
dei rifiuti urbani, utilizzati da ISPRA per il
calcolo della percentuale di riciclaggio
relativa al 2014 secondo la metodologia 2,
sono riportati in Tabella 2.25. Le percentuali
indicate in tale tabella rappresentano valori
medi, calcolati per il periodo 2008-2014
attraverso la combinazione dei dati sulla
composizione merceologica dei rifiuti urbani
indifferenziati (tali dati derivano dalle analisi
merceologiche a disposizione di ISPRA per il
periodo di riferimento) con quelli afferenti
alla composizione della raccolta differenziata.
L applicazione della metodologia 2 porta a
valori calcolati delle percentuali di riciclaggio
sempre superiori rispetto a quelli ottenibili
applicando la metodologia 4, ovvero
rapportando 1 quantitativi di rifiuti urbani
riciclati al dato di produzione totale (Figura
2.31).

La metodologia 4, pur includendo al
denominatore dell’equazione di calcolo tutte

le frazioni merceologiche, anche quelle non
destinabili a operazioni di riciclaggio,
rappresenta senza dubbio I’approccio di piu
immediata applicazione, in quanto non
richiede il ricorso ad analisi merceologiche
finalizzate a stimare il peso percentuale delle
singole frazioni sul totale del rifiuto urbano
generato.

La metodologia 2 non puo, invece,
prescindere da tali analisi e il dato di
produzione delle singole frazioni deriva

necessariamente da operazioni di stima.

Nel 2014 la percentuale di preparazione per il
riutilizzo e il riciclaggio si attesta al 45,2%,
applicando la metodologia 2, e al 40,4%
applicando la 4. Nel caso della prima si rileva
un aumento della percentuale di 3,4 punti
rispetto al 2013, mentre per la seconda di 2,8.

Con riferimento al periodo 2010-2014 si
osserva un aumento dei tassi di riciclaggio di
8,5 punti, considerando la metodologia 2
(percentuale del 36,7% nel 2010) e di 6,4
punti adottando la metodologia 4 (34%).

La ripartizione del quantitativo avviato a
riciclaggio per frazione merceologica (Figura
2.32), mostra, analogamente agli anni
precedenti, che oltre un terzo € costituito dalla
frazione organica e una quota pari al 27% da
carta e cartone. Il vetro rappresenta il 15% del
totale riciclato, la plastica 1’8% e il legno il
6%.

Tabella 2.25 — Composizione merceologica dei rifiuti urbani stimata da ISPRA (media
periodo 2008 - 2014

Frazione merceologica Centro Sud Italia
(%)
Organico 33,5 33,4 38,9 35,3
Carta 22,5 26,1 20,4 23,0
Plastica 11,5 13,7 12,8 12,7
Metalli 2,8 2,9 2,4 2,7
Vetro 9,4 6,7 6,6 7,5
Legno 4.4 2,8 1,9 3,0
RAEE - - - 0,8
Tessili - - - 3,7
Materiali inerti/spazzamento = - = 0,9
Selettiva - - - 0,3
Pannolini/materiali assorbenti - - - 35
Altro - - - 6,6
Totale 100,0

Fonte: stime ISPRA

72



Figura 2.31 - Percentuali di riciclaggio ottenute dalle simulazioni di calcolo secondo le
metodologie 2 e 4, anni 2010 - 2014
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Figura 2.32 — Stime ISPRA della ripartizione percentuale del quantitativo di rifiuti urbani
avviato a riciclaggio anno 2014
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CAPITOLO 3

GESTIONE DE!
RIFIUTI URBANI



3. GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

La  principale  problematica  rilevata
nell’analisi dei dati sulla gestione dei rifiuti
urbani riguarda la corretta computazione dei
rifiuti che vengono avviati ad impianti di
trattamento prima del loro definitivo recupero
0 smaltimento. Tali rifiuti, infatti, una volta
sottoposti a trattamenti di tipo meccanico-
biologico sono perlopiu identificati con codici
191212 (altri rifiuti compresi i materiali misti
prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti),
191210 (rifiuti combustibili - CSS), 190501
(parte di rifiuti  urbani e simili non
compostata), 190503  (compost  fuori
specifica) e 190599 (rifiuti provenienti dal
trattamento aerobico dei rifiuti non specificati
altrimenti) e classificati come rifiuti speciali.
In molte regioni si assiste a rilevanti
movimentazioni di queste tipologie di rifiuti
verso  destinazioni  extraregionali, non
esistendo obblighi di gestione nell’ambito
della regione di produzione. Tale prassi rende
particolarmente difficile seguire il flusso dei
rifiuti dalla produzione alla destinazione
finale.

Il trattamento meccanico biologico interessa,
nel 2014, circa il 32% dei rifiuti urbani
prodotti e viene diffusamente utilizzato come
forma di pretrattamento prima dello
smaltimento in discarica o dell’incenerimento
con lo scopo, da una parte di migliorare la
stabilita biologica dei rifiuti, ridurne I’'umidita
e il volume, dall’altra di incrementare il loro
potere calorifico per rendere piu efficiente il
processo di combustione.

Al riguardo occorre evidenziare che, nel 2014,
due importanti sentenze una della Corte di
Giustizia europea (Sesta sezione 15 ottobre
2014) e Vlaltra del Consiglio di Stato
(sentenza sez. V, n. 5242 del 23 ottobre 2014)
sono intervenute a chiarire la nozione di
trattamento finalizzato allo smaltimento in
discarica. In base a tali sentenze é stato
sancito che il trattamento non puo essere solo
di natura meccanica ma deve essere
completato da una fase di stabilizzazione utile
a ridurre in maniera adeguata il carico
biologico dei rifiuti da avviare a smaltimento.
D’altro canto anche gli impianti di
incenerimento tendono sempre di piu a
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ricevere quote di rifiuti sottoposti a
trattamento finalizzato ad alzare il potere
calorifico del rifiuto da sottoporre al processo
termico.

La percentuale di rifiuti pretrattati prima
dello smaltimento in discarica passa dal 58%
del 2013 a circa il 70% del 2014; nel caso
dell’incenerimento, circa il 50% dei rifiuti
trattati nel 2014 é costituito da CSS o frazione
secca.

Al fine di evitare la duplicazione dei dati,
nella contabilizzazione delle quantita di rifiuti
sottoposte a trattamento meccanico biologico
e successivamente avviate ad altre operazioni
di gestione, nella figura 3.1, che rappresenta
la ripartizione percentuale delle diverse forme
di gestione nell’anno 2014, non €
rappresentata la quota di RU trattata in tale
tipologia di impianti. Gli impianti di TMB
hanno trattato, nel 2014, oltre a 8,3 milioni di
tonnellate di rifiuti urbani indifferenziati
(identificati con il codice CER 200301), 130
mila tonnellate di altre frazioni merceologiche
di rifiuti urbani, 836 mila tonnellate di rifiuti
provenienti dal trattamento dei rifiuti urbani
(identificati con i codici del capitolo 19) e 56
mila tonnellate di rifiuti speciali.

L’analisi dei dati evidenzia che lo
smaltimento in discarica interessa ancora il
31% dei rifiuti urbani prodotti. Il riciclaggio
delle diverse frazioni provenienti dalla
raccolta differenziata o dagli impianti di
trattamento meccanico biologico dei rifiuti
urbani raggiunge, nel suo insieme il 42%
della produzione: piu del 16% é costituito dal
recupero di materia della frazione organica da
RD (umido+verde) e oltre il 25% dal recupero
delle altre frazioni merceologiche. 1l 17% dei
rifiuti urbani prodotti e incenerito, mentre
circa il 2% viene inviato ad impianti
produttivi, quali i cementifici, per essere
utilizzato come combustibile per produrre
energia; I’1% viene utilizzato, dopo adeguato
trattamento, per la ricopertura delle
discariche, il 2%, costituito da rifiuti derivanti
dagli impianti TMB, viene inviato a ulteriori
trattamenti quali la raffinazione per la
produzione di CSS o la biostabilizzazione, e
I’1% e esportato (321 mila tonnellate). Infine,
nella voce *“altro” (3%), sono incluse le
quantita di rifiuti che rimangono in giacenza



alla fine dell’anno presso gli impianti di
trattamento, le perdite di processo, nonché i
rifiuti prodotti dagli impianti di trattamento

meccanico biologico la cui destinazione non e
desumibile dalla banca dati MUD.

Figura 3.1 — Ripartizione percentuale della gestione dei rifiuti urbani, anno 2014
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I rifiuti urbani smaltiti in discarica, nel 2014,
sono circa 9,3 milioni di tonnellate, facendo
registrare, rispetto alla rilevazione del 2013,
una riduzione di circa il 14%, pari a quasi 1,6
milioni di tonnellate di rifiuti. Analizzando il
dato per macroarea geografica, si osserva una
riduzione del 6% dello smaltimento al Nord,
del 27% al Centro ed un incremento del 12%
al Sud.

La figura 3.2 mostra per I’incenerimento un
andamento crescente per il triennio 2009-
2011 mentre, nel periodo successivo, il
quantitativo di rifiuti inceneriti si mantiene
piuttosto costante e poco al di sopra dei 5
milioni di  tonnellate. In  particolare,
nell’ultimo biennio la flessione registrata, non
rappresenta un’inversione di tendenza ma
risulta correlata sia alla chiusura ovvero alla
non operativita di alcuni impianti, sia ad uno
studio piu approfondito sul ciclo di gestione
dei rifiuti urbani effettuato per individuare in
maniera piu puntuale la provenienza dei rifiuti
individuati dai codici 191212 e 191210.

Va al riguardo segnalato che, nel corso del
2014, sono cessate le attivita degli impianti di
Venezia, Vercelli e Bolzano (impianto avviato
nel 1988) che hanno trattato rifiuti solo per
alcuni mesi dell’anno; anche I’impianto di
Statte non e entrato in funzione nel corso del
2014. Inoltre, la Provincia di Macerata ha
Sospeso I’ Autorizzazione Integrata
Ambientale all’impianto di Tolentino.

Circa 4,9 milioni di tonnellate di rifiuti
urbani sono recuperate in impianti di
compostaggio e digestione  anaerobica
(+12,6% rispetto al 2013); di questi, 4,4
milioni di tonnellate sono avviati ad impianti
di compostaggio, mentre 454 mila tonnellate
sono trattate in impianti di digestione
anaerobica. Il confronto con il 2013 sembra
evidenziare una flessione del trattamento
anaerobico dei rifiuti organici (da 527 mila
tonnellate a 454 mila tonnellate) tuttavia,
occorre evidenziare che molti impianti di
trattamento biologico sono dotati sia di linee
di trattamento aerobico, che anaerobico.



Questi impianti combinati si stanno sempre
pit diffondendo a livello nazionale e, nel
2014, hanno trattato complessivamente circa
928 mila tonnellate di rifiuti. Tali quantitativi

nel presente Rapporto, per evitare la
duplicazione del dato, sono attribuiti al
settore del compostaggio, con una

conseguente, inevitabile, sottostima di quelli
assegnati alla sola digestione anaerobica.
Il pro capite nazionale di trattamento dei

rifiuti organici provenienti dalla raccolta
differenziata  (digestione  anaerobica +
compostaggio), nel 2014, e pari a 80

kg/abitante con valori molto diversi nelle
singole aree geografiche: 124 kg/abitante al
Nord, 59 kg/abitante al Centro e 34
kg/abitante al Sud. Tali dati non sono
completamente confrontabili con quelli della
raccolta della frazione organica a livello
territoriale. Infatti, la scarsa dotazione
impiantistica rilevata in alcune aree del
Centro - Sud del Paese (205 impianti dei 308
operativi a livello nazionale sono localizzati al
Settentrione) comporta la movimentazione di
rilevanti quantitd di rifiuti da queste aree
verso gli impianti del Nord. La raccolta della
frazione organica (umido+verde), infatti, al
livello nazionale raggiunge i 94 kg/abitante,
con 116 kg al Nord, 92 kg al Centro e 66 kg al
Sud.

Le azioni prioritarie per migliorare la gestione
dei rifiuti organici, prevedono la completa
attuazione di quanto stabilito dalla direttiva
discariche e cioé la riduzione, entro il 2016,
dello smaltimento in discarica dei rifiuti
biodegradabili al 35% di quelli prodotti nel
1995, fino alla totale eliminazione dalla
discarica dei rifiuti organici non trattati.

Nella figura 3.2 é riportato I’andamento dei
quantitativi di rifiuti urbani avviati alle
diverse forme di gestione tra il 2009 e il 2014.
Analizzando i dati relativi alle diverse forme
di gestione messe in atto a livello regionale si
evidenzia che, laddove esiste un ciclo
integrato dei rifiuti grazie ad un parco
impiantistico  sviluppato, viene ridotto
significativamente I’utilizzo della discarica. In
particolare in Friuli Venezia Giulia lo
smaltimento in discarica é ridotto al 6% del
totale di rifiuti prodotti, in Lombardia al 7%
ed in Veneto al 12%. Nelle stesse regioni la

78

raccolta differenziata é pari rispettivamente al
60,4%, al 56,3% ed al 67,6% e consistenti
quote di rifiuti vengono trattate in impianti di
incenerimento con recupero di energia.

Nel Trentino Alto Adige, dove la raccolta
differenziata raggiunge circa il 67%, vengono
inceneriti il 16% dei rifiuti prodotti, mentre lo
smaltimento in discarica riguarda il 17% degli
stessi.

Vi sono regioni in cui il quadro impiantistico
e molto carente o del tutto inadeguato; ¢ il
caso della Sicilia, dove i rifiuti urbani smaltiti
in discarica rappresentano ancora 1’84% del
totale dei rifiuti prodotti, ma anche di Lazio,
Campania e Calabria che destinano
consistenti quote di rifiuti ad impianti situati
in altre regioni.

L’analisi dei dati mostra anche che
I’incenerimento non sembra determinare un
disincentivo alla raccolta differenziata, come
risulta evidente per alcune regioni quali
Lombardia, Friuli Venezia Giulia, Emilia
Romagna, Campania e Sardegna. In queste
regioni, infatti, a fronte di percentuali di
incenerimento pari rispettivamente al 39,5%,
32,7%, al 27,1%, 26,8% ed al 19,1% del
totale dei rifiuti prodotti, la raccolta
differenziata  raggiunge  valori  elevati
(rispettivamente 60,4% e 56,3% per le prime
due, 55,2% per I’Emilia Romagna, 47,6% per
la Campania e 53% per la Sardegna).



Figura 3.2 — Tipologie di gestione dei rifiuti urbani a livello nazionale, anni 2009 — 2014
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02013, 10.914.353 5.396.441 8.881.731 4.319.344 7.335.055 573.974
2014| 9.331.561 5.155.030 9.390.658 4.865.278 7.472.007 565.484
Fonte: ISPRA
L’analisi dei dati limitata al solo ambito trattamento meccanico biologico nella regione

regionale, in molti casi, pud pero essere
fuorviante se Si considera che,
frequentemente, i rifiuti prodotti dagli
impianti di trattamento meccanico biologico,
identificati con i codici del capitolo 19
dell’elenco europeo dei rifiuti, vengono
inceneriti, smaltiti in discarica o recuperati in
impianti localizzati fuori regione. Questo ¢ il
caso, ad esempio, del Molise dove il 50% del
CSS recuperato proviene da altre regioni.
Discorso analogo vale, come evidenziato, per
il trattamento della frazione organica in
impianti di compostaggio. Nel caso della
Campania, ad esempio, la RD di questa
frazione si attesta, nel 2014, ad oltre 600 mila
tonnellate, delle quali solo un quantitativo
pari a poco piu di 77 mila tonnellate viene
recuperato in impianti della regione.

Anche per quanto riguarda lo smaltimento in
discarica, in diversi casi, si é riscontrato che
consistenti quantita di frazione secca,
biostabilizzato o compost fuori specifica sono
smaltite in regioni diverse da quelle di
produzione. In particolare, tale pratica si &
riscontrata per i rifiuti derivanti dal
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Lazio e nella regione Campania dove la
volumetria disponibile degli impianti di
discarica esistenti sul territorio regionale non
e sufficiente a coprire i fabbisogni. Al fine di
poter valutare in maniera completa I’effettiva
autosufficienza del parco impiantistico a
livello regionale bisognerebbe analizzare nel
dettaglio i flussi extraregionali di rifiuti che
non sempre sono facili da ricostruire.

Nei paragrafi che seguono sono riportate, nel
dettaglio, le singole forme di gestione.




3.1 IL COMPOSTAGGIO E
DIGESTIONE ANAEROBICA

LA

3.1.1 1l compostaggio dei rifiuti

Il settore del compostaggio, nell’anno 2014,
e caratterizzato da uno sviluppo della
dotazione impiantistica che riguarda la
maggior parte delle regioni e, in particolare,
quelle del nord del Paese. Questo determina
evidenti aumenti delle capacita di trattamento
e delle quantita gestite, soprattutto, riguardo
al trattamento delle frazioni organiche
provenienti dalla raccolta differenziata.

La tabella 3.1.1 riporta, per ogni regione, le
tipologie e le quantita dei rifiuti trattati negli

Nel presente paragrafo, gli impianti di
trattamento dei rifiuti organici comprendono,
anche, gli impianti che integrano il processo
anaerobico a quello aerobico. Questa
tipologia impiantistica si sta sempre piu
diffondendo a livello nazionale; sono, infatti,
20 gli impianti che, nel 2014, operano in tal
senso, 17 dei quali localizzati nelle regioni
del Nord, 1 nel Centro e 2 nel Sud del Paese.
Un ulteriore impianto € in corso di
realizzazione in Liguria, nella provincia di
Savona.

| quantitativi dei rifiuti complessivamente
trattati in tali impianti ammontano, nel 2014,
ad 1 milione di tonnellate, di cui circa il 93%
(pari a circa 928 mila tonnellate) & costituito

impianti di compostaggio, nell’anno 2014. da frazione organica proveniente dalla

Il numero di impianti operativi € pari a 279 raccolta differenziata. Tali  quantitativi
ed aumenta, rispetto all’anno precedente, di vengono  attribuiti  al  settore  del
39 'unlté (240 lmplantl' nel 2013) Tali Compostaggioy con una conseguente
impianti sono localizzati per il 64,2% al sottostima di quelli computati al solo

Nord, per il 15,8% al Centro e per il 20,1% al
Sud.

processo anaerobico.

Tabella 3.1.1 — Compostaggio dei rifiuti, per regione (tonnellate), anno 2014
Tipologie di rifiuto trattato

N Totale

. L Quantita I Frazione
Regione impianti < rifiuti umida Verde Fanghi
operativi trattati 20 01 08 20 02 01 9
Piemonte 23 674.694 263.472 81.872 125.629 34.152 21.819
Valle d'Aosta 3 13.175 8.830 - 4.809 - 4.021
Lombardia (*) 72 1.453.737 1.391.714 580.327 545.357 | 140.384| 125.646
Trentino A.A. (*) 11 91.860 77.702 45.155 30.842 18 1.687
Veneto (*) 30 1.004.297 922.972 514.666 246.615| 138.155 23.536
Friuli V.G. 12 341.496 269.851 164.245 83.112 10.922 11.572
Liguria 6 27.979 21.336 280 20.400 - 656
Emilia R. (*) 22 692.213 663.554 393.929 214.826 17.685 37.114
Totale NORD 179 4.299.451 3.619.431 1.780.474 1.271.590 | 341.316| 226.051
Toscana 18 520.914 321.262 227.996 75.867 5.520 11.879
Umbria (*) 8 365.173 181.313 99.811 38.335 23.782 19.385
Marche 167.000 118.739 78.291 20.194 19.495 759
Lazio 12 327.500 218.455 90.717 78.293 24.807 24.638
Totale CENTRO 44 1.380.587 839.769 496.815 212.689 73.604 56.661
Abruzzo 6 139.800 102.985 69.795 10.442 18.923 3.825
Molise 1 14.400 7.871 6.175 207 849 640
Campania (*) 5 88.699 60.024 48.631 5.483 3.462 2.448
Puglia 9 479.550 268.623 142.076 29.897 54.584 42.066
Calabria 7 138.500 56.905 44.265 4.936 7.297 407
Sicilia 15 416.967 161.685 97.124 16.013 35.231 13.317
Sardegna 13 257.750 178.538 136.063 38.655 23 3.797
Totale SUD 56 1.535.666 836.631 544.129 105.633 | 120.369 66.500
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i Quantita Totale

impianti
operativi

Regione .
g autorizzata

Italia 279 7.215.704

rifiuti
trattati

5.295.831

Tipologie di rifiuto trattato

Frazione
umida
20 01 08

2.821.418

Verde

20 02 01 Altro

Fanghi

1.589.912| 535.289| 349.212

Note: (*) | quantitativi riportati in questa tabella sono comprensivi anche di quelli trattati negli impianti che integrano

il processo anaerobico a quello aerobico.

Fonte: ISPRA
Il grafico in figura 3.1.1 analizza i
quantitativi dei rifiuti complessivamente

gestiti, nel periodo dal 2005 al 2014, con il
dettaglio riferito alla sola frazione organica
proveniente dalla raccolta differenziata
(umido + verde). La quantita totale dei rifiuti
avviati a compostaggio (circa 5,3 milioni di
tonnellate) denota, rispetto all’anno 2013

(circa 4,7 milioni di tonnellate), un aumento
di circa 622 mila tonnellate, pari al 13,3%.
Anche la quota dei rifiuti organici, che passa
da circa 3,8 milioni di tonnellate a 4,4
milioni di  tonnellate, evidenzia una
progressione di circa 619 mila tonnellate,
pari al 16,3%.

Figura 3.1.1 — Quantitativi dei rifiuti trattati in impianti di compostaggio, anni 2005 — 2014

-

6.000

5.000

4.000

(t*1000) 3.000

2.000
1.000
0
2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
kInputtotale| 3.013 | 3.186 | 3.181 | 3.390 | 3.736 | 4.222 | 4.393 | 4.630 | 4.674 | 5.296
WQuotaRU | 2.088 | 2.261 | 2.368 | 2.653 | 2.943 | 3.379 | 35633 | 3.767 | 3.792 | 4.411
Fonte: ISPRA

La figura 3.1.2 riporta i quantitativi delle
diverse frazioni merceologiche avviate a
compostaggio, nel periodo dal 2010 al 2014,
mentre la figura 3.1.3, ne analizza la
composizione percentuale, nell’anno 2014.
L’analisi dei dati mostra, rispetto al 2013, un
sostanziale incremento del quantitativo della
frazione umida selezionata (+ 20%, pari ad
oltre 471 mila tonnellate), che ammonta ad
oltre 2,8 milioni di tonnellate e costituisce il
53,3% del totale trattato. Il verde, pari a circa
1,6 milioni di tonnellate, rappresenta il 30%
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del totale trattato e denota un aumento di
circa 148 mila tonnellate, pari al 10,2%.
Anche il quantitativo dei fanghi (oltre 535
mila tonnellate, pari al 10,1% del totale
gestito) fa rilevare una progressione di circa
48 mila tonnellate, pari al 9,8%. Gli altri
rifiuti provenienti dal comparto dell’agro
industria, oltre 349 mila tonnellate, pari al
6,6% del totale avviato a compostaggio,
mostrano, invece, tra il 2013 ed il 2014, una
contrazione di circa 45 mila tonnellate, pari
all’11,4%.




Figura 3.1.2 — Tipologie dei rifiuti trattati in impianti di compostaggio, anni 2010 — 2014

3.000.000 -
2.500.000 -
2.000.000 -
(t/a) 1.500.000 -
1.000.000 -
500.000 -
0
Frazione umida Verde Fanghi Altro

12010 1.936.314 1.442.689 500.441 342.258

L2011 2.124.330 1.408.922 468.982 390.931

L2012 2.306.852 1.459.691 475.606 387.982

#2013 2.350.216 1.442.241 487.612 393.986

E2014 2.821.418 1.589.912 535.289 349.212

Fonte: ISPRA

Figura 3.1.3 — Tipologie dei rifiuti trattati in impianti di compostaggio, anno 2014

6,6%

30,0%

H Frazioneumida

53,3%

L Altro

kd Fanghi

Fonte: ISPRA

La frazione organica proveniente dalla
raccolta differenziata rappresenta 1’83,3% del
totale dei rifiuti avviati a compostaggio.
L’analisi dei dati relativa alle tre macro aree
del Paese, nel quinquennio 2010 — 2014, ¢

riportata nel grafico di figura 3.1.4. Nelle
regioni del Nord, la gestione dei rifiuti
organici interessa un quantitativo di oltre 3
milioni di tonnellate (pari al 69,2% del totale
trattato), facendo rilevare, rispetto al 2013, un



aumento di circa 608 mila tonnellate (+
24,9%). Tale incremento € ascrivibile al
maggior numero di impianti operativi (+ 33
unita rispetto al 2013). Anche nelle regioni
del Sud, la frazione organica da raccolta
differenziata, seppur con differenze meno
evidenti, appare in costante crescita. Infatti, il
quantitativo trattato nel 2014, che é di circa
650 mila tonnellate (pari al 14,7% del totale
trattato), mostra, rispetto al precedente anno,

un aumento di oltre 29 mila tonnellate, pari al
4,7%. Diverso é I’andamento nelle regioni del
Centro dove, dopo gli incrementi registrati
negli anni precedenti, il trattamento della
frazione organica (circa 710 mila tonnellate,
pari al 16,1% del totale trattato) denota,
rispetto al 2013, una riduzione di oltre 18 mila
tonnellate, pari al 2,5%.

Figura 3.1.4 — Compostaggio della frazione organica da raccolta differenziata, per macroarea

geografica, anni 2010 - 2014

4.500.000 -
4.000.000
3.500.000 -~
3.000.000 -
2.500.000 -
2 2.000.000 -
1.500.000
1.000.000
500.000 - ._—ﬂ_—
0
Nord Centro Italia
E2010 2.267.532 607.097 504.374 3.379.003
w2011 2.394.755 657.033 481.465 3.533.253
L2012 2.457.300 688.316 620.927 3.766.543
2013 2.444.093 727.659 620.705 3.792.457
H2014 3.052.064 709.504 649.762 4.411.330
Fonte: ISPRA

Nella tabella 3.1.2 si riporta il dettaglio
regionale delle quantita autorizzate degli
impianti di compostaggio e dei quantitativi
trattati nel biennio 2013 - 2014. Nelle regioni
del Nord, gli impianti operano, mediamente,
all’84,2% della quantita autorizzata (circa 4,3
milioni di tonnellate); tutte le regioni, con la
sola eccezione dell’Emilia Romagna, sono
interessate  dall’aumento  degli  impianti
operativi, il cui numero complessivo é di 179
unita (146 nel 2013). Tra il 2013 ed il 2014,
I’analisi dei dati mostra un aumento medio del
21,1% nei rifiuti complessivamente gestiti e
del 24,9% della sola frazione organica da
raccolta differenziata. Analizzando i dati delle
singole regioni, incrementi significativi nel
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trattamento dei rifiuti organici, si segnalano in
Lombardia (+ 67,2%), in Friuli (+ 22,3%), in
Trentino (+ 20,2%), in Veneto (+11%) ed in
Emilia Romagna (+8,7%). Diverso €
I’andamento nelle restanti regioni dove
diminuisce la quantita di frazione organica
trattata, con riduzioni pari al 9,9% in
Piemonte, al 14,1% in Liguria ed al 12,7% in
Valle D’ Aosta.

Nel Centro, il quantitativo totale dei rifiuti
avviati a compostaggio é pari al 60,8% della
capacita autorizzata (circa 1,4 milioni di
tonnellate). numero di unita operative
passa da 42 (anno 2013) a 44; il quantitativo
complessivo  dei  rifiuti  avviati a
compostaggio e la quota dei rifiuti organici



evidenziano, rispetto all’anno 2013, riduzioni
medie pari, rispettivamente, al 2,3% ed al
2,5%. In tale area, solo in Umbria, tra il 2013
ed il 2014, si registrano incrementi
significativi sia delle quantita complessive
(+25,2%), sia della sola frazione organica
(+29,3%). Nel Lazio, dove aumenta del 5% il
quantitativo totale dei rifiuti trattati, i rifiuti
organici, pari a poco piu di 169 mila
tonnellate, non mostrano, rispetto al 2013,
alcuna variazione; tale andamento puo essere
attribuito al trattamento fuori regione di parte
dei rifiuti organici prodotti. La Toscana e le
Marche sono entrambe caratterizzate da una
contrazione delle quantita trattate e la quota
dei  rifiuti  organici  appare ridotta,
rispettivamente, del 9,8% e del 14,4%.

Gli impianti in esercizio nelle regioni del
Mezzogiorno sono 56 (52 nel 2013) ed
operano, in media, per il 54,5% della quantita
autorizzata (oltre 1,5 milioni di tonnellate).
Tale area geografica e interessata, tra il 2013
ed il 2014, da un incremento medio
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dell’1,2% delle quantita complessive avviate
a compostaggio e del 4,7% della frazione
organica  proveniente  dalla  raccolta
differenziata. L analisi di dettaglio evidenzia
un sensibile incremento dei quantitativi dei
rifiuti trattati in Molise, dove, nell’unico
impianto operativo, i rifiuti organici trattati
passano da 2.264 tonnellate (anno 2013) a
circa 6.400 tonnellate. In Calabria, dove il
numero di impianti in esercizio aumenta di 2
unita, si registrano, nel totale dei rifiuti gestiti
e nella quota della frazione organica,
incrementi pari, rispettivamente, al 52,9% ed
al 70,7%. Progressioni nel trattamento dei
rifiuti organici si segnalano, inoltre, in Sicilia
(+ 5,6%) ed in Abruzzo (+ 3,3%), mentre, in
Sardegna non si registrano variazioni di
rilievo. La Campania, analogamente al 2013,
a causa della scarsa dotazione impiantistica e
del conseguente avvio dei rifiuti organici
fuori regione, evidenzia un decremento pari
al 4,6%.



Quantita

Tabella 3.1.2 — Compostaggio dei rifiuti, per regione, anni 2013 — 2014

Totale rifiuti trattati

Frazione organica da RD

: autorizzata Variazione Variazione
Regione anno 2014 anno 2013 anno 2014 anno 2013 anno 2014
(ta) (%) (ta) (%)
Piemonte 674.694 298.012 263.472 | -11,6% 230.213 207.501 -9,9%
Valle d'Aosta 13.175 8.431 8.830 4,7% 5.508 4.809| -12,7%
Lombardia (*) 1.453.737 896.610| 1.391.714 55,2% 673.160 1.125.684 67,2%
Trentino A.A. (*) 91.860 64.359 77.702 20,7% 63.224 75.997 20,2%
Veneto (*) 1.004.297 875.754 922.972 5,4% 685.630 761.281 11,0%
Friuli V.G. 341.496 224.262 269.851 20,3% 202.255 247.357 22,3%
Liguria 27.979 27.311 21.336 | -21,9% 24.086 20.680| -14,1%
Emilia R. (*) 692.213 593.474 663.554 11,8% 560.017 608.755 8,7%
Nord 4.299.451 | 2.988.213| 3.619.431 21,1% 2.444.093 3.052.064 24,9%
Toscana 520.914 369.695 321.262 | -13,1% 336.782 303.863 -9,8%
Umbria (*) 365.173 144,777 181.313 25,2% 106.824 138.146 29,3%
Marche 167.000 136.866 118.739 | -13,2% 115.006 98.485| -14,4%
Lazio 327.500 208.101 218.455 5,0% 169.047 169.010 0,0%
Centro 1.380.587 859.439 839.769 -2,3% 727.659 709.504 -2,5%
Abruzzo 139.800 96.562 102.985 6,7% 77.637 80.237 3,3%
Molise 14.400 3.201 7.871| 145,9% 2.264 6.382| 181,9%
Campania (*) 88.699 72.613 60.024 | -17,3% 56.716 54.114 -4,6%
Puglia 479.550 284.021 268.623 -5,4% 174113 171.973 -1,2%
Calabria 138.500 37.208 56.905 52,9% 28.815 49.201 70,7%
Sicilia 416.967 147.385 161.685 9,7% 107.089 113.137 5,6%
Sardegna 257.750 185.413 178.538 -3,7% 174.071 174,718 0,4%
Sud 1.535.666 826.403 836.631 1,2% 620.705 649.762 4,7%
Italia 7.215.704 | 4.674.055| 5.295.831 13,3% 3.792.457 4.411.330 16,3%

Note: (*) | quantitativi riportati in questa tabella sono comprensivi anche di quelli trattati negli impianti che integrano

il processo anaerobico a quello aerobico.
Fonte: ISPRA

Con I’adozione del DPCM 17 dicembre 2013,
e stata introdotta, nella dichiarazione MUD,
una specifica sezione dedicata alla
comunicazione dei “materiali secondari” ai
sensi, dell’art. 184-ter del d.lgs. 152/2006, che
prevede, tra gli altri, anche I’indicazione delle
quantita di ammendanti prodotti dagli
impianti di compostaggio. Tale impostazione
ha consentito, gia dai dati relativi all’anno
2013, la possibilita di effettuare riscontri
puntuali sui singoli impianti e di ottenere,
rispetto alle precedenti edizioni del Rapporto
rifiuti, un maggior grado di copertura che,
tuttavia, non si riferisce, ancora, all’intero
parco impiantistico ed e pari all’87% degli
impianti  operativi. La  composizione
percentuale degli ammendanti  prodotti
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nell’anno 2014 e rappresentata dal grafico in
figura 3.1.5. La produzione di ammendante
compostato misto, il cui quantitativo
ammonta ad oltre 843 mila tonnellate,
rappresenta il 63,5% del totale del compost
prodotto. L’ammendante compostato verde,
pari, invece, a circa 334 mila tonnellate,
costituisce il 25,2% del totale complessivo.

Altre tipologie di ammendanti quali:
ammendante  compostato con  fanghi,
ammendanti vegetali non compostati e

compost fuori specifica, con un quantitativo
complessivo di oltre 149 mila tonnellate,
rappresentano, infine, 1’11,3% del totale dei
prodotti  derivanti  dal  settore  del
compostaggio.



Figura 3.1.5 — Tipologie dei ammendanti prodotti dagli impianti di compostaggio, anno 2014
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Fonte: ISPRA
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3.1.2 La digestione anaerobica

Nel presente paragrafo viene illustrato il gia autorizzato ma non ancora operativo, €
quadro impiantistico relativo alla sola presente in Sicilia, nella provincia di
digestione anaerobica; gli impianti che Palermo, ed é costituito da una linea di
integrano il trattamento anaerobico al digestione anaerobica connessa all’impianto
trattamento aerobico di compostaggio sono, di depurazione.

invece, riportati nel paragrafo 3.1.1. Gli La tabella 3.1.3 riporta, per ogni regione, le
impianti operativi nell’anno 2014 sono 29 di tipologie e le quantita dei rifiuti trattati negli
cui, 26 localizzati nel Nord e 3 nel Sud. E, impianti di digestione anaerobica, nell’anno
inoltre, in corso di realizzazione un impianto 2014.

nel Nord, localizzato in Lombardia, nella
provincia di Bergamo. Un ulteriore impianto

Tabella 3.1.3 — Digestione anaerobica dei rifiuti, per regione (tonnellate), anno 2014
Tipologie di rifiuto trattato

N.

. Lo Quantita Totale rifiuti Frazione
R (I)mplar_]tl_ autorizzata trattati organica da Fanghi Altro
perativi
RD

Piemonte 5 296.800 217.756 174.410 21.976 21.370
Valle d'Aosta z - - - - -
Lombardia 3 108.000 101.195 42.136 44.123 14.936
Trentino A.A. 9 29.194 16.666 12.159 1.641 2.866
Veneto 5 310.500 172.703 171.425 869 409
Friuli V.G. 1 80.000 80.000 - - 80.000
Liguria - - - - - -
Emilia R. 3 317.700 191.294 2.327 169.989 18.978
Totale Nord 26 1.142.194 779.614 402.457 238.598 138.559
Toscana = > = = = =
Umbria = = = = = =
Marche = = = = = =
Lazio - - - - - -
Totale Centro 0 - - - - -
Abruzzo z - - - - -
Molise 1 21.900 21.593 21.593 - -
Campania = = - - - -
Puglia 1 87.000 44.341 - 285 44.056
Basilicata z - - - - -
Calabria z - - - - -
Sicilia - - - - - -
Sardegna 1 51.300 30.010 29.899 - 111
Totale Sud 3 160.200 95.944 51.492 285 44,167
ITALIA 29 1.302.394 875.558 453.949 238.883 182.726
Fonte: ISPRA
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Il grafico in figura 3.1.6 riporta i quantitativi
dei rifiuti complessivamente avviati ad
operazioni di digestione anaerobica, nel
periodo dal 2011 al 2014, con il dettaglio
riferito alla sola frazione organica da raccolta
differenziata. Nell’anno 2014, il quantitativo
dei rifiuti complessivamente trattati (circa
876 mila tonnellate) mostra, rispetto all’anno

precedente, una riduzione di circa 168 mila
tonnellate, pari al 16,1%; la quota dei rifiuti
organici, pari a circa 454 mila tonnellate
(corrispondente al 51,8% del totale trattato),
denota una flessione di circa 73 mila
tonnellate (-13,8%).

Figura 3.1.6 — Quantitativi dei rifiuti trattati in impianti di digestione anaerobica, anni 2011 -

2014
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®Inputtotale 738.278 1.033.657 1.043.254 875.558
i Quota RU 447470 571.890 526.886 453.949
Fonte: ISPRA
La figura 3.1.7 riporta i quantitativi delle quantitativi  di ~ fanghi  trattati, pari,
diverse frazioni merceologiche avviate al complessivamente, a circa 239 mila

processo di digestione anaerobica, nel
periodo dal 2012 al 2014, mentre la figura
3.18, ne analizza la composizione
percentuale, nell’anno 2014.

L’analisi dei dati mostra una riduzione di
oltre 18 mila tonnellate (-7,1%) dei
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tonnellate (pari al 27,3% del totale trattato).
Anche i rifiuti provenienti dal settore
dell’agro  industria  (circa 183 mila
tonnellate), pari al 20,9% del totale trattato,
denotano, rispetto al 2013, un decremento di
circa 77 mila tonnellate (-29,5%).




Figura 3.1.7 — Tipologie dei rifiuti trattati in impianti di digestione anaerobica, anni 2012 -

2014
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H Anno 2013 526.886 257.101 259.267 1.043.254
K& Anno 2014 453.949 238.883 182.726 875.558
Fonte: ISPRA

Figura 3.1.8 — Tipologie dei rifiuti trattati in impianti di digestione anaerobica, anno 2014
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Fonte: ISPRA

L’analisi di dettaglio del trattamento della
frazione organica, nelle tre macro aree
geografiche, nel periodo 2011 - 2014, é
riportata nel grafico in figura 3.1.9. Nelle

regioni del Nord, il quantitativo dei rifiuti
organici trattati, nel 2014, ammonta ad oltre
402 mila tonnellate (pari all’88,7% del totale
trattato) ed indica, nel confronto con I’anno



precedente, una contrazione di 58 mila
tonnellate (pari al 12,6%). Nel Meridione, la
digestione anaerobica della frazione organica
da raccolta differenziata interessa una quota di

51.492 tonnellate (pari all’11,3% del totale)
che mostra, rispetto al 2013, una flessione di
circa 15 mila tonnellate, pari al 22,4%.

Figura 3.1.9 — Digestione anaerobica della frazione organica da raccolta differenziata, per

macroarea geografica, anni 2011 - 2014
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W Anno 2012 918.981 - 114.675 1.033.656
B Anno 2013 909.519 - 133.735 1.043.254
& Anno 2014 779.614 - 95.944 875.558
Fonte: ISPRA
La tabella 3.1.4, analizza, nel dettaglio dati  evidenzia incrementi dei rifiuti

regionale, le quantita autorizzate ed i
quantitativi dei rifiuti trattati nel biennio 2013
- 2014. Nelle regioni del Nord sono 26 gli
impianti  operativi, con una quantita
autorizzata complessiva pari a 1,1 milioni di
tonnellate. Rispetto al 2013, i quantitativi
complessivamente trattati e la quota della
frazione organica da raccolta differenziata,
sono caratterizzati da riduzioni medie pari,
rispettivamente, al 14,3% ed al 12,6%. Tale
riduzione interessa la maggior parte delle
regioni. Diverso é I’andamento registrato nel
Veneto, dove le quantita complessivamente
trattate passano da circa 82 mila tonnellate
(anno 2013) a circa 173 mila tonnellate e la
quota dei rifiuti organici selezionati da poco
pit di 32 mila tonnellate ad oltre 171 mila
tonnellate. Anche in Piemonte I’analisi dei
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complessivi e della frazione organica da
raccolta differenziata, rispettivamente, pari al
31,5% ed al 40,8%.

Nelle regioni del Sud sono 3 le unita in
esercizio, con una quantita autorizzata di oltre
160 mila tonnellate. Rispetto all’anno 2013,
I’analisi dei dati mostra come tale area del
Paese, sia interessata da una riduzione media
del quantitativo totale dei rifiuti avviati a
digestione anaerobica, pari al 28,3% e della
quota dei rifiuti organici selezionati del
22,4%. Tale andamento caratterizza tutte le
regioni ad esclusione del Molise dove,
nell’unico impianto operativo che tratta,
esclusivamente, frazioni organiche
selezionate, si registra un aumento di oltre 6
mila tonnellate, pari al 40,6%.



Tabella 3.1.4 — Digestione anaerobica dei rifiuti, per regione, anni 2013 — 2014

im;\ilf;mti afjgtltj)ar‘?ztzlia Totale rifiuti trattati Variazione Frazione organicada Variazione
. _ (t/a) 2013-2014 RD (t/a) 2013-2014
Regione operativi (t/a)
anno 2014 ggrl]g anno 2014 (%) ggrl]g anno 2014 (%)
Piemonte 5 296.800 | 165.547| 217.756| 31,5% 123.834| 174.410| 40,8%
Valle d'Aosta z z z - - -
Lombardia 3 108.000| 355.712| 101.195| -71,6% 275.284 42,136 | -84,7%
Trentino A.A. 9 29.194 32.891 16.666 | -49,3% 29.097 12.159| -58,2%
Veneto 5 310.500 81.946| 172.703| 110,8% 32.334 | 171.425| 430,2%
Friuli V.G. 1 80.000 79.780 80.000 0,3% - -
Liguria - - - - - -
Emilia R. 3 317.700 | 193.643| 191.294| -1,2% - 2.327
Totale Nord 26 1.142.194| 909.519( 779.614| -14,3% 460.549 | 402.457| -12,6%
Toscana = = = . = =
Umbria z z z - - -
Marche z z z - - -
Lazio - - - - - -
Totale Centro 0 - - - - -
Abruzzo z z - - -
Molise 1 21.900 15.353 21.593| 40,6% 15.353 21593 | 40,6%
Campania - - 22.898 -| -100,0% 19.918 -| -100,0%
Puglia 1 87.000 64.341 44341 -31,1% - -
Basilicata z z z - - -
Calabria z z z - - -
Sicilia z z z - - -
Sardegna 1 51.300 31.143 30.010| -3,6% 31.066 29.899| -3,8%
Totale Sud 3 160.200| 133.735 95.944| -28,3% 66.337 51.492 | -22,4%
ITALIA 29 1.302.394 | 1.043.254| 875.558| -16,1% 526.886 | 453.949( -13,8%
Fonte: ISPRA
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Figura 3.1.10 — Ubicazione degli impianti di compostaggio e digestione anaerobica con un
guantitativo trattato maggiore di 1.000 t/a, per comune, anno 2014

Fonte: ISPRA
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3.2 IL TRATTAMENTO MECCANICO
BIOLOGICO AEROBICO

Al trattamento meccanico biologico aerobico
(TMB), € avviato, nell’anno 2014, un
quantitativo di rifiuti pari a oltre 9 milioni di
tonnellate (figura 3.2.1). Tale quantitativo,
rispetto al 2013, si mantiene stabile, tuttavia
riguardo i rifiuti indifferenziati trattati, si

rileva un aumento del 2,3%.
Nel 2014, i rifiuti avviati a TMB sono
costituiti per 1’89,1% da rifiuti urbani

indifferenziati (8,3 milioni di tonnellate), per
1’8,9% (circa 837 mila tonnellate) da rifiuti
derivanti dal trattamento dei rifiuti urbani, per

I’1,4% (130 mila tonnellate) da frazioni
merceologiche di rifiuti urbani (carta, plastica,
metalli, legno, vetro e frazioni organiche da
raccolta differenziata) e per lo 0,6% (56 mila
tonnellate) da rifiuti speciali provenienti da
comparti industriali (settore conciario, agro
industria, lavorazione del legno) (figura
3.2.2). Negli impianti di trattamento
meccanico biologico, viene anche trattato un
irrilevante quantitativo di frazione organica
da raccolta differenziata (CER 200108 e
200201) circa 8 mila tonnellate.

Figura 3.2.1 - Quantita di rifiuti in ingresso agli impianti di trattamento meccanico biologico,

anno 2014
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Fonte: ISPRA
Nel 2014, sul territorio nazionale, sono stati La situazione, rispetto al 2013, risulta

censiti 117 impianti di trattamento meccanico
biologico, nello specifico cosi ubicati: 38
impianti al Nord, 32 al Centro e 47 al Sud.
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immutata riguardo al numero complessivo,
mentre, in ambito regionale si registrano
piccole variazioni.



Figura 3.2.2 - Le tipologie di rifiuti in ingresso agli impianti di trattamento meccanico

biologico, anno 2014

Fonte: ISPRA

Nell’insieme, il sistema impiantistico italiano
e autorizzato a trattare un quantitativo di
rifiuti pari a 13,5 milioni di tonnellate (figura
3.2.3). Al riguardo, occorre evidenziare che di
alcuni impianti censiti (n. 8) non si e a
conoscenza delle quantita  autorizzate,
pertanto, il dato nazionale é al netto di tali

AltriRU
1.4%

R indifferenziati
89,1%

informazioni. La figura mostra anche la
capacita autorizzata residuale disponibile sul
territorio.

Nel 2014, i rifiuti complessivamente trattati
risultano pari a 9,4 milioni di tonnellate,
corrispondenti al 69,5% della capacita
autorizzata a livello nazionale.

Figura 3.2.3 — Quantita autorizzata e capacita residua nazionale, anno 2014
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4.117.144

ITALIA (t/anno)

Fonte: ISPRA
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La figura 3.2.4 mostra le stesse informazioni
per macroarea geografica.

In particolare, al Nord la quantita autorizzata
e oltre 3,6 milioni di tonnellate (27,1% del

totale nazionale), al Centro circa 4,2 milioni
(pari al 30,8% del totale) e al Sud 5,7 milioni
(42% del totale).

Figura 3.2.4 — Trattamento meccanico biologico, per macroaree geografiche, anno 2014
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Fonte: ISPRA

Sempre in tema di macroaree, con il grafico di
figura 3.2.5 si é focalizzata I’attenzione sui
quantitativi e sulle le tipologie dei rifiuti
trattati.

Al Nord, sono trattati 2,2 milioni di
tonnellate, di cui circa 1,6 milioni di
tonnellate sono rifiuti urbani indifferenziati (il
71,2% del totale), la restante parte, circa 646
mila tonnellate, é costituita da RU pretrattati
(25,1%), da frazioni merceologiche di RU
(1,6%) e da rifiuti speciali (2,1%).

Al Centro, invece, sono trattati circa 3 milioni
di tonnellate, di cui 2,9 milioni di tonnellate
di urbani indifferenziati, che costituiscono il
95,8% del totale trattato. Le altre tipologie di

rifiuti, complessivamente pari a 124 mila
tonnellate, sono costituite da RU pretrattati
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(2,3% del totale), da frazioni merceologiche
di RU (1,8%) e da rifiuti speciali (0,1%).

Al Sud, i rifiuti trattati sono oltre 4,1 milioni
di tonnellate, di cui circa 3,9 milioni sono i
rifiuti urbani indifferenziati (93,9% del totale
trattato), le restanti tipologie di rifiuti, pari a
253 mila tonnellate, sono costituite da RU
pretrattati (5% del totale), frazioni
merceologiche di RU (1%) e rifiuti speciali
(0,1%).

La tabella 3.2.1 fornisce il dettaglio regionale
delle quantita autorizzate, nonché delle
tipologie e dei quantitativi di rifiuti trattati
negli impianti.



Figura 3.2.5 - Tipologie dei rifiuti trattati in impianti di trattamento meccanico biologico, per
macroaree geografiche, anno 2014
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Fonte: ISPRA

Tabella 3.2.1 — Trattamento meccanico biologico dei rifiuti urbani, per regione, anno 2014

Tipologie di rifiuti trattati

e e, e o m
indifferenziati  pretrattati Altri RU
(200301) (19 xx xx)
Piemonte 11 764.614 475.365 342.733 115.641 16.984 7
Valle D'Aosta 0 - - - - - -
Lombardia 8 829.000 553.999 348.280 192.304 6.647 6.767
Trentino Alto Adige 0 - - - - - -
Veneto 7 644.200 397.447 341.877 49.164 3.346 3.060
Friuli Venezia Giulia 3 258.600 123.856 82.909 21.782 2.441 16.724
Liguria 2 96.000 164.296 160.202 17 4.077 -
Emilia Romagna 7 1.066.000 526.917 320.232 183.040 2.079 21.566
NORD 38 3.658.414 2.241.880 1.596.233 561.948 35.574 48.124
Toscana 16 1.504.622 966.125 914411 13.048 38.215 451
Umbria 4 559.000 229.931 220.077 6.327 675 2.852
Marche 4 244.100 159.928 137.570 22.358 - -
Lazio 8 1.849.373 1.636.616 1.596.092 26.408 13.967 149
CENTRO 32 4.157.095 2.992.600 2.868.150 68.141 52.857 3.452
Abruzzo 7 668.736 400.102 301.997 93.619 4.486 -
Molise 3 132.400 93.216 91.061 - 943 1.212
Campania 7 2.500.585 1.309.310 1.295.061 - 14.249 -
Puglia 13 1.613.064 1.409.020 1.280.360 112.163 16.497 -
Basilicata 1 49.920 17.367 17.367 - - -
Calabria 390.000 343.718 343.566 152 - -
Sicilia nd 349.774 348.241 - 1.498 85
Sardegna 310.509 206.592 198.042 823 4.082 3.645
SUD 47 5.665.214 4.129.099 3.875.695 206.757 41.755 4.892
ITALIA 117 13.480.723 9.363.579 8.340.078 836.846 130.186 56.468
Fonte: ISPRA
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Per completezza di informazione si ritiene
utile effettuare un confronto dei dati regionali
relativi alle quantita autorizzate e ai
quantitativi trattati nel biennio 2013 - 